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* Blog naczelne~ 
Rano mnie budzi mnie śpiew 

ptaków. Nie tych za oknem, 
ale taki mam sygnał budzenia 
w telefonie. Ptaszki świergolą, 
a ja muszę wstawać do pracy. 
I tak zaczyna się kOlejnych 
kilkanaście godzin z telefo­
nem u boku, ktÓry stał się się 
jednym z podstawowych i uni­
wersalnych narzędzi człowieka 
XXI wieku. 

Rano przy kawie, jeszcze 
przed wyjściem do pracy, szyb­
ki przegląd nieprzeczytanych 
wcześniej wiadomości, dzie­
siątków maili. Twilter, Face­
book i wiadomości z kraju. 
Parę telefonów i już jestem 
w redakcji. Oczywiście z tele­
fonem w ręku, sprawdzając przy 
okazji, czy wszystko dobrze 
działa na naszej Internetowej 
stronie. 

Telefon znakomicie pomaga 
w pracy dziennikarza, ale też 
i przeszkadza w skupieniu myśli. 
W pracy, jak to w pracy. Dzie­
siątki rożnych spraw - takich, 
które leżą od pewnego czasu 
i czekają na tzw. wolną chwilę; 
takich, które były na wczoraJ, na 
dZiŚ, na jutro ... A telefon ciągle 
wydaje jakieś dźwięki i domaga 
się uwagt. Wciąż pojawiają się 
nowe powiadomienia. Memy, 
krótkie filmy i tak zwane pier­
doły. - Czy ci ludzie w ogóle 
pracują? - myślę sobie. Kto ma 
czas zajmować Się w trakcie 
pracy takimi rzeczami? Tylko że 
teraz ludZie pracuJą w różnym 
rytmie. Może akurat w tym mo­
mencie zrobili sobie przerwę 
śniadaniową? 

I tak upływa Cizień z telefonem 
w f,ęku, który w stosunku do 
okoliczności zmienia się w no­
tatnik, kalendarz, dyktafon, apa­
rat fotograficzny, kartę płatniczą, 
pilot do telewizora, osobistego 
trenera ... Szczerze? Powoli nie 
ogarnIam tego wszystkiego. 
Wieczorem jeszcze kilkanaście 
minut z telefonem w roli nauczy­
ciela języka obcego, po czym 
delikatny dźwięk przypomina 
mi, bym poszedł spać, bo jutro 
będę nieprzytomny, jak się nie 
wyśpię· 
Współczesny telefon to zna­

komity przykład, jak genialny 
wynalazek zmienia rzeczywi­
stość, czasem wręcz podpo­
rządkOWUJe sobIe człowieka. 
Nie na próżno młodsze poko­
lenia mają problemy z funkcjo­
nowaniem w.realu", bo telefon 
zastępuje im realny kontakt 
z przyjaciółmi, bo łatwiej jest 
im wyrazić swoją opinię przez 
emoticon niż zwykłe słowo. 

Cena postępu cywilizacyjnego, 
z którymi będą Się musiały zma­
gać przyszłe pokolenia. A dla 
nas? Może tak nadchodzące 
święta Bożego Narodzenia 
z wyciszonym telefonem? 

Andrzej Buda 
a .buda@nj24.pl 
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Zamieszanie ze skargą na dyspozytora 

Pacient mógl umrzeć. 
Pacjent mógł umrzeć. Po­

gotowie nie przyjechało. Me­
dycy, którzy usiłowali pomóc 
choremu, napisali do dyrek­
tora Pogotowia Ratunkowego 
w Jeleniej G6rze skargę na 
dyspozytora pogotowia. Ale to 
zły adres, bowiem w Jeleniej 
Górze nie ma dyspozytorni. 
Ustalenie winnego może zatem 
długo potrwać. 

Sytuacja opisana w liście 
do naszej redakcji wyglądała 
poważnie. W jeleniogórskiej 
KCM Clinic S.A. 4 grudnia 

między godz. 12.00 a 13.00 
lekarz Jarosław D. poważnie 
zasłabl podczas zabiegu. Chory 
z trzepotaniem przedsionków, 
którego nie udało się umia­
rowić farmakologicznie przez 
okres ponad dwóch godzin 
przez dwóch doświadczonych 
lekarzy, anestezjologa i kardio­
loga- czytamy w piśmie, podpi­
sanym przez kilkunastu lekarzy. 
Jak się dowiadujemy z relacji, 
zadecydowano o wezwaniu 
pogotowia ratunkowego i prze­
wiezieniu chorego do szpitala. 
Dyspozytor lub inna osoba 
decydująca odmówiła wysłania 
karetki i przewiezienia chorego 
do szpitala - piszą w skardze 
zaadresowanej do dyrektora 
Pogotowia Ratunkowego w Je­
leniej Górze. 

Pacjenta przewieziono do szpi­
tala prywatnym samochodem. 
Zdaniem medyków stanowiło to 
bezpośrednie narażenie życia 
Jarosława O. W szpitalu w Jele­
niej Górze szybko otrzymał fa­
chową pomoc. 

Domagają się ukarania winnych 
odmowy wysłania karetki 

Lekarze podpisani pod listem za 
skandaliczne uważają zachowanie 
osoby, która odmÓwiła wysłania 
karetki, i domagają się ukarania 
winnych. Pismo z 8 grudnia za­
adresowali do dyrektora Pogoto­
wia Ratunkowego w Jeleniej Gó­
rze. Skierowali je także do naszej 
redakcji, NFZ, prezydenta Jeleniej 
Góry, posłów i senatorów Ziemi 
Jeleniogórskiej oraz dyrektora Wo­
jewódzkiego Centrum Szpitalnego 
Kotliny Jeleniogórskiej. 

Gdy chcieliśmy wyjaśnić tę 
sprawę i dowiedzieć się, dlacze­
go odmówiono wysłania karetki 
do opisywanego przypadku, 
okazało się, że autorzy pisma źle 
go skierowali. To nie dyrektor Po­
gotowia Ratunkowego w Jeleniej 
Górze powinien być adresatem. 
Ta placówka bowiem nie ma dys­
pozytorni. 

Zły adresat. W Jeleruej Górze nie 
ma drsPoZJIomi medycznej 

-Nasz personel nie decyduje 
samodzielnie o zadysponowaniu 
ambulansu. Ta decyzja należy wy­
łącznie do dyspozytorni medycz­
nej w Legnicy - tłumaczy Piotr 
Archacki, ratownik medyczny, 
rzecznik prasowy jeleniogórskie­
go Pogotowia Ratunkowego. 

Rzecznik dokładnie wyjaśnia, 
jak działa system: Gdy wybie­
ramy numer alarmowy 999 lub 
112 w rejonie operacyjnym Po­
gotowia Ratunkowego w Jeleniej 
Górze (miasto Jelenia Góra oraz 
powiaty: karkonoski, lubański, 
Iwówecki i kamjennogórski), 

rozmowa zostaje każdorazowo 
skierowana do Dyspozytorni 
Medycznej w Legnicy, działającej 
w ramach Pogotowia Ratunkowe­
go w Legnicy. Następnie dyspo­
zytor(-ka) przeprowadza wstępny 
wywiad z osobą zgłaszającą i w 
razIe ustalenia) że takie zgłosze­
nie wymaga zadysponowania Ze­
społu Ratownictwa Medycznego, 
Pogotowie Ratunkowe w Jeleniej 
Górze wysyła ambulans na miej­
sce zdarzenia. 

W rejonie operacyjnym Pogo­
towia Ratunkowego w Jeleniej 

Górze, dzwoniąc na numer alar­
mowy 999, od razu łączymy się 
z dyspozytorem medycznym 
w Legnicy. Dzwoniąc na nu­
mer alarmowy 112, rozmawiamy 
najpierw z operatorem, który 
powiadomi odpowiednie służby: 
pogotowie, straż pożarną, poli­
cję, służby ratownictwa wodnego 
itp. Może także połączyć nas 
bezpośrednio z właściwą służbą. 

Pogotowie z Jeleniej GÓry nie 
wysyła karetek 

Piotr Archacki podkreśla: - My 
jako pogotowie nie wysyłamy 
karetek i nie do nas należało 
skierować pismo. Kto zatem 
powinien zająć się skargą, do­
tyczącą zdarzenia z 4 grudnia 
w KCM Clinic S.A.? W zależności 
od tego, gdzie dodzwoniły się 
osoby proszące o pomoc - albo 
Pogotowie Ratunkowe w Legnicy, 
albo Pogotowie Ratunkowe we 
Wrocławiu. 

Nasza redakcja zwróciła się 
do dyrekcji Pogotowia Ratun­
kowego w Legnicy (zakładając, 

że to o nie chodzi) z prośbą 
o wyjaśnienie opisanej sytuacji 
i udzielenie informacji, dlaczego 
dyspozytor nie wysłał karetkI. 
Czekamy na Odpowiedź. 

Tymczasem na Facebooku Po­
gotowia Ratunkowego w Jeleniej 
Górze, gdzie poinformowano 
o piśmie, czytamy, że skarga na 
dyspozytora pogotowia, podpi­
sana przez tylu lekarzy, wywołuje 
informacyjne zamieszanie, wska­
zujące na brak elementarnej wie­
dzy na temat funkcjonującego od 
wielu lat systemu Państwowego , 

Ratownictwa Medycznego. Mniej 
dyplomatyczni są internauci 
i w komentarzach nie owijają 
w bawełnę: Adresat nie trafiony 
z racji podstawowych braków 
w wiedzy na temat funkcjonowa­
nia systemu PRM. Mnie natomiast 
zastanawia jeszcze jedno, KCM 
to przypadkiem nie jest szpital? 
No jest "prywatnym wielospe­
cjalistycznym szpitalem", więc 
jak w ogóle można wpaść na 
pomysł, żeby do szpitala wzywać 
lRM? Na miejscu specjalista ane­
stezjolog, specjalista kardiolog 
i nikt nie decyduje się dokonać 
kardiowersji na miejscu?- pyta 
jeden z komentujących. Inny 
pisze: Niżej podpisani, nie ma­
jący pojęcia o funkcjonowaniu 
systemu, w którym pracują. .. To 
też jest skandaliczne ... 

OgÓlnie internauci dziwią się, 
że tak wielu doświadc;zonych 
lekarzy, którzy podpisali się pod 
pismem do dyrektora Pogotowia 
Ratunkowego w Jeleniej Górze. 
nie wie, jak funkcjonuje system 
Państwowego Ratownictwa Me-

. NOWINY JELENIOGÓRSKIE' . TygodnIk spoleczny. WYDAWCA. NOWiny JeleniogórSkIe Sp. z 0 .0 . . Adres wydawcy·redakcjl . 58·500 JelenIa Góra. ul. Marli Skłodowskiej·Curie 13, fax 75-26·913. 
Druk: Polska Press Sp . z 0 .0 . • OddZiel Poligrafia , Drukarnia w Sosnowcu . REDAGUJE ZESPÓŁ: Andrzej Buda (prezes. redaktor naczelny). Marek lis. Slewomlr Sadowski , 
Henryk Stobi.eCkl. WSPOtPRACOWNICY: DanIel Anto$lk. Alina Gierak. Marcin Keżmleruk. Tomasz Kędzla. Ewa Klrage·W6jcik (korekta) Leszek Kosiorowskl, Marlena Kovatlk. Urszula Uksztel. 
tuka.sz PloCkl. Malgorzate Potoczak·Pełczyńska. Marek Zak , DTP: Natalia Jask61ska, Piot\ Ludwiński TELEFONY: prezes-redaktor naczelny I z-ca red. naczelnego: 75/75-26·913 (iax). 75/64-24·420; 
publiCYśCI - 75/64-24-889. 75/64-24·485. kSięgowość - 75/76-46·366 . BIURO OGtOSZEN : 75175-24·781, dzlal marketingu: 75/64-24-420, tel./fax 75/64·24·480. skład komputerowy: 76/64-24·420. 
E·maJl: nowlny@nj24.pl ; bluroogloszen@nJ24.pl . Material6w nlezam6wIOl1ych redakcja nie zwraca. zastrzega sobie prawo do ich skracania. Ogłoszenia przyjmuje redakcja . Nowin Jeleniog6rsklch' oraz punkty 
ogłoszeniowe w Bolkowie. Karpaczu. Kowarach, Plechowicach. Szklarskiej Porębie I Zgorzelcu. Redakcja nie ponosi odpowiedzJalnooci za treść ogloszeń . Teksly sponsorowane (reklamOWe) - (IS. tr. tekst płatny, 
reklama. promocja) . O warunkach prenumeraty informują oddziały .Ruchu". Prenumeratę dla odbiorc6w indywidualnych I zbiorowych przyjmują takZe doreczyciele I urzędy pocztowe. Numer konta bankowego 
101090 1926 0000 0001 2266 1401 Santander Bank Polska S.A. PI ISSN 0208-6883. Nr indeksu 366870. C Kopiowanie I wykorzystywanie publikowanych malerla/6w tylko za zgodą wydawcy. 



---- ----------------------------------------------------------------------------------~ 

3 
Nr 50,14 grudnia 2021 

pogotowia ratunkowego. 

KlD zawini? 
dycznego na Dolnym Śląsku. Bo 
że nie wie tego zwykły pacjent, to 
odczuwają na sobie prawie co­
dziennie pracownicy pogotowia. 
Opowiadają, że najczęściej ludzie 
wzywający pomocy są przekona­
ni. że dodzwonili się do placówki 
przy ul. Ogińskiego w Jeleniej 
Górze. Są zdziwieni, że muszą 
udzielać odpowiedzi na przykład 
na pytania, jaką trasą dojedzie 
się najszybciej do chorego. Nie 
mają świadomości, że rozmawia­
ją z dyspozytorem z legnicy lub 
Wrocławia. Czasami wykręcają 
numer sekretariatu Pogotowia 
Ratunkowego w Jeleniej Górze 
i są przekonani, że tu znajdą po­
moc medyczną. Takie przypadki 
świadczą o tym, jak wiele jest 
jeszcze do zrobienia, by uświa­
domić mieszkańcom, jak dzia­
ła system pomocy ratunkowej 
Może przy okazji zamieszania z tą 
skargą, w/adze Pogotowia Ratun­
kowego zwrócą na to uwagę. 

są dwie dyspozytornie medyczne 
na Dolnym Śląsku 
Wzywający pomoc powinni 

wiedzieć, że na Dolnym Śląsku 
są dwie dyspozytornie medycz­
ne - we Wrocławiu i w legnicy. 
Taki system działa od jesieni 
2017 roku. Opisuje go na swojej 
stronie internetowej Pogotowie 
Ratunkowe w Legnicy. W wyniku 
koncentracji dyspozytorni me­
dycznych (nie tylko na terenie 
Dolnego Sląska, ale i w całej 
Polsce) oraz wdrożeniu jednoli­
tego systemu do obsługi zarów­
no dyspozytorni, jak i Zespołów 
Ratownictwa Medycznego (SWD 
PRM), z dotychczas funkcjonu­
jących 12 dolnośląskich dyspo­
zytorni w 2017 roku utworzono 
dwie - obsługujące teren Dolnego 
Śląska. Województwo podzielone 
zostało na dwie części - wschod­
nią i zachodnią, z czego Legnicy 
przypadła obsługa połączeń alar­
mowych kierowanych na nr 999 
oraz przekazywanych przez ope­
ratorów numeru alarmowego 112 
z zachodniej części województwa. 
Część wschodnią obsługuje dys­
pozytornia medyczna we Wrocła­
wiu. Łącznie obie dyspozytornie 
koordynują pracę 117 Zespołów 
Ratownictwa Medycznego z tere­
nu całego Dolnego Śląska. 

DyspOZJlor medYczny· co robi? 
W chwili obecnej szeŚciu dys­

pozytorów dyspozytorni medycz­
nej w Legnicy (4 przyjmujących, 
2 wysyłających), obsługuje po­
pulację około 1 100 000 miesz­
kańców oraz koordynuje pracę 
45 Zespołów Ratownictwa Me­
dycznego z obSzarów: Legnica, 
Jelenia Góra, Zgorzelec, Bole­
sławiec, Góra. 

Dyspozytor medyczny przyj­
muje powiadomienia o zdarze­
niach, przeprowadza wywiad, 
ustala priorytety i niezwłoczne 

dysponuje na miejsce zdarzenia 
specjalistyczny lub podstawowy 
zespół ratownictwa medycznego 
- opisują w Pogotowiu Ratunko­
wym w Legnicy. 

Natomiast scentralizowana 
dyspozytornia medyczna Pogo­
towia Ratunkowego we Wrocła­
wiu przyjmuje zgłoszenia o zda­
rzeniach zaistniałych w obszarze 
miasta Wrocławia oraz w obsza­
rze przyległych powiatów: wro­
cławskiego, milickiego, oławskie­

go, strzelińskiego, średzkiego, 
trzebnickiego, wolowskiego. 

W ciągu doby dyspozytorzy 
odbierają średnio około 430 
połączeń telefonicznych, z czego 
240 skutkuje zadysponowaniem 
Zespołu Ratownictwa Medycz­
nego. Pozostała liczba połączeń 
to połączenia skutkujące prze­
kazaniem zgłoszenia do innych 
podmiotów, informacyjne, złośf{­
we lub fałszywe - informuje w in­
ternecie Pogotowie Ratunkowe 
w Legnicy. 

Podaje także kilka ważnych za­
sad dla dzwoniących: Nie krzycz 
na dyspozytora, nie komentuj, 
nie ubliżaj, nie strasz, pozwól 
mu zebrać szczegółowy wywiad 
medyczny, mów spokojnie, od­
powiadaj konkretnie na pytania, 
nie monituj kilkadziesiąt razy, 
pytając gdzie jest karetka (jeśli 

stan pacjenta nie uległ zmianie); 
to, że dyspozytor nadal zbiera wy­
wiad, nie znaczy, że zespół już do 
Ciebie nie wyjechał oraz ostatnia 
wskazówka: numer alarmowy 
999 to nie punkt informacyjny, nie 
dzwoń bez potrzeby. 

Jak naleił wzYWać pomoc 
Zadaniem dyspozytora jest 

przeprowadzenie wywiadu 
medycznego, pozwalającego 
w szczególności na: ustalenie, 
czy osoba, której dotyczy powia­
domienie o zdarzeniu, znajduje 
się w stanie nagłego zagrożenia 
zdrowotnego, podjęcie decyzji 
o zadysponowaniu zespołu ra­
townictwa medycznego, w tym 
lotniczego zespołu ratownic­
twa medycznego, albo - w ra­
zie stwierdzenia, na podstawie 
przeprowadzonego wywiadu 
medycznego, braku stanu na­
głego zagrożenia zdrowotnego 

- o odmowie zadysponowania ze-
społu ratownictwa medycznego, 
z podaniem przyczyn odmowy 
i zaleceń dotyczących dalsze­
go postępowania. 

Dlatego tak ważne jest, aby 
spokojnie i rzeczowo odpowia­
dać na pytania zadawane przez 
dyspozytora (nawet gdyby wyda­
wały się błahe), a gdy zachodzi 
potrzeba, stosowanie się do 
zaleceń w zakresie udzielania 
pierwszej pomocy. Należy być 
przygotowanym na konieczność 
podania m.in. takich informacji: 
dane OSOby dzwoniącej (imię, 

nazwisko i numer telefonu), ro-

dzaj zdarzenia (wypadek. na­
głe zachorowanie, liczba osób, 
u których podejrzewa się stan 
nagłego zagrożenia zdrowotne­
go, miejsce zdarzenia, a w przy­
padku wątpliwości związanych 
z ustaleniem dokładnego mieJ­
sca zdarzenia uzyskanie, w miarę 
możliwości , dodatkowych infor­
macji dotyczących tego miejsca, 
umożliwiających zespołowi ra­
townictwa medycznego szybkie 
dotarcie na miejsce zdarzenia. 

CzY dyspOZJ1or moie odmówić 
przyjazdu karetki? 

Jak czytamy na stronie pacjent. 
gov.pl Dyspozytor może odmó­
wić przyjazdu karetki pogotowia, 
jednakże tylko w sytuacji, gdy 
uzna, że życiu bądź zdrowiu 
pacjenta nie grozi niebezpieczeń­
stwo. Obowiązkiem dyspozytora 
jest wówczas podanie przyczyn 
odmowy oraz wskazanie innej 
możliwości uzyskania pomocy 
medycznej, np. w punkcie nocnej 
i świątecznej opieki zdrowotnej. 
W razie wątpliwości dyspozytor 
może także poprosić lekarza 
dyżurnego, wyznaczonego przez 
dysponenta jednostki, lub lekarza 
koordynatora ratownictwa me­
dycznego o konsultację odnośnie 
konkretnego przypadku. 

W przypadku zastrzeż.eń do 
decyzji dyspozytora o odmowie 
przyjazdu zespołu ratownictwa 
medycznego czy też długiego 
czasu oczekiwania na przyjazd 
karetki pogotowia, pacjenci , 
z prośbą O wyjaśnienia, mogą 
zwrócić się do Dyż.urnego le­
karza Koordynatora Ratownic­
twa Medycznego. 
Mogą także złożyć skargę do 

dyrektora właściwej Stacji Po­
gotowia Ratunkowego. Warto pa­
miętać, że złożony przez pacjenta 
wniosek powinien zawieraó: infor­
macje dotyczące pacjenta, z ja­
kiego numeru telefonu wzywano 

-Nasz personel nie 
decyduje samodzielnie 
o zadysponowaniu 
ambulansu. Ta decyzja należy 
wyłącznie do dyspozytorni 
medycznej w Legnicy 
- tłumaczy Piotr Archacki, 
ratownik medyczny, rzecznik 
prasowy jeleniogórskiego 
Pogotowia Ratunkowego. 

pomoc, datę zdarzenia oraz pod 
jaki numer dzwoniono- zalecają 

specjaliści. Ponadto w każdej 
sytuacji , gdy pacjent podejrze­
wa, że w jego przypadku doszło 
do naruszenia prawa pacjenta, 
powinien skontaktowa6 się z Biu­
rem Rzecznika Praw Pacjenta. 

Kiedy i iak wezwać karetkę? 
• Pogotowie ratunkowe można 
wezwać tylko w sytuacjach bez­
pośredniego zagrożenia życia 
lub w tzw. stanach nagłego za­
grożenia zdrowotnego - wyjaśnia 
Piotr Archacki. Jeśli dana osoba, 
ocen l ająo swój stan zdrowia 
bądź innej osoby wymagającej 
pomocy medycznej uważa, że 

niezbędny jest przyjazd karetki, 
powinna wezwać pogotowie 
ratunkowe, dzwoniąc pod numer 
telefonu 999 lub 112. Stan nagłe­
go zagrożenia zdrowotnego (stan 
nagły) polega na nagłym lub 
przewidywanym w krótkim czasie 
pojawieniu się objawów pogar­
szania zdrowia, którego bezpo­
średnim następstwem może być 
poważne uszkodzenie funkcji 
organizmu lub uszkodzenie ciała 
albo utrata życia, wymagają­
ce podjęcia natychmiastowych 
medycznych czynności ratunko­
wych i leczenia. Może to być np.: 
napad drgawek, nagły silny ból 
brzucha, krwawienie z przewodu 
pokarmowego, silne krwawienie 
z dróg rodnych lub dróg moczo­
wych, uraz lub zatrucie. 

14 złsPołów ratowaictwa medycz­
nego w Pogotowiu RatunkowYll1 
w Jeleniei Górze 

Warto wiedzieć, że jednostki 
systemu Państwowego Ratow­
nictwa Medycznego to: zespoły 
ratownictwa medycznego, w tym 
lotnicze zespoły ratunkowe oraz 
szpitalne oddziały ratunkowe 
(SOR). W systemie działają dwa 
typy lądowych zespołów ra-

town ictwa medycznego: pod­
stawowe oznakowane l iterą "P", 
w skład których wchodzą co 
najmniej dwie osoby uprawnione 
do wykonywania medycznych 
czynności ratunkowych, w tym 
pielęgniarka systemu lub ra­
townik medyczny oraz specjali­
styczne oznakowane litera .S", 
w skład , których wchodzą co 
najmniej trzy osoby uprawnione 
do wykonywania medycznych 
czynności ratunkowych, w tym 
lekarz systemu oraz pielęgn iarka 

systemu lub ratownik medyczny. 
Zespół ratownictwa medyczne­
go udziela świadczeń w miej­
scu zdarzenia I j eżeli zachodzi 
potrzeba. transportuje osobę 
w stanie nagłego zagrożenia 
zdrowotnego do najbliższego 
pod względem czasu dotarcia 
szpitalnego oddziału ratunkowe­
go lub do szpitala wskazanego 
przez dyspozytora medycznego 
albo lekarza koordynatora ratow­
nictwa medycznego. 

Jeleniogórskie Pogotowie 
Ratunkowe ma 14 zespołów 
ratownictwa medycznego. Są 
one zlokalizowane następująco: 

Jelenia Góra, ul. Cieplicka 126A-
1 zespół specjalistyczny, Jelenia 
Góra, ul. Ogińskiego 6 - 1 zespół 
specjalistyczny, 2 zespoły pod­
stawowe; Kowary, ul. Zamkowa 
2A - 2 zespoły podstawowe. 
Kamienna Góra, ul. Wałbrzyska 
2C - 1 zespół specjalistyczny, 1 
zespół podstawowy, Lubań Ślą­
ski, ul. Zawidowska 4 - 1 zespół 
specjalistyczny, Lwówek Śląski , 
ul. Gryfowska 1 A - 1 zespół 
podstawowy, Gryfów Śląski , ul. 
Rzeczna 25 - 1 zespół podstawo­
wy Leśna, ul. Sienkiewicza 40 - 1 
zespół podstawowy, Śwleradów 
Zdrój, ul. Piłsudskiego 15 - 1 
zespół podstawowy, Szklarska 
Poręba, ul. Jedności Narodowej 
32 - 1 zespół podstawowy. 

Alina Glerak 

'. 
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Przy redakcyjnym telefonie 
dyżurował Andrzej Buda Na margineS~ 

JELENIA GÓRA 
Jeleniogórscy policjanci za­

trzymali mężczyznę podejrza­
nego o kradzieże przesyłek 
na szkodę firmy kurierskiej. 
w której pracował. Ponadto ma 
na koncie kradzież telefonu 
komórkowego, a także odpowie 
za posiadanie znacznych ilości 
narkotyków. Funkcjonariusze 
zabezpieczyli marihuanę, z któ­
rej można uzyskać ponad 600 
porcji handlowych. Policjanci 
odzyskali część skradzionego 
mienia. Teraz mężczyzna za 
popełnione czyny odpowie 
przed sądem, a grozić mu może 
nawet do 10 lat pozbawienia 
wolności. 

19-1atek włamał się i okradł 
stragan świąteczny ze słody­
czami. Jego łupem padło mie­
nie o wartości blisko 8000 
zł. Policjanci odzyskali część 
skradZionego mienia. Teraz za 
popełnione przestępstwa stanie 
przed sądem, a grozić mu może 
nawet do 10 lat pozbawienia 
wolności. 

Ślisko na 
ulicach, terror 

r 

antyszczepionkowców 

8 grudnia 2021 roku, około 
godzihy 5.00 policjanci poje­
chali na ulicę Jana Pawła II 
w Jeleniej Górze, gdzie według 
zgłoszenia porusza się pojazd 
marki Mercedes, którego kie­
rujący mógł być pod wpływem 
alkoholu bądź podobnie działa­
jącego środka , Nasz Czytelnik pracujący 

w jednym z zakładów, znaj­
dujących się przy ulicy Spół­
dzielczej w Jeleniej Górze, za­
dzwonił zdenerwowany sytu­
acją w autobusie MZK linii nr 
21. Chodzi o 4 grudnia i kurs 
o godz. 6.00. - MZK wypuści­
ło krótki autobus, ludzie nie 
mogli się pomieścić, jechali 
ściśnięci jak bydło - opisuje 
Czytelnik. Jak relacjonuje, 
pojazd jadący z Zabobrza już 
był pełen ludzi, gdy dotarł na 
przystanek przy ul. Wolności 
przy Małej Poczcie. - Nie spo­
sób było dostać się do środ­
ka - mówi Czytelnik. Osta­
tecznie poszedł do pracy na 
piechotę. Może to i był dobry 
pomysł, bowiem, jak zauwa­
żył, nikt w autobusie nie miał 
maseczki. Z powrotem było 
podobnie. Kurs około godz. 
14.00 znowu wymagał upy­
chania pasażerów. - Taka sy­
tuacja jest niedopuszczalna 

- zdenerwował się Czytelnik. 
Autobusem nr 21 dojeżdżają 
codziennie do pracy dzie­
siątki ludzi. Kiedyś jeździły 
o godz. 6.00 i godz. 14.00 
dwa autobusy przegubowe. 
Było bezpiecznie i wygodnie. 
A tu nagle MZK puszcza na 
trasę mały pojazd. Zbigniew 
Rzońca , rzecznik prasowy 
jeleniogórskiego MZK wyja­
śnił nam, że 4 grudnia po raz 
ostatni na trasę linii 21 wy je-

chał mały autobus. Sytuacja 
opisana przez Czytelnika 
dotyczyła tylko tego dnia. Na­
stępnego dnia na tej linii jeź­
dził już autobus przegubowy 
i taki kursuje również obecnie. 
Jeżeli chodzi o maseczki, to 
tylko policja i straż miejska 
mogą sprawdzać, czy respek­
towany jest obowiązek ich 
noszenia. Mundurowi robią 
kontrole wyrywkowo także 
w autobusach. 

Inny Czytelnik zwrócił 
uwagę na arogancję an­
tyszczepionkowców. - Wi­
dział,jak dwóch młokosów 
weszło w galerii bez mase­
czek . Ochroniarz grzecznie 
im zwrócił uwagę, aby za­
słonili usta. W odpowiedzi 
usłyszał potok wyzwisk. Do 
tej sytuacji powrócimy, gdyż 
konflikty wokół przestrze­
gania zasad sanitarnych są 
coraz bardziej zauważalne . 

Alarmują w tej kwestii Czytel­
nicy, którzy zwyczajnie boją 
się zwrócić uwagę komuś 
w sklepie na nieodpowiednie 
zachowanie. - Jeżeli policja 
nie zrobi z tym porządku, to 
kto? - pyta pani Maria z Za­
bobrza. 

Pierwsze znaczne opady 
śniegu i pierwsze uwagi. Tym 
razem od kierowców. - Jadę 
swoim autem, ślisko jak nie 
wiem co. Miałem wówczas 
uchylone okienko, bo przed-

Zadzwoń do nas o. -
W środę od gOdz. 10 do 14 

czekamy na sygnałY od Czytelników o tym, 
co drażni, niepokoi i wymaga 
dziennikarskiej interwencji 

502499338 

Prezydent Miasta Jeleniej Góry \5J 
ogłasza, że na tablicach ogłoszeń oraz na stro-
nie internetowej Urzędu Miasta Jelenia Góra 
bip.jeleniagora.pl/Oferty nieruchomości 
w dniu 13.12.2021 r., na okres 21 dni został poda­
ny do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości 
rolnych nr KS.6845.67.2021 z przeznaczeniem do 
dzierżawy na cele rolne, dla dotychczasowych dzier­
żawców w drodze bezprzetargowej. 

nia szyba mi zaparowywała. 
Dojeżdżam do przejścia dla 
pieszych i czuję pod kołami 
lód. Przed przejściem stoi 
młoda osoba, wołam do niej, 
że nie zahamuję auta, bo nie 
dam rady. A ona, jak gdyby 
była głucha, wchodzi mi pra­
wie pod koła. Cud, że się nic 
nie stało. 

Tu warto zaapelować do 
pieszych. Uważajcie, nawet 
jeśli macie pierwszeństwo 
wejścia na pasy. Nie każdy 
kierowca jest piratem dro­
gowym, ale czasem jezdnia 
jest tak oblodzona, że nie 
pomagają najlepsze zimowe 
opony ani system ABS. Do­
datkowo, często na pasach 
jest tak ślisko, że pieszy może 
stracić równowagę. 

I na koniec - temat, który 
poruszaliśmy, poruszamy 
i będziemy poruszać, dopóki 
sytuacja się nie zmieni I Sy­
gnalizacja świetlna przed Wo­
jewódzkim Centrum Szpital­
nym Kotliny Jeleniogórskiej! 
Pies; nie nadążają przejść na 
drugą stronę ulicy podczas 
zielonego światła. Zdrowi 
piesi! Nie mówiąc już o tych 
schorowanych, którzy udają 
się po poradę do jelenio­
górskiej lecznicy. Ile trzeba 
apelować, aby coś zrobić 
w tej sytuacji? 

Bud 

Mężczyzna dwukrotnie wła­
mał się I okradł ten sam bar. 
Ponadto funkcjonariusze ustalili. 
że jego łupem padło również 
1000 zł na szkodę jednego 
z obiektów noclegowych. Za 
popełnione przestępstwa stanie 
przed sądem, a grozi mu nawet' 
do 10 lat pozbawienia wolności. 

W myśl zasady "okazja czyni 
złodzieja" działał mieszka­
niec powiatu bolesławieckiego, 
który został zatrzymany przez 
Jeleniogórskich policjantów. Nie 
unikanie on odpowiedzialno­
ści. Jest podejrzany o kradzież 
z otwartego samochodu między 
innymi damskiej torebki wraz 
z dokumentami i kartą płatni­
czą, którą następnie posłużył 
się 6 razy. Poniesione straty 
pokrzywdzona oszacowała na 
2700 zł. Teraz za popełnio­
ne przestępstwa odpowie on 
przed sądem, a ukarany może 
być 10 latami pozbawienia 
wolności. 

Jeleniogórscy policjanci 
zatrzymali mężczyznę podejrza­
nego o kradzież. Do zdarzenia 
doszło w listopadzie br. w Pie­
chowicach. Mężczyzna ukradł 
pieniądze znajomej, u której 
wykonywał prace budowlane. 
Jego łupem padło 1700 zł. 
Teraz za popełnione przestęp­
stwo odpowie przed sądem . 

Grozi mu do 5 lat pozbawienia 
wolności. 

Funkcjonariusze zatrzymali 
pojazd do kontroli drogowej. 
Od kierowcy, 33-letniego miesz­
kaniec województwa łódzkiego, 
funkcjonariusze wyczuli silną 

woń alkoholu. Przeprowadzone 
badanie wykażalo 1,5 promila. 
Mężczyzna nie posiadał przy 
sobie dokumentów i podał dane 
ustnie. W trakcie dalszych czyn­
ności okazało się, że kierowca 
podal dane swojego kuzyna, 
gdyż chciał uniknąć konsekwen­
cji, bowiem był poszukiwany 
przez Sąd Rejonowy w Kłodzku, 
w tym listem gończym do od­
bycia łącznej kary pozbawienia 
wolności w wymiarze 2 lat 
za znieważanie funkcjonariu­
sza oraz kierOWanie pojazdem 
w stanie nietrzeźwości i wbrew 
dożywotniemu zakazowi. 

KOWARY 
3 grudnia br. około godziny 

1.00 w nocy policjanci w Ko· 
warach na ul. Rejtana zauwa­
żyli pojazd marki BMW, a za 
kierownicą mężczyznę, który 
najprawdopodobniej nie posia­
dał uprawnień. Postanowili to 
sprawdzić i dali kierowcy sygnał 
do zatrzymania. Ten jednak nie 
zareagował, tylko przyspieszył 
i zaczął uciekać. Funkcjonariu­
sze włączyli sygnały świetlne, 
dźwiękowe i ruszyli za nim. Po 
przejechaniu kilku kilometrów 
kierujący został zatrzymany. Był 
to 46-letni mieszkaniec powiatu 
karkonoskiego. Okazało się, że 
mężczyzna ma dwa aktywne 
zakazy kierowania pojazdami. 

bud 

W.c.s. Kotliny Jeleniogórskiej - PODZIĘKOWANIA 

Szanowny Panie Ordynatorze oddziału chirurgii naczyniowej 
dr. RYSZARDZIE GRENDZIAK! 

Z całego serca pragnę podziękować wspaniałym Lekarzom 
za nieocenioną pomoc, dobre podejście, wsparcie, życzliwość, 

zrozumienie i pełen profesjonalizm, a w szczególności: 
dr. JAROSłAWOWI KACZYŃSKIEMU 
dr. PRZEMYSłAWOWI BARANOWICZ 

i Paniom Pielęgniarkom za świetną opiekę i dbanie o dobro pacjenta: 
MAGDALENIE RYKIEL 

MAGDALENIE WIERZBICKIEJ 
BOŻENIE RADZIWANOWSKIEJ 

oraz całemu Personelowi oddziału OlOM 

wdzięczna pacjentka 

Krystyna Klusek 



5 
Nr 50, 14 grudnia 2021 

Człowiek Roku 2021! 

Dołączaią kOleini kandydaci 
Na liście kandydatów do tytułu "Człowieka Roku 2021" pojawiły się kolejne nazwiska. Poniżej 
prezentujemy ich krótkie charakterystyki. Na wszystkich kandydatów można głosować za pomocą 
sms oraz kuponów. Siła oddanego głosu przy pomocy kuponu będzie warta 2 punkty, a za jeden sms 
przyznawany będzie 1 pkt. Sms-y wysyłamy na numer 7148. Koszt jednego sms to 1,23 brutto. 
W treści sms wpisujemy prefiks (CZR.) oraz numer kandydata. np. CZR.44 

Iwona Nledtwledzińska 
- sms na numer 7148 
o treści: CZR.1 

Mieszkanka 
Trzcińska, byla 
radna gminy 
Janowice Wiel­
kie, dzięki któ­
rej zabytkowa 
rzeźba lwa ze 
Starościńskich 

Skał w Ruda-
wach Janowic­

kich ma powrócić na swoje miejsce. 
Pani Iwona wraz z Innymi mieszkań­
cami najpierw wytropiła, gdzie lwa 
zabrano, a potem przez. blisko sześć 
lat walczyła o powrót rzeźby w Ruda­
wy Janowlckie. Gdy Inni już odpuści­
li, ona była twarda i konsekwentna. 
Słała pisma do ministerstw, nadle­
śnictwa, konserwatora zabytków, 
szperała w bibliotekach I szukała 
sojuszników. Wsparła ją gmina My­
słakowice i wreszcie w patdziernłku 
udało się doprowadzić do porozu­
mienia między samorządem mysła­
kowickim a Tauronem Ekoenerglą, 

na terenie którego znajduje się teraz 
rzeźba. Teraz czekamy na transport 
lwa znad Jeziora Złotnickiego do 
Starościńskich Skał. 

Paweł Gluza 
- sms na numer 7148 
o treści Cl8.2 

Prezes piłkarskiego klubu Victoria 
Jelenia Góra. Victoria została powoła­
na do życia zaledwie cztery lata temu, 
w tej chwili występuje w jeleniogórskiej 
klasie okręgowej. Klub jest bardzo 
sprawnie zarządzany, umiejętnie po-

zyskuje finanse lVla Bałaz, 
na swoją dzia- • sms na numer 7148 
łalność również o treści CZR.4 
od prywatnych 
partnerów. 
Ma wyraźnie 

określone cele 
sportowe i or­
ganizacyjne. Co 
ważne, klubowa 

akademia pi/karska, poprzez wspÓł­
pracę z Moją Fundacją, skupia wiele 
dzieciaków z domów dziecka. Można 
powiedzieć, że Victoria Jelenia Góra 
Jest połączeniem nowoczesnego za­
rządzania i myślenia o sporcie, z pasją 
dZiałaczy oraz sportowców, a także 
społeczną wrażliwością i ohęcią niesie­
nia pomocy dzieciakom. 

W tym tygodniu wPłYnęłY nowe 
zgłoszenia: 

Mirosław Rzepisko 
• sms na numer 7148 
o treści Cl8.3 

Lokalny pa­
triota karkono­
ski, wiceprezes 
Klubu Sporto­
wego Śnlezka 
Karpacz, twórca 
I właściciel Mu­
zeum Narciar­
stwa w Karpa­
czu, kolekcjoner 

pamiątek sportowych z Karpacza 
i właściciel bardzo bogatej kolekcjI. 
Strażnik pamięci o lokalnych trenerach, 
zawodnil<ach i działaczach sportowych. 
Przez całe życie mieszka na stoku Kolo­
rowa przy głównym deptaku Karpacza. 

Wieloletnia 
nadleśniczy 
Szklarskiej Po­
ręby, zasłużona 
w odbudowie 
lasów Izerskich 
I karkonoskich. 
Mieszkanka 
Piechowic. 
Choć jest już 
na emeryturze, 
prowadZi wciąż 

aktYwne życie. W 2021 zaangażowała 
się w dyskusję na temat zasadności 
aneksji części obszaru Nadleśnictwa 
Szklarska Poręba przez Karkonoski 
Parki Narodowy. Cieszy się ogromnym 
autorytetem nie tylko wśród leśników. Jej 
wiedza, fachowość I najwyższe standardy 
moralne budzą szacunek także u tych, 
którzy mają zupełnie Inne poglądy na 
zagospodarowanie lasów. 

Marcin Wawrzyńczak 
• sms na numer 7148 
o treści CZR.5 

Szef wydaw­
nictwa Wielka 
Izera z Chrom­
ca. człowiek 

bardzo aktyw­
ny, z bardzo 
dużymi, jak 
na tak krótki 
okres poby­
tu w okOliCY, 

osiągnięciami. Tyle ŚWietnych pu­
blikacji, znakomita dzięki temu pro­
mocja regionu, mnóstwo znalezisk 
I działań terenowych - dzięki któremu 
nasz region. odzyskuje swoją histo­
rię. Uhonorowany specjalnym wy­
różnieniem w ramach Karkonoskiej 
Nagrody literackiej 2021. 

Sylwia Cvbulska 
- sms na numer 7148 
o treści CZR.8 

o ukochanej 
Szklarskiej Po­
rębie opowIada 
poprzez historie 
domów. Przez 
historie żywe, 
czyli bogate 
opowieściami 
mieszkańców 

- dawnych 
I tych, którzy 
żyją pod Szre­

nicą od wielu lat. Swoje odkrycia publi­
kuje, budując w ten sposób tożsamość 
lokalną. Przez lata pracowała w tury­
styce, prowadząc obiekty noclegowe. 

Zolia Troinar 
• sms na numer 7148 
o treści CZR.7 

Mieszkanka 
Kowar - liderka 
zespołu ludo­
wego "Kowar­
skie Wrzosy", 
nagradzanego 
na ogÓlnopOl­
skich przeglą­
dach zespołów 
folklorystycz­

nych, kultywującego lokalną tożsa­
mość. Pisze wiersze I teksty piosenek 
dla zespołu, ponieważ przynosi jej to 
wiele radości, satysfakcji oraz łagodzi 
samotność. W 2021 wydała swoją 
pierwszą książkę. Zaangażowana 
w różne społeczne Inicjatywy. 

Człowiek Roku to w tej chwili najbar­
dziej prestiżowe wyróżnienie w naszym 
regionie, mające naj bogatszą historię 
I wspaniałych laureatów. Przypomnij­
my, że w poprzednich latach Kryształ 

Kupon "'" s.luly du lwu .. "" ... zbo",u 
dlłn~h osobowych I och prz_rz.noa 

Górski trafił do rąk Stanisława Dziedzi­
ca, wcześniej naszymi laureatami byli 
m. In. Rafal Fronla, Kazimierz Plchlak, 
ksiądz Kubek, Zuzanna Dziedzic, Julian 
Gozdowskl czy Dariusz Mlllński. 

Kogo szukamy? Mieszkańców na­
szego regionu, którzy wyróżniają się 
z tłumu. Ludzi z charyzmą, pasją , 
liderów lOkalnych społeczności, dzia­
łaJących na rzecz Innych. Zarażających 
swoją dobrą energią naokoło, inspiru­
Jących Innych do aktywnoścI. 

Człowiekiem Roku może zostać 
działacz społeczny, lekarz, prawnik, 
ksiądz, menedżer, ale tei osoba będąca 
nieaktywną zawodowo. Ma się jednak 
wyróżniać w swoim regionie. Przy­
wracać wiarę w Ideały I sens działania. 
Symbolem tych wyborów jest Kryształ 
Górski, czyli nagroda główna. Mine­
rał szlachetny, piękny , niepospolity, 
przykuwający uwagę oraz zachwyt. 
Kumulujący i oddający dobrą energię . 
Słowem - skarb naszego regionu. 

Uwagal Jeżeli zgłoszenia chce 
dokonać pojedyncza osoba, powinna 
ona przekonać do tego dodatkowych 
dziewięć osób, tak aby pod zgłosze­
niem widniało dziesięć podpisów (imię 
i nazwisko oraz kontakt telefoniczny 
bądt mailowy) - co nie powinno być 
Zbytnim utrudnieniem, Jeśli dotyczy ono 
prawdziwego lidera danego środowiska. 
Kandydatów mogą także zgłaszać re­
prezentanci organizacJI, stowarzyszeń, 
fundacji, samorządów, zgromadzeń reli­
giJnych. O wskazanie swoich faworytów 
poprosimy także laureatów z poprzed­
nich lat. Wymagamy krótkiego uzasad­
nienia przedstawionego zgłoszenia . 

Prosimy tei o niezglaszanie finalistów 
wyborów z ubiegłego roku. Mogą za to 
startować finaliści wyborów z poprzed­
nich lat, którym nie udało się zdobyć 
Kryształu Górskiego. Nie nominujemy 
także do tytułu osób, które w poprzednich 
latach otrzymały tytuł "Człowieka Roku". 
Zgłoszeń dokonujemy malIowo 

(a.buda@nj24.pl) bądt listownie. 

Andrzej Buda 
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• • lerzymy Się 
• ze smog em 

Rak płuca, zawał, nadciśnienie, alergie, bezpłodność, depresja. Jaki jest wspól­
ny mianownik tych wszystkich chorób? Każdq z nich może wywołać długo­
trwała ekspozycja na zanieczyszczenie powietrza. Smog bywa również powo­
dem zaostrzenia przewlekłych schorzeń, takich jak astma czy POChP, a nawet 
wpływa na poziom naszego IQ. 

Analiza składu powietrza, którym no co dzień 
oddychamy, to prawdziwa lekcja chemii. Je­
sienią i zimą do naszych płuc trafiają szkodliwe 
pyły zawieszone, dwutlenek siarki, rakotwórczy 
benzo(a)piren, a nawet metale cięzkie. Wszyst­
kie te substancje wraz z dymem wydostają się 
z naszych kominów na skutek nieodpowiedniego 
i nieefektywnego sposobu ogrzewania domów 

Molo kto wie, ze spalanie w domowych pie­
cach odbywa się w niskiej temperaturze - około 

300-500 st. C. w wyspecjalizowanych spa­
larniach temperatura ta przekracza nawet 
1000 st. C, dzięki temu odpady spalają się nie­
mal całkowicie, a z komina wydostaje się do­
kładnie filtrowany dym. Inaczej w domowym 
piecu: jeśli spalimy w nim plastikową butel­
kę, do powietrza, a póź.niej równiez do gleby, 
przedostaną się trujące dioksyny. Z kolei pod­
czas spalania węgla i drewna w niskiej tem­
peraturze powstaje benzo(a)piren - ta sama 
rakotwórcza substancja, która znajduje się 

w dymie papierosowym. Wdychamy jq wszy­
scy, kiedy wychodzimy na zimowy spacer. War­
to wiedzieć, że 90% benzo(a)pirenu w powietrzu 
pochodzi właśnie z gospodarstw domowych. 

Co dzieje sit dalej? 

Wszystkie te szkodliwe cząsteczki przez nos 
przedostają się do naszego układu oddecho­
wego, a najdrobniejsze z nich przenikają do krwi 
i wraz z nią ju~ w ciągu pięciu minut są rozpro­
wadzane po całym organizmie. Skutki zdrowot­
ne nadmiernej ekspozycji na zanieczyszczenie 
powietrza sQ katastrofalne: od chorób układu 
oddechowego, przez choroby układu krązenia 
I układu rozrodczego, aż po choroby neurodege­
neracyjne. Metale ciężkie, które wdychamy z po­
wietrzem, kumulują się w organizmie i stopniowo 
przyczyniają się do rozwoju nowotworów. 

Od tego, co jest spalane w domowych piecach, 
zależy więc zdrowie nas wszystkich. 

Skąd ten smog? 

- Ze smogiem mamy do czynienia głównie zimą. 
ponlewaz chłód panujący na zewnątrz wymusza 
na nas ogrzewanie domów. Dodatkowo o tej 
porze roku warunki atmosferyczne sprawiaj Q, te 
powietrze znad ziemi nie unosi się do góry, tylko 
gromadzi się przy gruncie. Brakuje naturalnego 

S~ 

wietrzenia, więc pyły i inne szkodliwe zanieczysz­
czenia kumulują się i w ten sposób powstaje 
smog - wyJasnia Barbara leśniczal<, kierownik 
Edukacyjnej Sieci Antysmogowej z NASK - Pań­

stwowego Instytutu Badawczego. 

Świadomość szkodliwości smogu rośnie wraz 
z pojawianiem się wyników kolejnych badań. 
Niestety ciągle nie jest to jeszcze wiedza po­
wszechna, podobanie jol< ta dotycząco efektyw­
nego i ekologicznego ogrzewania naszych do­
mów. Złej jakości węgiel, niewysuszone drewno, 
polakierowane meble czy pokryte farbą drukar­
ską czasopismo - żadna z tych rzeczy nie po­
winna trafić do pieca czy kominka. 

Kluczem do poprawy jakoŚCi powietrza jest za­
tem zmiana naszych nawyków - przede wszyst­
kim wymiona starych kopcących pieców, w któ­
rych da się spalić wszystko, również domowe 
śmieci. Takich )copciuchów" jest w Polsce jesz­
cze około 3 milionów. 

Co można zrobić? 

Świadomość problemu to początek drogi do 
zmiany, dlatego kluczowe są wszelkie dzialonia 
edukacyjne: np. te prowadzone przez powstają­
ce w całej Polsce lokalne alarmy smog owe, któ­
rych dzisiaj jest jut niemal 50, czy takie projekty 
jak Edukacyjna Sieć Antysmogowa (ESA) dzia/a­
jąca w NASK-PIB. 

- W naszym projekcie postawiliśmy na komplek­
sowe działania edukacyjne. Co ważne - wiedzę 

o tym, jak przeciwdziałać smogowi, przekazuje­
my nie tylko dzieciom i młodzieży, ole także do­
rosłym - mówi Barbara leśniczak. - Angażujemy 

się we współpracę z instytucjami podejmują­
cymi dzialania praekologiczne, władzami gmin 
na terenie calej Polski, wspieramy pracowników 
urzędów oraz lokalnych działaczy - dodaje. 

W romach ESA stale powiększa się sieć czujni­
ków jakości powietrza zlokalizowanych na bu­
dynkach placówek edukacyjnych, powstają tei 
tablice informacyjne pokazujące bieżący stan 
powietrza i dane pomiarowe dostępne na stro­
nie www.esa.nask.pf. - Projekt rozpoczęliśmy pi­
lotażowymi instalacjami mierników jakości po­
wietrza w 10 szkołach. Dziś ESA to Już 500 szkół 
I przedszkoli z całej Polski oraz blisko ćwierć milio­
na świadomych osób! - mówi Barbaro lesniczak. 
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Czy możliwa jest nowoczesna edukacja ekolo­
giczna? 

Dostępność rzetelnych informacji pozwala po­
głębiać wiedzę ekologiczną. Z kolei monitoro­
wanie bieżącego stonu jakości powietrza umoż­
liwia nom reagowanie adekwatne do sytuacji 
panującej na zewnątrz i np. zrezygnowanie ze 
spaceru czy biegania, gdy zanieczyszczenie jest 
duze. W ten sposób mozemy chronić przede 
wszystkim dzieci, których młode organizmy są 
najbardziej narażone na skutki oddychanła za­
nieczyszczonym powietrzem. 

- To d/dtego w projekcie ESA obole edukacji eko­
logicznej stawiamy również na rozwijanie kom­
petencji cyfrowych. W ramach zajęć ESA ucznio­
wie posługują się nowoczesnymi technologiami, 
uczą się korzystania z różnych źródeł informacji, 
analizowania danych. Zyskują dzięki temu świa­
domość przydatności technologii cyfrowych 
w różnych obszarach życia codziennego. Już 
10 tysięcy użytkowników moze korzystać z kur­
sów i e-lekcji na platformie e-learningowej 
eduESA - mówi Barbara leśniczak. 

Aby szkoły bez przeszkód mogły korzystać z tych 
wszystkich cyfrowych narzędzi, niezbędne jest 
szybkie łącze internetowe. O ten obszar projektu 
dba Ogólnopołska Sieć Edukacyjna (OS E), dzięki 
której każda szkoła w Polsce może być podłą­
czona do slybkiego, bezpiecznego i darmowego 
internetu. Do OSE zgłosiło się Już ponad 20 700 
placówek w całym kraju. Oferta Ogólnopolskiej 
Sieci Edukacyjnej to jednak nie tylko internet 
to także edukacja w zakresie bezpiecznego ko­
rzystania z sieci. Wśród działań kierowanych 
do dyrektorów szkół, nauczycieli i uczniów moż­
na wymienić m.in. publikacje, webinary, spo­
tkania z ekspertami, kampanię pod hasłem 
"Bezpieczni w sieci z OS E" oraz materiały edu­
kacyjne dostępne na platformie OSE fT Szkoła 
(https:/lit-szkola.edu.pl/). 

- Systematycznie napływają do nas wnioski 
z kolejnych szkół z prośbą o przyłączenie do sie­
ci ESA, co pokazuje, że jest to projekt społecznie 
ważny j potrzebny. Zapraszamy wszystkie szko­
ły do włączenia się w dzla/ania edukacyjne, bo 
wierzymy, że naprawdę każdy z nas może zrobić 
coś dla poprawy jakości powietrza. Razem bę­
dziemy walczyć ze smogiem - dla zdrowia i lep­
szego jutra' - kończy Barbara leśniczak. 

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW BUD2ETU PAŃSTWA 
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Nie chcemy być mrowiskiem 
Rozmowa" z Maciejem Michellą - przedsiębiorcą, przewodniczącym Rady Miejskiej Kow~r 

- Jak się zostaje współwłaścicielem 
niemieckiej lirmy? Skąd się Pan wziął 
w Kowarach? 

- Moja rodzina przybyła tu po wolnie ua 
Buga. Sam jestem rodowitym kowarzanlnem. 
Mama pracowała Jako główny technolog 
w Fabryce Filców, tato w R 1, czyli w kopalni 
uranu, a następnie w Fabryce Budowy Maszyn 
I Fabryce Papieru w Karpaczu, gdzie był kierow­
nikiem. Po podstawówce w Kowarach uczyłem 
się w Technikum Mechanicznym w Jeleniej 
Górze i na budowie maszyn na Politechnice 
Wrocławskiej - trzy lata w filII w Cieplicach, 
a potem we Wrocławiu. 

- Gdzie Pan poszedł do pracy? 
- Już w trakcie studiów zostałem doradcą 

technicznym przedstawicielstwa Esso Oleje 
i Smary na Polskę . Sprofilowałem naukę pod 
tym kątem, dostałem stypendium. Było super! 

- Dobra szkoła dla młodego człowieka. 
- To jedno, a drugie, że to były czasy, gdy 

wszyscy uczyliśmy się aktywnej techniki 
sprzedaży . Esso szkoliło pod tym względem 
doradców technicznych. Później trafiłem do 
Dywanówki na odcinek eksportu. Pomogła mi 
znajomość niemieckiego. 

- Dywanówka walczyła o przetrwanie. 
- Gdy nastała w Polsce gospodarka rynko-

wa, cała branża tekstylna wpadła w tarapaty. 
Brakowało inwestycji, byliśmy zapótnieni 
o 15-20 lat i zadufani w sobie. Chwalili­
śmy się pięknym wzornictwem, jednak to 
było za mało. Na niemieckim rynku szybko 
zdiagnozowałem, że producenci z Belgii czy 
Niemiec potrafili miesięcznie wprowadzać na 
rynek kilkadziesiąt wzorów tanich wykładzin, 
podczas gdy Fabryka Dywanów w Kowarach 
wprowadzała jeden nowy wzór na kwartał. 

Rynek oczekiwał znacznie więcej. 
- To, o czym Pan mówi, Jest o tyle cieka­

we, że wielu dawnych pracowników uważa 
za główną przyczynę upadku fabryki błędy 

w zarządzaniu. Pan wskazuje na zaniechania 
wieloletnie, na to, że fabryka była archaiczna 
technologicznie. 

- Potwierdzam także błędy w zarządzaniu 
jako kluczowe dla losów firmy. Opieszałość 
we wprowadzaniu nowości była fatalna, tym 
bardziej, że w tym okresie ludzie zaczęli po­
dróżować do zachodnich krajów, gdzie widzieli 
piękne kolory i tkaniny. Oczekiwali tego samego 
w Polsce, a tu ciągle leciał Jakiś liść paproci. 
Gdy wprowadzano szereg nowych wzorów, 
było już za późno. Belgowie nakryli nas czapka­
mI. Potrafili nową technologią szablonów gra­
werowanych laserowo wprowadzić 30 wzorów 
miesięcznie, a my, starą technologią galwanicz­
ną do trawienia szablonów do drnków, mogli­
śmy przygotować ledwie jeden nowy wzór. To 
rodziło między nami a konkurenCją przepaść. 
Nie mieliśmy szans. Nowoczesną technologię 
udało się tu wprawdzie wprowadzić, kupowali­
śmy po kilka wzorów miesięcznie. Ale było już 
za późno. Inna sprawa to szerokości rynkowe 
- Belgowie mieli dostęp do drukarek 4- i 5-me­
trowych, a dywanówka tylko do 3-metrowych -
przydatnych do produkcji wykładzin dla małych 
mieszkań w komunistycznych blokach. Gdy 
ktoś miał większe mieszkanie bądź dom, co 
stawało się częste, musiał łączyć dywany, co 
nie było wygodne. Belgowie wygrywali tym, że 
oferowali gotowe produkty dla tych klientów. 
No i ceny - Belgowie mieli niższe! 

- To dopiero paradoks. Ale Dywanówka 
była socjalistycznym zakładem, zapewniała 
pełną opiekę załodze. To kosztowało. Długo 
Pan w niej wytrzymał? 

- Przeszedłem klika etapów. Problemy Dywa­
nówkl pogłębiały się takie z powodU załamania 

się sprzedaży na rynku brytyjskim I zawirowań 
związanych z agentem sprzedaży w tym rejonie. 
Fabryka musiała zmagać się na tym rynku z wy­
sokimi kosztami wyimaginowanych reklamacjI. 
Była brutalnie rozgrywana przez angielskich 
hurtowników, którzy zamawiali ogromne ilości 
towaru, a potem opóźniali płatności. Dopiero 
gdy u nas puchły magazyny, odpuszczali, ale 
pod warunkiem obniżenia ceny. Fabryka, ma­
jąc nóż na gardle, musiała się na to zgadzać. 
Jako szef produkcji musiałem z tego powodu 
zorganizować postój produkcji. To już było 
pikowanie. Na to się nałożył udział w programie 
NFI, przyjście do zarządu ludzi ze zupełnie in­
nych branż , ich koncepcje wykupywania innych 
zakładów I budowy grupy. Zarząd postanowił 
też kupić 12 krosien w technologii z lat 70. 
Kontrakt ten - za miliony funtów - nie doszedł 
do skutku, bo brakowało już nawet na raty. Ge­
neralnie: Dywanówka nie była przygotowana do 
gospodarki rynkowej. W 1999 odszedłem. Sam 
się wpisałem na listę do redukcji zatrudnienia. 

- Wtedy z pracą było średnio . 
- Byłem prokurentem w firmie w Mysła-

kowicach, ale nie układała się współpraca 

z zarządem, więc po roku odszedłem. Potem 
znalazłem pracę w Bielsku-Białej, gdzie kolega 
mnie poleci/. 

Rentgen 
Rocznik 1971. Prezes I wspÓłwłaściciel 

firmy KEMPF - Zakładu Budowy Pojazdów 
Samochodowych w Kowarach_ W przeszłości 
pracował m. In. w Fabryce Dywanów w Kowa­
rach. Przewodniczący Rady Miejskiej Kowar. 
Zapalony cyklista I miłośnik regionu. 

- Sieć służbowych znajomych, którzy znają 
nasze umiejętności, to podstawa. 

- Zajmowałem się eksportem , zostałem 
też wiceprezesem i prezesem firmy Silvana 
w Gorzowie. Doceniono moje doświadczenia 
restrukturyzacyjne. Taki to był okres, że w bran­
ży tekstylnej pracowało za dużo ludzi. Niestety, 
potrzebna była optymalizacja, by ratować firmy. 
Ale ponieważ właściciele wycofali się z po­
stępowania układowego. musiałem stamtąd 
odejść. Trafiłem do niemieckiej firmy leasin­
gowej - to było coś nowego w naszym kraju. 
Interesujące , Intratne doświadczenie , bardzo 
mobilne - robiłem 100 tysięcy kilometrów 
rocznie. W tej pracy poznałem pana Kempfa, 
który podejmował wtedy - w 2005 - decyzję 
o dużych Inwestycjach w Kowarach. 

- Co produkuje Kempf? 
- Naczepy, wywrotki do przewozu różnych 

materiałów. Firma ma ponad 70 lat, a w 
Polsce jest od lat 90. poprzedniego wieku. 
Kempf szukał wtedy nowego miejsca pro­
dukcji, z wielkimi halami. 

- Rozmawiamy w siedzibie firmy na terenie 
dawnej Dywanówki. Tak się splata historia 
przemysłu w Kowarach, Kempf jest też naj­
większym pracodawcą w Kowarach. 

- Zaczynał od 7 osób, a teraz zatrudnia 
ich 295. 

- Co Pan tu robi? 
- Początkowo Kempf tylko produkował 

podzespoły dla spółki maCierzystej. W 2005 
robiliśmy około 120 podwozi i zabudów 
miesięcznie. W 2008 przyszedł kryzys, czyli 
bodziec rozwoju. Byłem wtedy prokuren­
tem. Właściciele ocenili, że tak szerokiego 
frontu robót nam nie zapewnią. Mialem 
dość restrukturyzacji, więc zapewniłem Ich, 
że spróbuję rozruszać sprzedaż w Polsce. 
Uśmiechnęli się, ale dali mi szansę. W 2008 r. 
udalo się już sprzedać w kraju 30 pojazdów. 
Zatrudniliśmy pierwszego handlowca, po­
tem drugiego, następnych. Powstał stabilny 
dział handlowy, zajmujący się całym krajem. 
Powstał też dział realizacji sprzedaży i biuro 
konstrukcyjne, które dawniej było tylko 
w Niemczech. Mamy swoich 10 inżynierów­
konstruktorów. Pojawiły się też inne stano­
wiska, na przykład szefa logistyki. 

- Czyli po tych kilkunastu latach relacje 
firmy kowarskiej z macierzystą w Niemczech 
zmieniły się diametralnie? 

- Tak. Kiedyś kowarska spółka realizowała 
100 procent przychodów, sprzedając roboci­
znę spółce-matce w Niemczech, a teraz 70-80 
procent przychodów pochodzi ze sprzedaży 
gotowych pojazdów w Polsce, a jedynie 20-
30 procent to sprzedaż robocizny niemieckiej 
spółce-matce. 

- A Pan stał się prezesem i współwłaści­
cielem firmy. Niemcy dopuścili Pana do 
najważniejszego. Z pracownika stał się Pan 
wspólnikiem. 

- Doceniono budowę sprzedaży na polskim 
rynku. By jeszcze mocniej związać mnie z firmą, 
Odsprzedano mi część udziałów. 

- Jest Pan też przewodniczącym Rady Miej­
skiej Kowar. Jak Pan widzi przyszłość miasta? 

- To miasto z największym potencjałem 
w powiecie Jeleniogórskim. Dużo ładniej po­
łożone niż Karpacz. Kowary mają ogromną 
ofertę spędzania wolnego czasu w przyro­
dzie w cudownym otoczeniu. Mają piękną 
starówkę, wyremontowaną dzięki staraniom 
poprzedniej I obecnej pani burmistrz. Ale 
musi nastąpić transformacja, jeśli chodzi 
np. o gastronom ię. 

- To się stanie wraz z napływem turystów. 
- Koniecznie. Bo gdy przyjeżdżają turyŚCi, 

czasem nie mają gdzie zjeść. To zależy od 
inwestorów, ich odwagi. 

- Sam czasem korzystam ze stacji paliw, 
gdzie zawsze można liczyć na hot dogi i kawę. 
A co Pan sądzi o inwestorach deweloper­
skich? Będą próbować Was skolonizować. 

- Wszystko w sposób zrównoważony. 
Potrzebujemy dużego hotelu, może nie 
w centrum, ale przy obwodnicy. Na pewno 
w przyszłości nie będzie w Kowarach tak, 
jak teraz. Ale nie chcemy mrowiska, jak 
w Karpaczu. Cenimy sobie kowarski spOkój. 
MUSimy go ocalić. 

- Dziękuję za rozmowę 

leszek Kosiorowski 
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Joanna Bator w głównej roli, nagrody specjalne dla Małgorzaty Lutowskiej i Marcina Wawrzyńczaka 

Karkonoska Nagroda Literacka 2021 
- To wyjątkowe miejsce i wyjątkowa 

nagroda. Ten kawałek Polski to moja 
literacka matczyzna. Miejsce. do któ­
rego wraca się w myślach, początek 
twórczości artystycznej. bo nie ma 
pełni człowieczeństwa bez zrozumienia 
swojego początku - powiedziała Joan­
na Bator po otrzymaniu Karkonoskiej 
Nagrody literackiej. 

Nagrody zostały przyznane przez 
polsko-niemieckie jury za wybitne 
osłągnlęcla literackie i kulturalne dla 
Śląska, odznaczające się szczególną 
wymową humanitarną i służące du­
chowi porozumienia. Joanna Bator 
została uhonorowana nagrOdą główną 
w wysokości 3000 euro. Nagrody 

specjalne (po 1000 euro) otrzyma­
li Małgorzata Lutowska i Marcin 
Wawrzyńczak. Uroczyste wręcze­
nie nagród odbyło się 12 grudnia 
w Karkonoskiej Państwowej Szkole 
Wyższej w Jeleniej Górze. 

Błyskotliwej laudacji osiągnięć Jo­
anny Bator dokonał przewodniczący 
Jury, dr Józef Zapruckl z KPSW. wybit­
ny tłumacz i badacz literatury niemiec­
kieJ. Jej wspaniałą prozę przedstaWił 
na tle stosunków pOlsko-niemieckich 
oraz mieszania się kultur na Śląsku na 
przestrzeni wieków. w tym największej 
tragedii. jaka rozegrała się po II woj­
nie światowej, gdy jedni musieli stąd 
odejŚĆ. a inni tu przyjść. 

Błyskotliwej laudacji osiągnięć Joanny Bator dokonał przewod­
niczący Jury, dr Józef Zapruckl z KPSW, wybitny tłumacz i ba­
dacz literatury niemieckiej, który wręczył też nagrodę laureatce. 

- Kto Jeszcze 40 lat temu by sobie 
wyobrażał, że będziemy piecz%wicie 
odnawiać niemieckie napisy wyzieraJą­
ce spod starych tynków. tłumaczyć na 
polski regionalną literaturę niemiecką, 
wieszać w kawiarniach niemieckie 
obrazy? - mówił dr Zapruckf - Mówiąc 
o tych pięknych owocach, mam na 
myśli działalność literacką głównej 
laureatki Joanny Bator. Osobiście 
zachwyciłem się najbardziej śląską 
powieścią naszej laureatki - słynną 

.. Piaskową Górą", skupiającą jak w so­
czewce zarówno walory, jak i dziwacz­
ne strony naszej dOlnośląskoścI. Jest 
to powieść zasługująca na uwagę nie 
tylko ze względu na swoją przebogatą 
formę językową, ten huragan pieprz­
nych związków frazeologicznych, 
wirtuozerię znaczeniowych fajerwer­
ków, które są w stanie niejednego 
czytelnika przyprawić o zawrót głowy, 
a nad którymi tak ochoczo roztkliwia­
ła się krytyka niemiecka, nazywając 
je z należytym respektem stworami 
Językowymi. 

- W .. Piaskowej Górze" Joanna 
Bator - podkreślał dr Zapruckl - po­
kazała powoJenny mlks Wałbrzycha, 
do którego zjechali Polacy z różnych 
regionów kraju. Towarzyszyli im liczni 
Imigranci z Grecji , a tłem dla jednych 
i drugich był poniemiecki, kultu­
rowy landschaft. Autorka napisała 
o ojczyźnie uzyskanej, ale w głębokiej 
warstwie jej powieści pojaWiała się 
tęsknota za ojczyzną utraconą tych, 
którzy musieli stąd odejść. Potwier­
dziła się teza, że literackie prowincje 
to prowincje utracone. 
Tłumacz Marcin Wawrzyńczak 

przywraca opowieści o Górach Izer-

Galę, zorganizowaną 12 grudnia w Karkonoskiej Państwowej Szkole Wyższej, zaszczycili przedsta­
wiciele wielu instytucji oraz świata kultury, literatury i sztuki z Polski i Niemiec. 

O .. an l.Jtor Wspll'ran przez 

WydarzellI r allzo\ '.anI' pod Patronatem M.ll'S2ałka WOII:\ 6dztw Dolnoślij k go I Preml Ta W Ine 

laureaci 
Joanna Bator jest pisarką, felietonistką I publicystką, autorką prac na­

Ukowych, esejów I powieści. Po dwuletniej wizycie w Kraju Kwitnącej Wiśni 
napisała książkę pt. .. Japoński wachlarz". Spędziła w JaponII cztery lata, 
w 2013 opublikowany został zbiór esejów I felietonów jej autorstwa pl.: "Re­
kin z Parku Yoyogl". Napisała także m.in.: "Piaskową Górę", "ChmurdalIa". 
"Ciemno, prawie noc" i "Purezento". 

Małgorzata Lutowska jest przewodniczką sudecką, pracowała jako 
nauczycielka języka niemieckiego. Napisała m. in. "Dla siebie znalezioną 
ścieżką" • powieść o tematyce związanej z Dolnym Śląskiem. która została 
uhonorowana nagrodą Marszałka Województwa Dolnośląskiego. 

Marcin Wawrzyńczak - tłumacz języków angielskiego i niemieckiego . 
Mieszka w izerskim Chromcu, opOWieści o Górach Izerskich wydaje w swoim 
wydawnictwie Wielka Izera, 

Jury Karkonoskiej Nagrodv Literackiej 
Dr Jens Baumann (Ministerstwo Splaw Zagranicznych Saksonii, Drezno) 
Dr Magdalena Gebala 
(Niemieckie Forum Kultury Europy Ślodkowej I Wschodniej) 
Sven-Alexis Fischer 
(Cz/onek Zarządu Stowarzyszenia Pielęgnowania Kultury I Sztuki Śląska) 
Prof. Dr. Lucjan Pucha Iski (Uniwersytet Wrocławski) 
Christopher Schmidl-Miinzberg (przewodniczący VSK) 
Dr Józef Zapruckl (Karkonoska Państwowa SZkoła Wyższa w Jeleniej Górze) 

Dzień przed Galą laureaci nagrody spotkali się w Domu Carla 
I Gerharta Hauptmannów w Szklarskiej Porębie, będącym Oddzia­
łem jeleniogórskiego Muzeum Karkonoskiego. To miejsce o wy­
jątkowym znaczeniu dla polsko-niemleckiego dziedzictwa kulturo­
wego, o długich tradycjach spotkań literackich, co w kontekście 
przypadającej tego roku 100. rocznicy śmierci Carla Hauptmanna 
miało znaczenie szczególne. Laureaci dzielili się chętnie z pu­
blicznością swoimi spostrzeżeniami na temat wielokulturowości 
dziedzictwa naszego regionu I refleksją na temat rozumienia 
"mojej małej ojczyzny" oraz podpisywali swoje książkI. Spotkanie 
z Joanną Bator, Marcinem Wawrzyńczakiem i Małgorzatą Lutow­
ską poprowadziła dyrektor muzeum Julita Zaprucka. 

sklch sprzed setek lat. Odnajduje i przeżywa. One mają swój ciąg dalszy 
stare niemieckie książki, z pomocą - mówiła w laudacji wydawca książek 
znakomitych sojuszników tłumaczy Regina Chrześcijańska. 
je, a następnie wydaje. Pokazuje Małgorzata Lutowska w swoJeJ 
świat Gór Izersklch. zupełnie dotych- prozie kreuje kolorowy świat pełen 
czas nieznany. Zafascynowany nimi karkonoskich tajemnic: - Czytelnik 
stara się, by zdobyły sobie w naszej ma możliwość wejścia w przeszłość, 
świadomości należne miejsce. Wierzy czyli w świat. którego właściwie już 
w moc literatury. LaudaCję na temat dzisiaj nie ma, ale odnajdUjemy jego ' 
Marcina Wawrzyńczaka wygłosiła dr ślady . Po tych śladach można chodzić 
Agnieszka Bormann z Muzeum Ślą- i zgłębiać tajemnice - mówiła Małgo-
skiego w Gorlitz. rzata Lutowska. 

- Historie w książkach Małgorzaty Karkonoską Nagrodę Literacką 
Lutowskiej nie tylko się poznaje przyznaje w cyklu dwuletnim Sto­

Patronat honorowy 

SE 

r u ZWI zkow go . kson I 

warzyszenie Pielęgnowania Kultury 
i Sztuki Śląska (VSK) przy wsparciu 
Saksońskiego Ministerstwa Spraw 

Pro!ckt donn.Jnso\\ ~ ny Le rodk6\ l kson ki ł(O liulsterst\ a pr w W wnętrLnych 

Wewnętrznych , Karkonoskiej Pań ­
stwowej Szkoły Wyższej w Jeleniej 
Górze oraz Muzeum Karkonoskiego. 
Patronat nad Nagrodą Objęli Marszałek 
Województwa DOlnośląskiego Cezary 
Przybylski I premier Wolnego Państwa 
Saksonii Michael Kretschmer. 
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Rykoszetem 
Tęsknię do Świąt Nie tycI! usta­

nowIonych odgórnie, centralnie. 
urzędowych. państwowych. za­
znaczonych w kalendarzu na czer­
walio. tych, które świętować każą. 
Tęsknię do świąt prawdziwych, 
odczuwalnych. budujących, warto­
ściowych, pięknych. 

Tęsknię do świąt kulturalnych. 
Jakimi powinny być ważne wydarze­
n/a współtworzące kulturowy kra­
jobraz miejsca, w którym żyjemy. 
W świecie zdominowanym przez 
bylejakość, tandetę I populistyczny, 
lekkostrawny kicz o wysokich wa­
lorach wyborczych. autentycznych 
; bardzo potrzebnych świąt, do 
których tęsknię. jest JaA" na lekar­
stwo. Coraz mniej jest bowiem ludz 
I stawiaJących czoła organizacyjne­
mu "J'lWamu, kreujących święta 
prawdziwe I jeszcze mniej światłych 
organów władz wszelakich i mece­
nasów święta tEkle wspierających. 
Barometr nieustannIe IdZIe bowiem 
na aglupianie. a jntelektualny wy­
siłek. chOĆby najmnIejszy, me Jest 
dziś w modzie. 

D/atego ogromme cieszę Się 
z uczestnictwa w tegorocznej Gali 
Karkonoskiej Nagrody Literackiej. 
na którą IV mimoną nIedzielę za­
proszono kulturalne środowisko 
pograll/cza do auli Karkonoskiej 
Państwowej Szkoły Wyższej. BylO 
prawdziwe święto. Nie tylko lite­
rackie. Uroczystość Z klasą. Wielu 
znakomitych gości, budujące ran­
gę nagrody polskie I niemieckie 
IIlstytucJe stojące za wydarzeniem. 
Spotkam8 bez urzędowego zadęcia. 
IV dobrej atmosferze. Z mnóstwem 
watr/Ich, mądrych i pięknych słów 
wypowiadanych w dwóch językach. 
Takle bardzo osobistych. 

Nie tęsknię za spotkaniami z po­
litykamI zadnego szczebla. Brako­
wa/o mi Jednak co najmniej kilku 
osób, które pOWlfllly być na tym 
spotkaniu. Choćby kogoś z Jele­
mogórsklego ratusza. Ża'u/~, że tak 
ma/o tych, którzy mają znaczqcy 
wpływ na świat. w Jakim tyjemy, 
wysłuchalo tego, co do powiedze­
nia mają laureaci tegorocznej na­
grody - Joanna 8ator, Ma/gorzata 
~utowslia i Marcin Wawrzyńczak. 
la/uję. ze więcej .. ważnych" osób 
nie wysłuchało choćby słów Józefa 
laprucklego czy Agnieszki 80r­
mann. 80 słowa padające wotwar­
tej, bezpośredniej rozmowie mają 
szansę trafić do leI uczestników. 
A po literaturę sIęgają meliczni 
z tych, którzy często powinni mieć 
kontakt z kSląikaml. Bo czytanie to 
dziś dla Wielu wielkie wyzwanie. 
Szkoda tet, że coraz mniej fest tei 
dziś tych. którzy słuchają. 

Ideą wartościowej. reglOna/nej 
nagrody jest wyróznienle osób 
zajmujących się literacko tematyką 
regionu karkonOSkiego budowanie 
porozumienia pomiędzy narodami 
mieszkaf4cymi na pograniczu, pIe­
lęgnowanie wspólnego dziedzictwa 
kUlturowego i wspieranie naturalnej 
rozmowy kultur. Chodzi też o pod­
noszenie rangi naszej regIOnalnej 
literatury oraz Jej popularyzowanie 
na arenie ogÓlnopOlskiej i mIędzy­
narodowej. Wszystko to ma głębOki 
sens i staje się faktem. Brawo. 
twórcy tego prawdziwego święta. 
Brawo, IJureaci nagród. Dzięki za 
cenny czas I potrzebne słowa 

Daniel Antosik 
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JELENIA GÓRA 
Na Festiwalu JELENIOGÓRSKIE 

GWIAZDY JAZZU 14 grUdnia wystą­
pią: Monika Borzym, Artur Lesicki, 
Piotr Wrombel, Patryk Stachura, 
Michał Maliński. Festiwal jest pre­
zentacją dorobku artystycznego 
muzyków Marka Napiórkowskiego 
oraz Artura Lesickiego, artystów 
wywodzących się z Jeleniej Góry. 
Stanowią oni czolówkę polskiej sceny 
jazzowej, rozrywkowej, są kompo­
zytorami I producentami płyt. 00 
udziału w festiwalowych koncertach 
zapraszają wybitne osobowości sceny 
muzycznej oraz artystów, z którymi 
pracują na co dzień. Koncertu można 
posłuchać w Teatrze Im.Cyprlana 
Kamila Norwida o godz. 19.00. 

W DKF Klaps w JCK 14 grudnia 
o godz. 18.00 obejrzycie film "Święta 
święta i po świętach" (Tres Veroes): 
reż. Sandra Kogut. 

Jarma~k bożonarodzeniowy odbędzie się na placu Ratuszowym od 16 do 
19 grudnaa, w godz. 12.00-20.00. Na polSkich i czeskich stoiskach kupicie 
ozdoby choinkowe. smakolykl, prezenty i Inne rzeczy. 

Najpiękniejsze kolędy polskie, pa- Ele~entorum~ Orkiestra S~m.fonlcz-
storałki i świąteczne melodie z calego na Filharmonii DolnośląskieJ , Jerzy 
świata usłyszycie 16 grUdnia o godz. kose.k ~ dyrygent. . 
19.00 podczas koncertu w Zdrojowym ~ KSlązka .p~d chomkę w Książnicy 
Teatrze Animacji. Wykonawcy:Zespół Ka.rkonoskl.el to świąteczny ~Iermasz 
Vocalis w składzle:Joanna Moryc _ kSiążek. ~ore mogą być najlepszym 
sopran, Anna Skóra _ mezzosopran, podarunkiem pod chOinkę· Książki 
Róża Wysocka _ fortepian. ~przeda~ane będą przez autorów 
Wernisaż wystawy ze zbiorów I .opatrywane ~u~ografe.m z dedyka-

ks. Andrzeja Płazy (proboszcza cJ.ą, co spraWI, ze mozemy zakupić 
jagniątkowskiego). która prezentuje niepowtarzalny prezent dla najbliż-
w ciekawy sposób - za pomocą szych. Współ?rganlzatorem imprezy 
walorów filatelistycznych (znaczki, jest ,Wydaw~lch:,o Ad Rem. Obec-
koperty. datowniki. karty maxlmum) noś!:' z.a~owledzlell najlepsi pisarze 
dzieje Jezusa Chrystusa. odbędzie z Jelen~el Góry I o~ollc, m.In. Tomasz 
się w MuzeLJm Gerharta Hauptmanna Szy.rwlel,_ Ma~cln ~a.wrzy~czak, 
16 grudnia o godz. 14.00. W zbiorze DariUSZ Mllińskl, kaZimierz Plchlak, 
zobaczymy m.In. najstarszy znaczek Anna Komsta, Małgorzata Lutowska, 
świata poświęcony Bożemu Naro- Agata Szmigrodzka, Jędrzej SOliński, 
dzenlu (Kanada 1898) czy walory Grzegorz Nowicki, Ivo l:.aborewicz, 
pocztowe z Oberndorf k. Salzburga, ~ysza~d G~ywacz, Jaros~w ~zczy-
gdzie w 1818 r. powstała .. Cicha noc", 10WSk.1. Kiermasz odbędZIe Się 17 
najstarsza kolęda świata. Wystawę grudma od ~odz_ 10.00. 
uzupełniają dwie gabloty z kartami 17 grudma o g.Odz. 17.00 w JCK 
pocztowymi poświęconymi Bożemu Muflon odbędzie SIę koncert laureatek 
Narodzeniu, opłatkami i życzeniami I laur~a.tów XIII ~onk~rsu Piosenki 
świątecznymi. Wystawa będzie czynna PolskieJ "Głosowlsko' 2021_ Tego 
do 16 stycznia 2022 roku. dnia wystąpią z nastrojowym repertu-

Na koncert kolęd I pastorałek arem śwl~tecznym. 
można wybrać się także 17 grudnia Na śWiąteczną kawkę z piosenka-
o godz. 19.00 do FilharmonII Dolno- m~ Anety Kolendo I muzyką Piotra 
śląskiej. Wystąpią: Zespól wokalny Michalaka wybierzcie się 18 grudnia 

o godz. 18.00 do Caffe Szept przy 
ul.Konopnlckiej. Aneta Kolendo to 
oboistka FilharmonII Dolnośląskiej 
w Jeleniej Górze, laureatka konkur­
sów ogólnopolskich I międzyna­
rodowych, absolwentka Akademii 
Muzycznej im. Karola Lipińskiego 
we Wrocławiu. Piotr Michalak jest 
pianistą jazzowym i bluesowym. 
członeklem zespołu J.J.Band. 

Koncert świąteczny uczniów Pań­
stwowej Szkoły Muzycznej I i II sI. 
im. Stanisława Moniuszki w Jeleniej 
Górze zaplanowano 21 grudnia o godz. 
17.00 w Filharmonii DolnośląSkiej. 

Dziecięco-młodzieżowe studio wo­
kalne Osiedlowego Domu Kultury 
zaprasza 21 grudnia o godz. 17.00 na 
bożonarodzeniowy koncert w wyko­
naniu uczestników Studia Wokalne­
go. W DKF Klaps w JCK 21 grudnia 
o godz. 18.00 obejrzycie film "Zło nie 
istnieje" (Sheytan vojUd nadarad) , 
reż. Mohammad Rasoulof. 

22 grudnia Mała Akademia Baletu 
przedstawi w JCK Muflon pokazy 
świąteczne. Występy grup odbędą 
Się osobno, kameralnie, z ograniczo­
ną liczbą widzów. Wszystkie grupy 
młodsze dadzą pokaz o godz.16.30. 
Grupy starsze wystąpią o godz. 17.15. 
Pokaz Małego Teatru Tańca odbędzie 
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się o godz. 18.00. 
W DKF Klaps w JCK 28 grudnia 

o godz. 18.00 obejrzycie film" Bene­
detła" (BenedettaJBlessed Virgln), reż. 
Paul Verhoeven. 

Koncert noworoczny zaplanowa­
no w Zdrojowym Teatrze Animacji 
1 stycznia 2022 roku o godz. 19.00. 
Wystąpią Anna Patrys (sporan) oraz 
Orkiestra Kameralna Klasik Modern. 

BOLESlAWIEC 
Na koncert zespołu Żółta Febra 

wybierzcie się 17 grudnia o godz. 
19.00 do CIK Orzeł. ul.Choplna. Żółta 
Febra to piątka młodych ludzi, których 
połączyła miłość do prostych. energe­
tycznych dtwięków. Kaźdy z nich ma 
za sobą udział w mniej lub bardZiej 
znanych muzycznych projektach. 
"W naszych żyłach płynie rockowa 
krew z domieszką młodZieńczego 
buntu. Stawiamy na własne teksty 
I kompozycje" - piszą o sobie. 

KARPACZ 
W pierwszy dzień Świąt Bożego 

Narodzenia 25 grudnia wybierzcie 
się na koncert kolęd i pastorałek 
..Na Góralską Nutę" , w wykonaniu 
członków zespołu FUTURE FOLk: 
wokaliSty - Stanisława Karpiela Bu­
łecki oraz skrzypka - Szymona Chyc 
Magdzina. Wraz z nimi na scenie 
będzie można zobaczyć i posłuchać 
najwybitniejszych muzyków podha­
lańskich, grających na tradycyjnych 
Instrumentach z regionu Podhala 
Godz. 16.00 w kościele pw. Nawiedze­
nia NMP w Karpaczu (deptak). 

MYSlAKOWICE 
W kościele pw. Najświętszego Ser­

ca Pana Jezusa 26 grudnia o godz. 
15.30 wystąpi zespÓł Future Folk. 
W programie kolędy I pastora/ki na 
góralską nutę. 

SZKLARSKA PORĘBA 
Wystawę fotografii Kazimierza 

Pichlaka "Twarze Afryki" otwarto 
w Boutique Eco Hotel Sasanka. Ka­
zimierz Plchlak, rocznik 1951, Jest 
z zawodu chirurgiem. Fotografuje, aby 
zapamiętać zachwyty światem i ludź­
mI. Jest autorem kilkunastu wystaw 
Indywidualnych I uczestnikiem wielu 
zbiorowych. 

ALKA 

"Czerwony Młyn. Historie z powojennej Legnicy" 
- to najnowsza książka historyka, pracownika 
Muzeum Miedzi w Legnicy, Marka Żaka, który 
od 2017 r. publikuje swoje artykuły o tematyce 
historycznej w "Nowinach Jeleniogórskich". 

Przygotowana przez niego 'praca to zbiór czterdZiestu dłuższych i krótszych 
opowleś~l koncentruJący.ch Się na Legnicy drugiej polowy lat 40. XX w., kIedy 
w tym mieście zaczyna Się rodzić polskie życie polityczne, społeczne, kulturalne 
I sportowe. Wszystko było pierwsze i, lak zwykle w takich sytuacjaCh, prowizo­
ryczne. Miasto zma~ało Się z wysoką przestępczośCią. biedą, szabrem, brudem 
I bał~gan.em na .ullcach. Jednocześnie trwała akcja osiedleńcza, połączona 
z likWidaCją tzw. niemczyzny oraz coraz silniejszą komunizaclą życia codZiennego. 
Aby od.da~ pelny obraz ówczesnej sytuacji, trzeba także uwzględnić obecność 
~lIkudzleslęClo.tYSlęcznego i wielonarodowego gamlzonu radzieckIego. sprawu­
Ją~ego w L~gOlCY władzę nadrzędną. oraz wielotysięcznej rzeszy Niemców. którzy 
mIeli być OIebawem wysiedlenI. Istny ... CZERWONY MŁYN 

Publikacja ma chara~er popularnonaukowy, a przedstawione w niej lematy mają 
za zadanie jak na/szerzej przedstawić wydarzenia, miejsca. sylwetki I problemy zwią­
zane z okresem tużpowoJennym. Wśród nIch nie brakuje tych z dziedziny kultury. 
spo~u. gospodarki, oświaty, wydarzeń politycznych, ale i również na/słynniejszych 
lokali oraz spraw krymln~lnyc~ czy opisu .ówczesnych problemów społecznych traplą-

1._1~;!"",1Y,,..."'" ~""'!'łI,." ....... c.';.;l"~- cych.legOlcką społecznosć.Jak prostytuCfa, czy nadmIerne spożycie alkoholu. Atutem 
~t~~;~B~~~~~ ksiązkl Jest też bogaty materiał fotograficZ/lY - w wielu przyQadkach niepublIkowane 
" dotąd zdJęcia, które pozwolą zobaczyć Legnicę, która przeminę/a . 

------------------------------
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05.15 Przyslęlla (5010) e!enowe lIT. 
06.05 Elir (1111) rl.jl l. ut) 
07.00 Tran~mi5Ja mszy świętej 
07.30 ROdzinny ekspres maQdl~ rl PO 
08.00 Wiadomości, POlloda li 
08.15 Kwadrans polityczny - pub!IC 
08.40 Ranczo 10 020) -senat Po 
09.35 Komisarz Alex 14 (174) wij 
10.35 Ojciec Mateusz 19 (246) senal 
11.25 Kasta (169) ~r.dl palddok., 1'01. 
12.00 Wiad .• Agrobiznes. AgropoQoda 
12.35 Rok w oqrodzie extra magdzyn 
12.50 Na ratunek młodym szympansom 

(3·QSt.) mm dok. Wielka Bry\;JI ID 
14.00 EIiI (n1Zl • ~ 1"I.obyQ Tun:)a 
15.00 Wiadomości, POQoda. Alarml 
15.35 Gra słów. Krzyt6wka 'eteLrniej 
16.05 przysleQa (5011) telenowefa Tut 
17.00 ~leeKpres5 oqram 101 
17.15 Jaka to melodia? 
17.55 Klan (3903) lelenowela. Potsl!a 

06.00 lb ntowallV anlol (22e, 07.00 
oJ/nny nI 4 {l78 (k pedi nt I 08.00 
Lc.mbard. Lvcle pod zaStBw fi r3O.J 304) 
10.00 LomDard.lyoo pod zastaw 9 (~ l 
11.00 Z unl I 'nol 1222> 12.00 LI· 
I: n ko dtIdlbw 4 (17.781 14.00 lomoard 
ZVCIC pod Ul leiw 6 005. 3Oó1 16.00 RIr 
dZlnny II'leres 4 (180) 17.00 RodlU1r.y rr. 
leres 5(181): Sl)petboha' r 18.00 lombard. 
!'«Ie poolasł i!w Ił {4f'11 430) 20.00 Figt­
ler f.lc serlSaC. "ol. 20 19 22.00 :>ZIelnIc 
stfu u {ZI. 22J 00.00 f\r.! 'unkl '11r1 
$ensa<:. WI1<.. fj( allla 1998 02.10 ZObacz 
lo' Lombard 2vcfe ood z. w 6 (304) 
03.05 Wojc1ect CejrO'/iskl.1lo'iO lmmia 
Sw la (I, 03.45 Tel jest \l1al Ó 04.20 Me­
Ot.. nil miarę 05.00 ROOzlnny Interes 5 (181) 
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TVP 2 

05.30 Na dobre I na zle (814) SIl J 
06.30 Chanuka w lodzi rep Po' 202 
06.55 familiada IUrl1lP.1 
07.30 Pytanie na śniadanie 
11.25 Rodzlnka.pl (186) s riaJ.l'ołsl<.a 
11.50 Barwy szczęścia (2531) ~rtJ 
12.30 Kolo tortunv 11' ( I ,lvl 
13.15 Kozacka milość (243!l70) 
14.05 va banque ! Mp'l 1'0'<., 
14.35 Na sygnale (68) J,d' ~;Jr k 
15.10 Uśmiech losu (4/30) Id!. Potl 
16.00 Kolo tortuny t,*lIJrnte~ ltoIska 
1635 famIllada teleturniej 
17.15 MI/Mi I przeznaczenie (9) 
18.00 Panorama pr(Xjram mlorma jłi',' 
lB.20 va banque - t eturn ' 
1BA5 Kozacka miłość (244/270) 
19.35 Barwy szczęścia (2531) serial 
20.10 Barwy szczęścia (2532) • sclldl 
20.40 Kulisy seriali "Na dobre i na zle" 

I .. Na sYQnale" cyl felietonów 

SERIAL 

- --

POLSAT 

04.40 Disco Gramy ~ 
05.25 TelezalWpy TV Okazje 
06.00 Nowy dzieil • proqram 
08.40 Malanowskl i partnerzy (5012): 

Szcześcle ojca seńill Polska 
09.10 !olalanowski I partnerzy (543): 

Bezkarny zabójca '. Jwt 
09.40 Sekrely rodziny (105): Syn alko' 

holika ser i parado I'otsko 
10.40 Dlaczego ja? (601): Uwięziona w 

lesie leilcll ~1dI Jol\., Pc'lSka 
11.40 Gliniarze (128): Nożowntk serIal 
12.50 Wydarzenia program.,r. 
13.25 Interwencja • r)J~ report ró.~ 
1HO i"udne sprawy (954) ' 5Crial 
14.40 Olaczello ja? (673) settal Po!~ 
15.50 Wydarzenia. Pogoda 
16.15 Interwencja mao lef)Orter6w 
16.30 Na ratunek 112 (496) • 131 l\lI 
17.00 Gliniarze (306) w lal Polska 
18.00 Pierwsza milość (3324) jaJ 

18.50 Wydarzenia Illlvam IIIt 
19.25 Gość "Wydarzeń" pubtit 
19.45 Sport. Pogoda 
20.05 Kochaj albo rzuć 011 II .. Potslo.;) 

1'ł11 Ie7 yl iP':l(\f C~ln;!(1 

22.45 Parasol bezpieczeństwa ' kOroc-dra 
senS.-lcvjna.. ~SA 2003 

00.45 Ja, ja i ja ~ellia Ul; ')Orz 
02.50 ~wiat wedlug Kiepskich (225) 
03.35 Love Island. Wyspa miłOŚCI 

05.40 Uwagal mJ3 arm 
06.110 Ukryta prawda (1104) 
07.00 Kucht'nne rewoluCje - tal' 
OB.OO DZJeń Dobry TVN m Qml1 
11.35 DOflIdca smaku: Ziołowe eskalop-

ki z puree Ziemniaczanym 
f 1.4S Ukryta prawda (991) tliIl 
12.50 lajemnice miłośtt (5) senal oL 
13.55 Ukryta prawda (1105) serta Pol. 
14.55 Ukryta prawda (902) ','!fial. Pol 
15.55 Kuchenne rewolucje: lód:!. Bi-

stro Galancie rotr.. PoiSIla 2019 
17.00 Tajemnice mlłoścl(6) sala Po 
18.00 Ukryta prawda (992) • serwl Po 
19.00 fakty, Sport. POQoda - 10 
19.50 Raport smoQowy proqrom IrIl 
19.55 UwaQa! aqazyn reporterów 
20.10 Doradca smaku: Antrykot z purre 

I dipem meksykańskim 
20.15 Na Wspólnej (3341) senaL Polska 
20.55 Milionerzy lelo miej I'oł. 2021 

06.00 Gliniarz r prokurator (100) 
07.00 Straznik Teksasu (ZS) ser IJ! 
08.00 Nasz nowy dom r l\ly!J 
09.00 Pierwsza mIlość (3323) serial 
09.50 Kochane pieniądze (61): Bigamia 

~rial pm;u!ałnJ11ent.l1rrt PoIskiJ 
10.50 Hardkorowy lombard (155) 
11.20 Hardkorowy lombard (156) 
11.50 $wlęty (149) serial '. Fu~ka 
12.20 Swlętv (150) eridll.orn . Polskd 
12.55 Pamiętniki z wakacji (37) 'it'!1(I1 

raraClOkumentalny, l'oI~ka 
13.55 SlOP DrOQ6wka r aQdlyn. Pol!\(,} 
14.55 STOP Drogówka ro'»lyn P\lISIG 
15.55 Hardkorowy lombard (151) 
16.25 Hardkorowy lombard (158) 
16.55 ~więty (151) seria. In.. l'oIsb 
17.25 $więty (152) se dl kOm.. 1'oISl<a 
18.00 Kochane pieniądze (68): Liczy 

Się milość S rial parado!: PoI:.IIa 
19.00 Policja nik I I Policjanci (798) 

Kryminal-
ny (504) senal Polska 

21.05 Potępiony 2 t:'riJI t USA 2Qi5 
23.00 Bez lilości 3 I ,,,!I Ot USA 2015 
00.55 Śmierć na 1000 sposobów (4) 
01.25 Sm le re na 1000 sposobów (5) 
01.S5 Śmierć na 1000 sPQsobów (2) 
02.25 Disco Polo life rr Jl .,i(() 2(oll 
03.25 bp 10 -lista przebojów mUl 
05.30 1elezakupy TV Okazje maqazyn 

05.40 SZpilal (863) rial paraOOk.. I'O. 
0635 Rozwód. Walka o wszystko (26.'10): 

Rozwód swinQers6w 
07.35 Papiery na szczęście (56162) 
08. lO Ukryta prawda (852) serlat. Pol 
09.10 Ukryta prawda (853) - serIJl Po 
10.10 Ukryta prawda (854) . 
11.15 Rozwód. WaII<.a o wszystko (27/40): 

Rozwód z Ukraink~ 
12.15 SZpital (864) /I I <!do Pol 
13.15 SOS. Ekipy w akcji (26/60) 
14.15 S~d rodzinny (24/52> r . Po 
15.15 Sędzia Anna !olaria Wesołowska 6 

(20/30): Lokator rlJI. Po 
16.15 Ukryta p da (l032H crl I Pol. 
17.15 Ten moment (40) ~na Polska 
17.50 Brzydula 2 (215) lal kom. Pol 
18.25 Rozwód. walka o wszystko (16/40): 

Rozwód dzieciaków 
19.30 Papiery na szczęścIe (57/62.) 
20.00 Brzydula Z (216) serial kom .. Po' 
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05.20 Przysięga (541) ·eleno .. la 
06.10 Elif (f112) -~riul ouycr Turqd 
07.00 Transmisja mszy święte) 
07.30 Oobre historie mag I'otSka 2\1:1 
08.00 Wiadomości. Pogoda m' 
08.15l\wadrans polityczny ~ubllc, 
08.40 Ranczo 10 (121) ' ~"'f14i 'lbyt'J. Pol 
09.35 Komisarz ĄJex 14 (175) - senal 
1035 Ojciec Mateusz 19 (247) seftdl 
11.25 Kasta (170) ' !ł.'fial P<Jf<100k Pols1(u 
12.00 WIad., Agrobiznes, Agropogoda 
12.35 Magazyn rolniczy • m~, 'OlnlClv 
12.55 Zmiany klimatu: fakty (1/2) dok. 
14.00 Elif (1113) , serJJlobrJ. Turcja 
15.00 Wiadomości, Pogoda. Alarm! 
15.35 Gra słów. Krzyzówka . lelelurnlej 
16.05 Przysięga (542) releoowela IV 
17.00 Teleexpress roq7J.lllnf. 
17.15 Jaka to melodia? 
17.55 Klan (3904) ·"'''nowela. Polska 
18.20 Kasta (171) ",riat paradok Polska 

18.55 Jeden z dziesięciu te ~1\Jmil'J 
19.25 sport. Wiadomości 
20.00 Śmierć Jak kromka chleba drailGt 

II (' ,Polslw IIJ1)4 
21.55 Sprawa dla reportera' m.;gatyn 
22.55 Magazyn śledczy Anity Gargas 
23.35 Magazyn krymInalny 997 
00.25 Magazyn Ekspresu Reporterów 
01 .30 ante dranie' Moroz i Klopotow' 

ski ~omentują świat tal ~sI1olY 

06.00 ZbumO'Ran~ al _ .:L 07.00 
dzirmy in 4 I r:; 08.00 _Ir 
cle PCXI zastal\' ~ ')oS, 
lombard 2ycle p().J • .h\Jł/ Q ;428) 11.00 
l!lur.lowarr( ari 'I lm, 12.00 !~kil'"laClka 
duchów 4 Ci .79 14.00 " lycie 
pod l~aw 6 (306. 107) 16.00 I), lli,IIlY 
Inleres 5 (181. 1l3ZJ 18.00 ,t", Lycle 
pod lilStal/9 (430. :1, 20.00 straSl'lV film 
~ • hOrlQl kl n1l't1IOWV ISA i'( 321.45 Liv 
Mikołaj ko:nedia. USA/Niemcv 200J 23.35 
Z y 'i~ Z . [fIeOla USAl0l6 01.15 
l.,' omOi!rtl ŻVCIe. pod ld,taw 6 
1:-: 02.15 WojCieCh Cej(O\'; . ilOsO zje 
f ił, ~'" ,() 02.55 klkl i I ~\'Ilat 6 
03.55 :P.RI, na miMę 04.35 1 ~1:nr.'IlJm 
poliql (51 05.00 RodzIl1l'V ,nteres 5 (182] 
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08.00 'Ę>lłz rr'v rI,;IPI 08.15 Serwl~ Irfn 
08.18 ~Inęld ósmo 09.00 $e/WIS I~fo 
09.11 MI!~f.J tilll!\\i~!d 10,00 Serwis Infu 
PogOdQ In;.) 12.00 nlo Raport 13.29 Sef 
l'Iis 10[0. POQOdJ Info 14.59 $erY/I> Inlo 
15.29 n:~dll I 16.2S !'t1qoc. 1110 1630 
Koroflill'lIrUs. Szczeplonr3 11.00 rele 
6pr6s 17.15 Je('(~' - 17.30 O 
to c'1odzi 18.00 PaliOł'sma 18.19 'iei'lliS 
Inlo 18.37 0 Insiemttlli 19.20 ndJRtl 

19.30 'fiit'''1I'n I 19.58 ~~ 
J 20.13 " d\'1U(!Iiesta 

21-00 diJ Się u~ 21.20 R"llOI1z gra--
12130 Serwh "" "oq'Jalnfn 21.50 

..... tyle ,V1z/1 22.25 !ieI ;,,) lnlo 2230 " ') 
le WilII e;!ra 23.00 "jfO !'II"'~! 23.30 IV 
akq1 23.55 h~is 'nro 00.03 ' 
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0530 Na dobre i na zle (815) ~ial, fbIsIo.a 
0625 Smaki świata· pośród mÓfZ 
06.5Hamiliada I' E "lIej 
07.30 Pytanie na śniadanie 
11.25 Smaki świata - pośród mórz 
11.50 Sarwy szczęścia (2532) serlill 
12.30 K% fortuny . 'I('h fll.t Po'd,~ 

13.1 S Kozacka mi/ość (244/270) 
14.05 va banque lelelUIn;pi P )I$\(a 
1435 Na sygnale (69): Kibole .!rial 
15.10 Uśmiech losu (5/30) ,,'rinl POI' 
16.00 Kolo fortuny ;eleturl1lej. "'OIs~Q 
16.35 famillada eieturntej 
17.15 Milość 1 przeznaczenie (lO) 
18.00 Panorama pm')riłn' lormoll YI~V 
18.20 Va banque le· turmej Polsl\4 
18.45 Kozacka mllośt (245/Z70) 
1935 Sarwy szczęścia (2532) -st:nal 
20.10 Barwy sz~zęścia (2533) . ~,'I hli 
20.40 Kulisy senalu "Ojciec Mateusz" 
20.55 Ojciec Mateusz 26 (339) sr:ria' 

21.55 Zniewolona (35) sPrl~1 t· (linił 

22.55 Zniewolona (36) s!>nal ,," ,iioa 
23.55 Z podniesionym czołem Z: Odwet 

•. '11 .. S< 'YI'l~, <oJ;)" ~ ~' 

01.40 Zimowa mi/oś, - :)1, Ohyl.z"JUI'IY, 
l~N~ana~ lO f" rei. Cl'lnstle WII: 

03.20 Bankowa gra (4/6) seriat 
04.25 Art Noc . Scena muzyczna: Boar' 

te Piano iio K,IIl::l!rU''lI<.ka 7070 
05.15 Zakończenie programu 

07.10 BlaZE I qo ,.JSlVIly 2 (ZO) 07.40 
S, ','V!"" 210' 08.45' , . "II~'I( 
Wielki śl'liat ' Vip.i Ol ') I' -,h 1., 3. 4) 
09.20 MoncnhlcN ( •. " ' 09.45 up lilng: 
Plosli! AkadPJ'Tjl? ll) 10.20 ( nk, IVSI!I 
(;t,crqe o li 11.05 'I 'lvy:.ullO~~ iosia 
(T{ 11.4S ".r.M.2 2 11.S0 CIVBa· 
bl~ _ l ) 12.00 Sr:;~ fi li '" 13.00 BIa' 
ze I meqdmas.<ynv J ' t. J, 14.00 Mustano: 
Ilu<.n v 'lnasn (8. 15.00 '11ra< 
BIedronka i CZarny ~ot \3. J 16.00 O 'I" 
ciuk IZqdil znowu 'fi Qlle ~ (n 16.35 
AIVlnnrJll1 wiewiorkl4 (-11 '18) 17.15 , n 

g -iin~ - 1adalJOskaru (l2 3. 4) 19.00 "si 
Pij'MI!) '14 "-\20.00 ~lilllllCd Irrlt'lIlC71 
24 22.00 lab6jcze umysły: Poza glsnlciimi 
1'''11 23.55 Jzielnira strachu (19) 

..,~,FOkąS TV, .-

06.00 \W>I ~1I1 c ,, 06.15 RerlakCJ' I 111 
.):eoa, i6 07.15 '1~rikul::laW 07.20 
Por . .Ip~ 07.45 ńd jl! 08.25 r l';" ki 
\\'aCZe istc 'fi ,)', 08.45 \II, I(Hp >II U~ 
Cje III qze~lV (3) 09A5 ~olr le v. Podl SIl' 
:32. 10.45 Orl'iille 11.40 ""l)',:1I ~osm~ 
tl rt 12.30 Poqr()m~v mi!" (10 13.35 
WI~ll'( m~9MVl1ovl!' 15.30 I~I­
lN~'llie lskle tafemFlice (20 16.30 ~ , t­
l," j[~1 ~) 17 .20 f~l.nyk..: w~. '. 
, 18.Q5·arozylnt m!\rnlcl b' 20.00 
r'JlW '''.v''t6w (ID, II) 22.00 Gwiazdy 
1tr.:'Jb l" 00.25 y,j,'IIJl' kOf~lruk(in m 
Rzeszy I, 01.10 ridndlar.:e historią 02.05 
Fosz kl'r.r:> ~lstJ(ii 12 03.00 OSP. Nil 
'iUl1ri' . 04.00 Irl8 ta AA wtekl, 
'5, lo) 05.00 y !l ,.~ 05.30 l\Ołowrotek 

EUROSPOR1" 1 

06.00 Rial:on' 1aVloóY pS 'N Hocl1fiCzrr 
09.00 GoII:V Wee Iv 09.30 Jeidi9clv,o 
iUlln~1 'fil' Ik,p SL' filII GMewic 10.30 
Wlnler Pa 11.00 (Y1 • diIe 1 1 .15 O:'l (~e 
11.30 W,nrpr ,dcl~ 11.45 Na:tldrstl'lOd 
pPJsklf la """.~ ,Vell Gi!ró"oit' 13.15 
Biatlon~lal'lOdy~wIiOChlllle~ 14.05 61a 
lIor - d~ -' W Al new I l! Crdnl1 Boi 
nanti 15.30 ~)Oke(' Ufntej World Gr· 4. 
(Ulen 18.00 W,,,clof\'lOŚci 18.05 P~1ia .:l' 
IH rr .. ,y, 'l IC- rllrcpel~ka - mCCi lillY 
gl-Je" ,Y'''I D Bld~oa Iru~ ORlEI Wisła 
? i 1UO Pilka rr;Clna ~źczvzn. ltqa 
E Ii~ ." mecz Im Q!tlPOWI!~ ORllN 
visla Plock CD Bidasoa Irun 20.30 
pOOlier lurnl I Woli' -o 23.00 Biatlon 

lawoov PS w Annety- e [ra lf'klnd 
bleu SDr~ltm i kol iet 00.00 f\v' Uoafd 
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04.40 Disco Gramy '1~'L rllsKa lOZI 
05.25 Telezakupy TV Okazje ' ,IiIljillY1 
06.00 Nowy dzień , ' "IfIl 
08.40 Malanol'lskl i partnerzy (544): 

Sekret męża sen lab u • Pcl. 
09.10 Malanowskl i partnerzy (54S): 

Niebezpieczne igraszkl "'fid 
09.40 Sekrety rodziny (l06): Julka 
10.40 Olaczego Ja? (608): zakochana w 

naciągaczu seńal. 1'o15ka 
11.40 Gliniarze (129): Warszawski iigolo 
12.50 Wydarzenia program lOt. 
13.25Interwencja fl1aQ. reporterć~ 
13.40 Trudne sprawy (955): Tylko ty 
14.40 Dlaczego ja? (674): Razem nie 

jest się samemu !O"ial. Pll ska 
15.50 Wvdarzenla proqram Inl 
16.10 Pogoda proordl1' informilCvJnv 
16.15 Interwencja g rPI t; ów 
16.30 Na ratunek 112 (497): K/amstwo 

ma krótkle serial. ska 

17.00 Gliniarze (307): Gra o życie 
18.00 Pierwsza miłość (3325) se~ial 
18.50 Wydarzenia, Gość "Wydarzeń" 
19.45 sport. Pogoda 
20.05 Diabeł ubiera się uPrady .":.Il" 

ul,l<1rarr.at USA lOC6 
22.35 Joy kOlllediol1rilmat. US4 2015 
O 1.1 O I kto to mówi! v, 111' , USA lą89 
03.20 Kabaretowa Ekstraklasa - r'1lC 
03.35 Love Island. Wyspa mil ości 

06.00 'OldCN!r; owa filmowa POiska 
') 18 06.10 ' 11<- fi _IlU 06.55 Zloto' 
" "J '& "l' 08.00 P ~\laI1ia ł493:,m 
09,00 1\, .JOlki "'1 ..:leg Idian) lon~sa 2 
ll4) 10.00 00~ror~larhn8 J/ ~ 12.10 Ulil 
bil nadah 4 (7. OJ 13.05 Kdld ' Jfy v P !~ 
~: Dr'o '115 1,(>1 15.20 ~ ... III <; 
u)~ H 17.00U r,a~ajj( \<l 00,0111' -
17.50 'i'loiry maga{'j ,v,1I? anek. 19.00 
I ~v. v I. lii' J (a gl 20.00 ,,' hll' 
er, USA/Aruba 2002 21.50 :Irug plIlJL 
)'l1Ulliel j~den, L'~ Ilu !U! FrrJnqil! 

Wiochy/Kanada 2(" fl 00.00 Wroq nubhcz' 
ny nume! le<lel~ Cli:>' Z '·md frdncjij,l 

~ 70118 02.40 ,. w pr"IWIT. '6) 
03.55 . Ii<,p 1)11 ) - '11m r'l1lzyC1ny 
, k. 11 • 05.30 d~ończe:>le proqramu 

·l'VP 3 

13.30 'V' da ·I'.~ka· pr]y~ I~ 14.00 
,'"' p'vClroinvc'l I<Qpliczek 14.15 t.a 

It'Il 14.30 PrOflram Ii"kalnv 14.45 
(,press reqio.1Ć',v 15.00 Koronka do Milo 
slcrclzla BozeQo 15.20 D(lOre 'rstenc 
15.50 PrRON YI~nl,;ra !1cmrnnoY IcUr.­
ton,2~ 16.00 f'oClytalnld 16.15 Krótko Q 

kUitulle 16.30 PrOOJdr tc.kolrty 16.45 
upress reglO~6w 16.50 "':lgoda 17.00 
PrOOldm Iokdlny 17 JO lu:. eqion6w 
18.00 PrOYlo:1' I kall, 20.30 WI 'rtN 1111' 
łQść dl8JJ 21.20 Masz fil< _ 21.30 Pro 
El"m Ickalrry 21.50 q~n'hn ·or~() 22.00 
D"e~ lii r~~iOnó'fl 22.15 •. J 22.17 
• "Iml ,,)1'" sif- 1"111' 22.30 le~t :>vii, 
'la 23.00 "h<! 11ma 23.15 ;~ I 00.20 

J J 1~ 00.45 " 'Soe ~01v1... 

, TVP SPORT 

05,25 '1" " , li· )' 06.05 'lclro TVP 
Spolr 08,20 f 11<.a noz 13. • c'.ar 'iSlpann 
IlIl' "r.!lIV Llln o re. ~Cdl.i\lck'll.ld 

10.25 ril'lilMzoa. Puchilr HiszpanII' mea 
2. rund, eE A'ldratx • Sevilla Ft 12.35 Pil 
kiHo'na, PKO Rf'tk "aklaVl me T' 0QI 

Warszawa KGH\.\ laQleble lub' 14.50 
PIYVlJf1i~ Mi łr losll'ld swiala IJd' ,',iiI 
base~ie' Abu labi 2021-1. dZIeń 17.45 hl 
Ka nolna: Uga Narodów' lOS011 !" 19.40 
Hokej Turniej flHC Christmas Cun .. Było­
mlu mecz: Pclska' ffilncja 21.20 Sporta· 
.~y wIeczór 22.00 RillQ TVP SpJr 23.00 
Plyv.arua ~":1r70SlWa sl'/lat3 n.' ~'illhf" 
bawle "bu lam ~021 I. dz,'" 00.15 
Sporty w~lkl. PNF:nąll Jianshil VIii 'h 
Vfarriol's SinqaPl' 02.05 Sporty 1'13 ki: Ga 
Id Enfusioo 103 WIIlPP! ~Iu 

===d. 

': ,~- OŃ' 

05.40 Uwaga! magcllyfl reporterów 
06.00 Ukryta prawda (1105) serial. Pol 
07.00 Kuchenne rewolucje; Jastrol'lie. 

restauraCJa folklor ' pragrdm ro. 
08.00 Dzień Dobry TVN maoazyn 
11.35 Doradca smaku: Antryi<ot z puree 

i dlpem meksykańskim 
11.45 Ukryta praWda (992) SI''ial Pol 
12.50 Tajemnice miloscl (6) ~fia1. Pol 
13.55 Ukryta prawda (1106. 903) St!rial 
15.55 Kuchenne rewolucje: Glewo, Pod 

ZaChrypniętym Kogutem "'1' 
17.00 Tajemnice milości (1) 5efla, PoL 
18.00 Ukryta prawda (993) . spml. Pol 
19,00 fakty, Sport, Pogoda ,j' 
19.50 Raport smogowy progi am inf. 
19.55 Uwagal mao ,:yp reporterÓI',' 
20.25 Doradca smaku: Łosoś w cieście 

francuskim ' '1MIJai yn Pol~kr {'021 
20.30 Na Wspólnej (3342) • senal. POl 
21.15 Milionerzy teleturniej, Pol 

22.00 Kuchenne rewolucje IOIC 
23.05 Mój biegun dramat biOQT8HCZJ1\, 

f'obt<a 201ll'ei. Martin Głowacki,wvk. 
B~ Ibmipi K.,PiJ M'lIjd"lt'''d WlliJC!l. 
f,I", 'PI MII\I~I, A( ,n ryr '"' 

00.55 Ślub od pierwszego wejrzenia 
01.55 Kobieta na krańcu świata (7-ost.) 
02.35 Uwaga! n'u(juLln I Ol terów 
03.15 NOC Magii 
04.35 Kto was tak urządził? magazyn 

08.00 Bajeczn€, zycie hlnauskich dvnastll 
08.55 ,my I wieŚoiac.>J.j Ukraina 5 (I~ 
09.55 ;c JrylPhox. ~r.I!fIIP'wI7orP!:' n 'Iły 
dunie sWi'lteC2ne 10.55 K~r1otel<ii 9 (I 
12.00 Set1lld Amio M· id \i\_~ok.twsllJ (4141 
13.00 l.krvla pl awda IJ'i5J 14.05 Królowe 
'Vl' "1) 14.35 1" III (87) 15.45 
[~O'~$S, P"QOda 16.03 R,lPort smogowy 
16.05 K,Ó •• W" ia" 2116.35 Goqqle­
I, " '"llVI<vrPI" ~ 17.45 Ł'W('SŚ, 
PuQOda 18.05 ;eracto 8 18.35 ZIOIllOWI 
~ pl ) 02 19.45 EX(II e~s. P04a(J~ 20.05 
Ukrv:- Dfi\V.dil 5;" 21.15 f\róloY/o tytia 
10 (4\ 21.45 E.Apres 'OOoda 22.00 Uster 
ka '4 \34 22.30 P, Il,('-';:harminq 23.10 
Damv I wlesillaCliu. :'L5 (21 00.10 \,/yJdÓa 
Cle 01. 10 KrOtowe lVria l' (31) 

TVP POLONIA 

07.30 ytame ra niadilme 11.30 'Iklrwy 
" uSl'i,1 (2466) 12.00 WiadomoścI 12.15 

SIi,d", wr:NI 12.35 HilnC70 B (lJT) 13.25 
Ranczo 6 (90) 14.25 Autor nieznanv' film 
dol ... Pol 2021 15.20 Wokiect C,' [wskl • 
bOso "r?el ~lVldt 15.50 'cn~rrrtk 16.05 
Cle\ aV 11" (je Ciez)es,_1 16.15 Ur.z na 
Wikt 0 16.20 "dll halol 16.30 Rod,,'l' 
kap' z 17.00 re:eexor .. 17.20 ~WIi! 
IlIno,·;..,(,,j 17,40 lUllinio. " ,k~lby 17.50 
[,ra c"~ ~1~IIOWkil 18.20 ~~rwy W"t'I,r'n 
1246ó1 18.50 ' IIr",~Ml 19.10 W obiekty 
'1l1n I<J, 19.30 ,~i lomośc;i. 
Spon 20.20 ; ./l.vis! .l 21.10 Arc>i ri 
st I~' 22.05 'OlorJ., tA 22.35 ~-'e'-Ć j~k 
kJYI ., ,1 draril "Olskd "'4 00.30 
rocus on Po a id 00.50 WIlnole>..:. 

POLSAT SPORT 

06.00 T dl\'> World Sporl l, 1000am!lO łjl~ 
..,n najrieka'Nszym wvdclrzeoiom VI SD" 
I". w tyUli,jl polll<llcmy wytJitny\l, 
L4W0dn!ltÓW I I:n o ią(jOięda. zdrOl~o VI 
manyrh -I< I lJpelnil' nietvfJowv~ ~ dViCV 
plm,,.. .. 07.00 ; ,1~(mkanJN(]ym: lICJ<! 
1.l;strZI)ł'> 12.00 liat ~ka męzczvm Llqa 
MI~lr )'11 14.05 Q~r '11 Lloodi' Pochdl u 
Świat.111 AnJ1l.;., .C ';r~ 1CI S. r"dl d - OIEą 
sprl~ erskl koblet 16.00 Sialko., o{i) męt' 
rzym liga Mi>łnÓW 17.10 I Iy 'ówki! 
męzczyzn: rnąrQa O~k<>t llM mecz: [nea 
AbraOlC2y1 A' l.orla BvdqOSlCl • En!; i'lIslal 
UClJelooal~ -a 20.20 ·lćllllOWf.amezavz.n 
LJga MistrZ'" mecr Trentino llas rener 
bdnCPldlh,.ul 23.00 ~ lUli dl'iOCly Fu· 
dlaru Świara VI Annecy Gr IV llomand 
bieg sprintel:iki ~JJbi€l 01.00 S 101 tv I'/<llki 

16 GRUDNIA 
aWARTEK 

06.00 Gliniarz I prokurator (01) 
07.00 Strażnik i!ksasu (l9) sencl 
08.00 Nasz nowy (10m reolity ~ho\'o 
09.00 Pierwsza milość (3324) senal 
09.50 Kochane pieniądze (68): liczy 

się miłość <,,,,a' r' fudok. ~I~i\a 
10.50 liardkorowy lombard (157, 158) 
11.50 Święty (151, 152) Sl 'lal kom, p",. 
12.55 Pamiętniki z wakacji (38) serial 

pararjukumem"lflI" Iska 
13.55 STOP orogówka Hldyaly' Pol'oka 
15.55 Hardkorowy lombard (159, 160) 
16.55 Święty (153) ,ena km. Poiska 
17.25 Święty (154) \@rial k:Jll1. P(jls~ 
18.00 Kochane pieniądze (69); ala hi-

phopowiec ,~ilal odradc"- Pol 
19.00 Policjantki i Policjanci (199) 
20.00 Sprawiedliwi' Wydzial Kryminal· 

ny (505) . !)( lai ~,y/ll POI~il 
21.05 Krwawe igrzyska ' film 

2\,16 

23.10 W podziemnym kręgu drilmat 
sensacyjny U~ ZUi7 

01.15 Królowie australijskiego lombar' 
du (5) ' ~ Idl dok .AlI~II<llid 

01.50 Kr610wie australijskiego lombar' 
du (6) - sefial do \ustralia 

0215 Disco Polo Life '!lUZ. ":lIska 2021 
03.25 bp 10 . lista przeboj6w muz. 
04.25 bp 10 - lista przebojów ·1111 
05.30 Telezakupy TV Okazje maqazyn 

06.00 rep I.:'·h a ~rz.eoojĆW 07.00 ~WI" 
ty 1'18 111)\ 08.00 Slonl'ur.y Ątol? (J' 
09.00 KOllril ,1dr171~1 ,peCJ~ln~ II! 10.00 
ŚWięty 1120. 12: 11.05 Galileo 12.05 III' 
dowe !a:a (92. 6~" ledyny~, 5 ..... 01m rooza 
ju Sprawa dla detektywa 14.00 PollCjant~1 
i Polirjarf (2041 15.00 (!etc, tywl w dkql 
(56): SPt:,wy ro(ilInr.4 'Iebf>!pleczoe mil' 
czenie 16.00 Seolaqor \ (lI 17.00 GltniMl 
f'" killdlor ,I?) 18.05 Mlntlil ' lalatr? 

76, 'yk ,iala; Walka piCI 20.00 Galileo 
21.00 d: ~lyminalO~ zaqaLKi NoweQo 
J<Vl<u 1'..8. 159\ 23.00 Jr~Jdge: Klątwa 2 • 
nonOl. US~ ?o;Jt 01.10 ')Tor OillQówka 
02.10 BurneJ . 19 (561 02.40 ')~ 10 list.! 
PrzebOjów 03.40 Oirce POlo Life 04.40 Di 
-,co !'QIG lifE' 05.45 JelaKIIPV V :Jk..lll€ 

06.10 I,I~ ,'l101 Się w 1'I11'oCP. 06.40 
I T)iepp~Oiw 07.10 Ma~'"i/lo l' 
lY 07.45 ." ;1t'wJ Kr7ylow~ 08. i.~1llI 
Ilada 08.45 11010 rortun~ 09.20 Wojciech 
Cejrowski boso pmz sWlat 09.55 KI li5\' 
dobreqo !tumoru 10,55 Va tJanqup 11.35 
familiada 12.15 Postaw na '1IIion 13.10 
KdlJarełQ\'/ó n'kljld f'ol~ki 18 f(><;ł I'," 'Ki' ,. 
retu l\o$lałin.Spa Koszann 16.25 iVfie t(l 
rtUUull't Kall r~( ArII "u·MIU 17.25 Z~ Iw 

o katilr~t ~nbaw ~oi Mr,l'Mru 18.25 
Okra,a Id'l1le rzepisy 18.55 Mił·'loi/ILI 
or1n',7'. 19.30 ,ra si KrV' (/~il 19.55 
VI banlue 20.35 :OWIre! .. v· ",b J'ł/')jKł 
21.35 Pn!,taw na' mi i~ 22.35 l\. IS\' oc 
'lr . JI:' h lmorl) 23.40 RI'(j inll. ch rodZina 
00.45 '~ forlull'( 

""'=~---

l'VP KULTURA 

07.00 M,llYl m, I n, 07.SS Inf ,~ 
Jt> kulturaile 08.30 t.1E'Cl.'lela 09.20 

WW1d'lWl w u lf ,~/(I".. ·llr .(y,(lwy 
CZechosI. 1955 11.00 u3i;.a .l 1230 o' 
ni~ IJabieao lilt;] • film OIJy(i.;JjOwv. ~~Is~ą 
1<JJ.1 13.30 Wydar7pnl~ ilkJ iM 13.45 
Mieszczanie zywieccv 14.20 Trzeci pUnk 
·,rdzenid 14.50 G.!, IIł '< mllllit.· kOll1l'dld 
llSA 19ó7 17.10 Co mowl<llekdrzc .. film 
kro kometrnżo\'iV ~1. 200'.1 17.45 Rzecz' 
JlOSVOlllllllluocrnistyc?, n 18.30 Co oall>i? 
18.55 Tajny iI(}~nt /2l 20.00 ' .. ~rt.owy 
klUD lillllOw,/ 20.05 \t - ,m,c(lIodr~' 
mat. HISlD. 2006 22.1 O l' ' Jkllllde. C Pol, 
sce Z oddali 22.40 ~I'()!\( DauQotef film 
dok "7W~jr Ifrall,-jd LUIZ 0035 CO Odl('j? 
01.1 O LlrooWi brdcla dr~"1oL DamaJlsl 
2011 02.55 R~s Polorl~ () P, ,;:e i oclddn 

www, "24.1'1 
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TVM SIEDEM 

05.40 Szpital (864) serial paraao PoL 
06.35 Rozwód. Walka o wszystko (27/40); 

Rozw6d z Ukrainką 
07.35 Papiery na szczęście (~/6Z) 
08.05 Mile wieści 2 roo i><1~ 'O '1 
08.10 Ukryta prawda (855) ' 'DJ: Pvt 
09.10 Ukryta prawda (856, 857)- serlil( 
11.15 Rozwód. Walka o wszystko (za.iIO): 

Rozwód ze skąpcem 
12.15 Szpital (865) 'il'ri. IJóI '"'\li. roI. 
13.15 sos. Ekipy w akcji (27/60) 
14.15 Sąd rodzinny (25/52) sen~1. ~ol. 
15.15 Sędzia Anna Maria Wesołowska 6 

(21/30): Kebab )1!I'ial Polslca 
16.15 Ukryta prawda (t033) !it'flA. Pol. 
17.15 i!n moment (41) seńa! f-tllska 
17.50 Brzydula 2 (216) seriaf kom. Pol. 
18.25 Rozw6d. Walka o wszystko (17/40): 

Rozwód z policjantką 
19.30 na SlCIęście (58/62) 
20.00 Z (217) senal '-Om Pof. 

20.35 Step Up 3 - '11m 'Tlu7y.:ZrJY USA 20IQ 
rpi ~_>Il c.nu, wyk. Rick Ma ambri. 
Adam G. 5evani 

22.55 Wytańczy'; marzenia . t1rlillll<l! Wy' 
nJol1y.llSA if)(l6.1l!7 111 fnerlldn' 

O~I wyk A~tnntO Banderas 
01.20 Zbrodnia w sąsiedztwie 6 (3/10) 
0225 Druga strona medalu 3 
03.05 NOC Magii 
05.~5 Zakończenie programu 

TV TRWAM 

15.50 Md Je ozumlet 16.00 ,~r'l1maC!!! 
,Ilhl 16.10 - \'v, '"'l n.," 1'1'", ,n[lb~ę i 
,Wiat 16.35 ~ora ty medvr ''Je bonitratr6 v 
17.00 "i(dd~mi? pr: 'ife 17.05 . ommunlo 
Silnctorum 17.30 r IOOl'iledllill0l13 -. 
ŚCló1 17.55 P01.:e' i,ipl~~ ~,~,,~ 18.00 
Anioł Pdil~1d 18.05 !Iorm~l:jl' '1110 18.15 
RozmOWy ,P1l<kolClOne 19.25 ,Wlęt) o; 
Kaid<! ó.'1€(l 19.30 'rzviOCI€1 b~;<llt o 
'III€' (91 20.00 ll","~arr ni" 20.20 fr 
lanlec 20.50 [,11)5 "OIS'1 21.00 Ilel 
w SllO'1-"' 21.20 1111' -l~'j (. ,IJ 21.40 
Pu'skl p..nkt ,w11~nlil 22.00 lier d l!l~ 
~~na (33 22.40 li! lia"1ll .JO Jawicie 
1d 23.15 711: I, IIJ'" y<.,:) I', ~tc)· 
fil:n dOllument'iWf Polska 2006 23.55 KC 
lory swi~tC$(1 00.00 SłoWo lvda 

06.00 l Kdh .pl" ~w 06. 10 ~re­
mie r if. 06.45 ~wlęta ~J c', et") film 
1~r1"ljny ~'arr 11 ISA 2G'.'1 08.55 Opo' 
llle~ \ igt: ,na film familijn'!' ~nada 2012 
10.50 7a JkJJ:lo nlOich drlWi(20) 11.45 
r 'err- ra' W"r l1ew5 1tSC 1 t. 55 l'okocbaJ 
.... b SPPlQdl f i4) 12.55 Pokochd[ lub 
;Jr led"1 '11113.55 Malv dom. Gule moz· 
WOSCI lU5 'lohochaj lub sprzedaj Van 

tOIN 2 51 15.45 POkOC1l,Jllul.l SPIlt".!aj 
V~ro ,'pc 'I 16.45 i'remJpra- IW NE'W5 
16:<;" 17.00 'II WY dom na śwIęta (4 
17 ,55 Sl"~te, ,a'k w"1d n'm 'amilijrw, 
J~AI~dndoa ZOll 1950 f rp'1l"ra, ZaDUr.a) 
da moich drzwi \21 20.50 ~oll /len Wy-
mazane l ,IStOnI '( tJ 21.50 '1rlOWl 
Kabaietu 10 23.50 1.2 J. ~aLai 112 

TVP HISTORIA 

09.40 ~ O>lqP XX 'lilC~!J 10.40 ' ·I~;, n 
"asklcn ~ ~t ~ńc6' 'iiI"· r.. ' cO" 
11.25 Arthll'l .. lic j wojny 11.55 'AJ' 
Id Moskwa .J J 13.00 :.aga Pf(lS !<lrp , 
crv 14.05 ,Vr.;!KI~ ~olory SWldVJ 15.10 
I'<lcyll~ IV I'Q~II O, 111m dOk Nll'llI ltJl!l 
16.10 k}n., b~pi~~1 16.40 lI1lóbell\n' 
dllPj" r; w , 16.55 Arr:lÓl'ldti~o)$()' 
bltwa:t 17.30 ,prawleollwośC? p~ 
Cle l film 1, '. Po "'1(){, 18.05 Irka, 
!1( ... ,',?'am Sl~ jak In, "rr :r;r. Pol 
lJI 18.35 Mallyde!e 19,05 (7, 110noru 
:, i ';5 20.00 prJ", d0~ , 20.15 S -
,~OO~ I<t e łlJdt'i~ śWiat 21.05 'n­
ci his Qril 21.55 vl/tO' """'0' , 22.10 
SQtJy, plt~1 ~ 1'1 lU il~"""\:Oiu 23.00 "i' 
dy, przesąay- ROBObV u Kuby 23.50 "1<.<11 
bV cywillwcji tndYI~kiej (2) -do\ .. Wlk. Bryt 

l 
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05.20 Przysięga (542) telet\ilY. ta t 
06.10 Elit (1113) OO~ -. la 
07.00 Transmisja niszy śWięte) 
07.30 Agape maq:rvn i'Q 20lS iW 
08.00 Wiad., Poąoda,ltNadrans poIit'pny 
08.40 Ranczo 10 (122) serlOl. Polski! 
09.40 Komisarz Alex 14 (116) iłl 
10.35 Ojciet Mateusz 19 (248) serial 
11.25 Kasła (171) se la d 
11.50 Sylwester z Dwójką - kulisy 
12.00 Wiad., Agrobiznes, Agropogoda 
12.35 Magazyn rolmczy mStJ rOICZy 
12.55 Znliany klimatu: faJdy (2-ost.) , 
14.00 Elit (1114) • 11011 Ob\'tl. ru(CJ~ 
14.50 Sylwester z Dwójką - kulisy 
15.00 Wiadomości, Poąoda, Alarm! 
15.35 Gra słów. Krzyt6wka te UJ' eJ 
16.05 Przysięga (543) el~~QI';~la liJt 
17.00 i!leexpress I ICJldfl in! 
17.15 Jaka to melodia? 
17.55 Klan (3905) . eroweJa. Pol ~.a 

18.20 Kasta (172) "n" prlr (/0 PoL 
18.55 Jeden z dziesięciu e ,uT'oi 
19.25 Sport, Wiad., Pogoda, Alarm! 
20.35 Ojciec Mateusz 26 (342) . . . idl 
21.25 Kulisy serialu "Na sygnale" 
21.35 Na sY9nale (347) .enal Polska 
22.05 Svlwester z Dwójką - kulisy 
22.15 Czarny czwartek. Janek Wiśniew-

ski padl !lrilIW·.. k? 2011 
00.15 Anioły Grudnia 

06.00 Zbuntowany aniol ł2Z..1 07.00 R" 
~, 1)11 ',-e< " (lAOI 08.00 nt..> I l) 
~i POd zastaw fi b 1'). 306) 10.00 
tombJfllLye\C poe <u";,M ') 4291 11.00 
lbuntm lany aOlol (;'?4 12.00 L.aliIm<1czM 
:JUC y 4 (79. 80 14.00 LJmbard.lyele 
pod Mldw to. 1" '3US) 16.00 ROOltn!ly In' 

tms 5 mit: 18~)· Talem~1Ci! Baski Nowy 
chlopa~ 18.00 onł)ard.1~'fI'! ~'Jd -w ~w 
9( 11 Jli) 20.oo /~wtot Id,! (1, hln 
SenSile jn, Belg. tr ~A 21. 7 21 .50 ~ir'a 

. t~,,,. USA 200'l 23.25 Fi~.· • film 
'~n· 1t~1 'I. Po ,k,,2O)Q 01.25 ~~ ,e 2 OJ) 
02.20 Zobacz to! LCrlbilrd. Życie .xxi zasta " 
I 1 Ibl 03.20 R Ir lV 7 1'/ ·Ia .1 i, II' 
l2' Powrót De '11 04.20 Meru na mlare 

05.00 Dvlur J m 05.30 Dyżur 3 (38) 

05.25 Na dobre I na zle (816) serial 
06.20 Anna Dymna - spotkajmy się 
06.55 Familiada ~ lIl1 
0730 Pytanie na śniadanie 
10.40 Panorama prOljijl in( (i'laCYJIl'v 
10.50 Pytanie na śniadanie IllJg.l1Yo 
11.25 Zacznij od zdrowia IllaCj. vn 
11.50 8arwy szczęścia (2533) nal 
12.30 Kolo fortuny .el ruf!. Po1ska 
13.15 Kozacka miłość (245/270) 
14.05 'Ja banque teł UHlł l MI.d 

14.35 Na sygnale (10) - Sililai Potska 
15.10 Uśmiech losu (6/30) spriał.Port. 
16.00 Kolo fortuny - leI Lrnie~ PoiSka 
16.35 Familiada t c", I 
17.15 MIlość I przeznaczenie (11) 
18.00 Panorama proqramnrormac nv 
18.20 'Ja banque te! JrOt~j, r\"", 
18.45 Kozacka milo~c (z,u,/lT0) 
1!U5 Barwy szczęścia (2533) serklI 
20.10 Barwy szczęścia (2534) senal 

20.45 Kabaret. SlJjler Show Dwójki 2 
21.55 Zniewolona (37) '. 'ja U oma 
22.55 zniewolona (38) ; Id. Ul. na 
23.55 Muzyka, taniec, zabawa - ~UIlCe! l 

, la J(170 
01.00 Przeczucie to 11Ie!: USA 2007 
02.50 Z podniesionym clołem 2: Odwet 

l'm ~ ~< • cny JSI\2007 
04.35 Rodzinka.pl 'J~I Kom I'clsl<a 
05.10 Zakończenie programu 
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04.40 Disco Gf<lmy muz.. Po < 2021 
05.25 Telezakupy TV Okazje 
06.00 Nowy dzieli IUQ d , 
08.40 Malanowski i partnerzy (546): 

Rozdarte serce matki ~·IaJ. Po 
09.10 MaJanowski I partnerzy (547): 

l1jemnica piłkarza Iil 
09.40 Sekrety rodzmy (07): Kochanka 
10.40 Dlaczego ja? (609): Wypadek 
11.40 Gliniarze (130): Egzekutor 
12.50 Wydarzenia ' Dl Id ni 
13.25 Interwencja - maq, revorterów 
BAO Trudne sprawy (956): Byla ko' 

chanka chce zemsty ' le'lal Pol 
14.40 Olaczego ja? (615): Prawda wycho' 

dzi na jaw - serial 1-'01 
15.50 Wydarzenia. Pogoda 
16.15 Interwencja - nago reperle 
16.30 Na ratunek 112 (498): Wirtualna 

rzeczywistość send Po l:a 
17.00 Gliniarze (308): Pod ścianą 

18.00 Pierwsza miłość (3326) ,lfia 
18.50 Wydarzenia, Gość " Wydarzeń" 
19.45 Sport, Pogoda 
20.05 Twoja Twarz Brzmi Znajomo: Od-

cinek specjalny PoIi 2WI 
22.05 Braveheart - Waleczne serce ctr<r 

mat h flłl'{tZny, iJS~ 1995 
02.00 Małolaty ninja w lunaparku kofft,. 

~, VfJOdO?ln USA ł998 
04.05 Swiat wedlug Kiepskich (144) 

17 GRUDNIA 
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06.00 Gliniarz i prokurator (102) 
07.00 Strażnik i!ksasu (30) rw 
08.00 Nasz nowy dom II V < 

09.00 Pierwsza milość (3325) sen;: 
09.50 Kochane pieniądze (69): Tata hl-

phopowlec seual pUfJdok Pol 
10.50 Hardkorowy lombard (159, 160) 
11.50 Święty (153) serl3 m Połs:a 
12.20 Święty (154) S t m. !'ols 
12.55 Galileo Pl' populilHtOnillJlulW\' 
13.55 STOP Drogówka - fJ yr: Ptt k 
15.55 Hardkorowy lombard (161) 
16.25 Hardkorowy lombard (1) serł· 
16.55 Śwl~ty (155) sen I k PoI;kJ 
17 .25 ŚWięty (156) t,c'flil m Po! 
18.00 Kochane pieniądze (70): Wokali-

sta seria paradOI<.. . , 
19.00 Policjantki I Policjanci (800) 
20.00 Gwiazdy Kabaretu r P :>1121 
22.05 SpraWiedliwI - Wydzial \(rymmal-

ny (502) serial kr{flt, !'olS 

23.05 SpraWiedliwi - Wydzial Kryminal­
ny (503) . ""na !lPim. IJ.. d 

00.20 Snajper: Kolejne starcie lhr" r 

~~ '011. • L CI.rudlll r oh. v Ili 
(~r.fl1 'lTel AI1I1dOe VrtQ 11 

02.05 Ucho Prezesa 4 (9) selO!. Po 
02.25 Disco Polo Life mUl. Polska 2021 

03.25 Top 10 . lista przebojów - muz 
04.25 bp 10 -lista przebojów mt17 
05.30 TelezakUpy TV Okazje "liiQaZ'1 

I TV "~ 

05.40 Szpital (865) serial par"doł<.. I 
06.35 Rozwód. Walka o wszystko (2&'10): 

Rozwod ze skąpcem 
07.35 PapIery na szczęście (58/62) 
08.10 Ukryta prawda (858) Wlał. 1'Qt. 
09.10 Ukryta prawda (859) SC{ial Pol. 
10.10 Ukryta prawda (860) ~I Pol 
11.1 S Rozwód. Walka o wszystko (~O): 

Rozwód z imprezowiczką Woi I 
12.15 Szpital (866) .' i Pol 
13.15 SOS. Ekipy w akcji (28/60) 
14.15 Sąd rodzinny (26/52) ..endl. roi 
15.15 Sędzia Anna Maria Wesolowska 6 

(22/30): Placebo u 
16.15 Ukryta prawda (1034) A ~I 'lI 
17.15len moment (42) c IQ.. I 
17.50 Rozw6d. Walka o wszystko (1B.41O): 

Rozwód po latach 
18.55 Ukryta prawda (103Z) -""I Id ful 
19.55 Mile WieŚCI l PoIsIla lU?! 
20.00 Projekt lady 6 "'alitv sllow 



. . 

. . 

n 

05.10 Klan (3901, 3902) terenowe 
06.00 Magazyn Ekspresu Reporterów 
07.00 Transmisja mszy śWIętej 
07040 Rok w oqrodzle magazy~ 
OS.20 tiMurem za polskim mundurem 
08.45 Pelnosprawni m.:Iq<lZ'(.' 
09.15 Fascynujący świat Szopka B0-

żonarodzeniowa w Europie. Po­
chodzenie i tradycja Idm dok. 

10.05 Sylwester z Dwójką - kulisy 
10.15 Sprawa dla reportera ' I ~LVII 
11.15 OJciec Mateusz 19 (249) se!lJl 
12.10 Sylwester z Dwójką - kulisy 
12.20 Dzięki Boąu Już piątek . ~o~~ 
13.50 Pierwsza reprezentatywka. l()() lat 

od debiutu piłkarskiej reprezen' 
tacji Polski rePOlW. f'olSka 2021 

14.10 Svlwester z Ow6Jką - kulisy 
14.152 pamięci 'cylI: leh In ~ 
14.25 Okrasa łamie przepisy -, JQdzyn 
14.55 mIasteczka (17, 18) 

17.00 i!leexpress. Pogoda h11 

17.30 Jaka to melodia? 
18.30 Ojciec Mateusz 26 (342) 
19.25 Sport, Wiad., Pogoda, Alarm! 
20.25 Sylwester z Dwójką - kulisy 
20.35 KomIsarz Alu t6 (201) ~'I31 
21.35 Contratiempo. Nlewidzialny gość 

dIiIrm kryrr.InafnY. Hlsr . 2016 
23.30 Czarny czwartek. Janek WI!niew­

ski padt dr.:'1a Pol$a ~ i 

06.oo cast 1.':2 (l5 01.00 ~faJ~sBwlat6 
08.00 orrbard. 2yde pod ~1iII'I Z fl5 76) 
10.00 '1.11 r1 lyr.1f! llO!ł liIV fi /1(1<1 
306) 13.00 ..crr Ik1fd lvCie pOd lJS!JW 6 
fJJ1, 14.00 Lombard. ŻyCIC 00d zasla'r. 6 
(308) 15.00 Lombard. l'/(ie ood zastaw 9 
(~281 16 .00 ~lwd.lycic pod Jil'>w/9 
(429) 17.00 :.ombaeo. źytle pod zastaw 9 
(430) ,S.OO t.omIl<r'd. Zyde pod USlóN 9 
(·BI) 19.00 lombard lyr:1 p!J(II~dW 9 
(4J21 20.00 Ar1Erican Assa~in t Iłet 
I.SA 2 17 22.05 OcfUOIlJll • film senSu'. 
USA 2OT1 00,00 IiIOla Z: Cwń Izy tlLll sen­
sac. lljlclndia/llSA 2013 02.00 Cas e 2 (16) 
02.55 ZobJcl tol: Toki lesI ŚVIIJ! 6 03.50 
Na J"dwabrlym szlaKu f9l: Srnac!ne(]O_ 
0430 c na JTirar~ 0500 Oyt, J (40) 

• 

05.25 Barwy szczęścia (2530-2532) 
07.00 M ja~ milość (1621) serial . b,~ 
07.55 Pytanie na śniadanie I~lyn 
1135 Rodzinny ekspres: Przedświą-

tecma spowledf. dobry rachunek 
sumienia . • rngq. rellgllno,: r I 

12.15 K-'J: Pies. który uratował ~więta 
II f<l filny. LSA 2013 

14.00 familiada teleturniej 
1435 Kolo fortuny - le(t'!!J, "'I 
15.15 Szansa na sukces. Opole 2022: 

WOjciech Mlynarski " " Ki 

16.20 Na dobre I na złe (8lT) ''!Idl 
17.20 Wojciech Cejrowskl- boso przez 

świat: Peru. Inkowie 
17.50 Słowo na niedzieJę: Wśród nocnej 

ciszy, czyli pobOżny teatr 
1S.00 Panorama. Poqoda Ilfoqrar inf. 
18.30 Postaw na milion - li' '1 .l':'1cJ 1'01 
19.20 Rodzinka.pl (232): WHllotna Sze-

herezada serial kom.. Pol 

20.00 Szansa na sukces. Opołe 2022 
21.30 Szansa na sukces. Opole 2022 
22.25 Hity wszech czasÓW naąazyo 
23.25 Weselna gorączka kslrl<'W roml 

VI Ii!llt~?OOf, 
01.10 Głowa rodziny <tamo obVCz3lOl'IV 

l' "W.anad3 201' 
03.10 Z/a macocha ' thriller USA 2C1S 
04.50 Rodzinka.pl serial Poł!\ka 
05.20 ZakończenIe programu 
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04.40 Disco Gramy m~z Pol, 2021 05.45 Uwagal maQilzyrl reporterów 
05.25 i!lezakupy TY Okazje magcllyn 06.00 Ukryta prawda (860) >ell~. Pol 
06.00 Nowy dzień ' pfl)Qram ua _ 07.00 Kuchenne rewolucje ' I lir 
08.05 Klopsiki kontratala4ą fil'l1 US\ 08.00 Dzreń Dobry TVN ~agalyn 

2011 rei Cori( Carnero~ ';fIS Peam 11.30 Na Wsp61neJ (3339'3342) serial 
10.10 Ewa gotuje rmc;azyn. POłsk\12Ci21 13.20 Budując marzenia rolC Pot 2021 
10.40 Nasz nowy dom ""ality hem 13.55 Warsztaty świata' Anna Orska w 
11.40 Nasz nowy dom 'eallty h(ffl StOliCy Bursztynu ' hlm d:>k me'" 
12AO Foto Models Poland 2021 tal~y Po,skil20?1 
13.45 Drwale I inne opowieści BleszCZit' 15.00 Kobieta na krańcu świata (7) 

du (39) nl.ał do 1\11 k.1 15.35 Skoki narciarski - studio 
14.15 Drwale i inne opowreści Bieszcza- 16.00 Skoki narciarskie: Zawody PŚ w 

du (40) serial dok. Polska En/Jelbergu .1. seria 
14.40 Rolnicy. Podlasie (28) < ' IJ 17.10 Skoki narciarskie - studio 
15.45 Wi~zienie (92) ~1al t10k Polska 17.20 Skoki narciarskie: Zawody PŚ w 
16.15 WI~Zlenle (93) seria dok. Polska EnQelberllu • Z. seria 
16.45 Wiezienie (94) serial ~ .. I'olska 17.55 Skoki narciarskie' studio 
17.15 Wi~zienie (95) · serii! dok.. ł'5ka 1S.31 Kolekcja smak6w iflaq Iyn 
17.45 Chłopaki do WZięcia (257) 19.00 fakty, Sport pr<AJf&TII I 
18.15 Chłopaki do wzięCIa (258) 19.30 Kroniki ~ w skokach narciarskich 
18.50 Wydarzenia, Gość .. Wydarzeń" 19.40 Pogoda program Inlorm&Ylny 

19.45 Sport. Pogoda 
20.00 Świat pelen niespodtianek -/"U 

sical,l'olSild 2021 
21.40 Iron Mao 2 . mm sr. JSA 2010. 

Jon fM,~au 
00.10 Paciąll z forsą ' film sensacvlflJ 

1995. re~. JcseP Rubeo 
02.40 Resident Evil: Degeneracja 

ilr lmow;;ny elfa domslyr.." 
2006. reź. Aako\O ,1'1~IVa_~--I 

06.00 ;)oktor Martin B':;} 07.00 :>aktor 
l.Jt lire (6) 08.00 wlJITlIS(JI1 R· y (8) ~ 

sza naqroda 09.00 :'1lsaiZ ~ex (9Y Przy­
~Ieś rm O!owę Be lhovena 10.00 Hudson. 

J (9 11.00 cnI' t1 pancem1 I pfe) (1): 
laloQa 12.10 CZlerej pancerni I Pies (2t Ra 
d U I qory->l 13.30 LI lIOIVLOlIIl":' ·11 
Ilrzyq.. USA "'l. (ez. Ron Howard 16.25 
Szklanką 00 łapkach kOr.1eóla, USA 1996 
1S.00 Sl'Jiwl /lew Amsterdam (5r. K.1wIta­
c,a 19.00 Stm al New AmSterdam (ór. Ar 
• pocen 20.00 "'": - dr "Ililt Ilwcyjny. 
PdsJ<.a J99( 22.15 ro,>vII' mm sen~ 
USA 200~ 00.25 o dl amat ObYCi .. 
PIli. kd?Ol i 02,55 (lI ,lawa - lir. , Idl 1'1111 
Pol 201l 04.35 ISdntsa -li m ~IO \(Ometra­
i . Pot 2018 OS.05 Hov .. a SCt;.lil SmlechL 

19.50 Uwaga! • maga fl'\1Orleffi'lt 
20.05 Mile WleSCI 2 rOlr Polska 2021 
20.10 Zle mamuśki 2: Jak przetrwać 

święta ' ko edliJ USAJthillY 2017 
22.25 Czas na milość - kn;:lf!{brxll~mrł l 

\'l lelk ' dryl 'nld 2013 
01.00 Uprowadzona 2 lifT' sensacYJny. 

franq • r~ CnVIP.f MeQ<J 
03.05 NOC Magii 
04.30 Kto was tak urządzll? 

08.30 GOOQIe x, Przed lell!l'/lZOrem I ~ 
09.40 P(oslo ze !.j(oczni 09045 Express, 
Poqoda 10.00 MądrzeJ[MY l Katallvną 
Bosack'l2 10.35 Królowe żyd" II {33 34 
11.30 SWliłleUl y f"i> w luk,usle Iii 
dok. Wili. Brytał1lJ 2020 1230 Odmy wie 
smmld. lG or nkil 2 (14) 13.35 'l ic (/0 
ukrYCIa :2) 14.35 GoQg:eoox Przed tell"tn 
lorem 12 15045 Express. PoQoda 16.00 
lJOwn Ih\' r()Cl(l i ('l) 16.40 Goąglt>IJOx 
Przed lelewizorem 17.45 [xpress i'oQoda 
1S.00 l/S1erka 14 (31. P. 34) 19.40 Pro~to 
ze skocm1 19.45 upress Poqoda 20.00 
KrÓlowe .tycia II (1J 14. l'}) 21.30 lilie a 
ROSS 22.00 !lamy I WIr<,. Idukt Pl ~ (Jl 
23.00 GQ(j1)lPt1o, przptj IP!fo'llllOfPi11 II 
00.00 CoOqQletlOX.Pried teleWizoeer> tS 
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06.00 flinłstonowie (36) serial. USA 
06.35 Flintstanowie (37) 'II· USA 
07.05 Dzielna Mysz (20) ' rldl 
07.25 Galileo PC popu,,1monaukW{ 
11.35 Bibliotekarz 3: Przeklłty kielich 

Judasza - "m prlYQOdowV 
2008. rei J::Jn.;lhanrlii~ 
al' 'i;yle BruceDaVISO!l Stana i 
. :'':!whart. J ~~ Curtln 

13.30 STOP Drog6wka maqazvn 
1435 Bój a Cotę • 111111 ,1rJł.urnellldllly. 

U5A 2019 
16.20 HaJgrofniejsl kIerowcy świata (3) 

• serłcl l dOk.. ~"elkJ er {tiInia 
17.00 Policjantki i Policjanci (796) 
1S.00 Policjantki i Policjanci (m) 
19.00 Policjantki I PolicjanCI (798) 
20.00 Policjantki i Policjanci (799) 
21.00 Policjantki i Politjanci (800) 
22.00 Sprawiedliwi - Wydzial 

(504) serial krvm. 

06.00 Top ID • lista orzełJ<1,J 
~lonOWle (9B'H12) 09.45 ">< OJ 
film rellQijnV. USA Z ~ 11.35 r ~r /Sza 
"1i1ość(3322 3323) 13.15 irfYlSlamil~C 
(3324) 14.QO /. ' ',. ~ ''33:> \ 
14.45 Pierwsza mllosć IJ32b, 15.35 ~o­
(halle pi,nqóze (40). Pandemia 16.35 o 
thane Pieniądze {lin SzalOna clolóla 17045 
Bóg nl2 umarł' Swlatlo w ciemnosci dra 
fi (IŁ li A lO1łl 20.00 ";illleo 21.00 Aąen­
ci "ICI5. lOS Angeles 2 (211 22.00 Ągencl 

CIS; Lu; Angel~ 2 (22) 23.00 t2IU"~ 3 • 
dramal. lJSA 20iS 00.55 'lartrlnQ wlth l. e 
';alS r"liec l gl'lidl~ ,m, 02,55 Wiotcy 
IlVI,h ~ I WI,lrll Alłr r1 03.25 ~I" Idl10 
b tr a 03.40 Disco Pel 1 ~ 04.40 Disco 

-,I" 05.45 reJelill\lIPV Iv uKazje 

07.00 21 Przcql<lr! PiOSl'llki Aktor, I(lj 
kof1ce\!. Pol 2000 07.55 Inlormacf" ~1;1l 
'a lllc 08.25 '~.l' ,d!<!. idrntc tlili OS.5D 
Chopin In tr.e City 09.20 rzys~ pamleCl 

111m dJk.. USMliefll/Szweqa 201B 10.55 
henrnry t 4 12.05 Do dJI('IJ 12.30 ~ra 
Cruz western. uSA 1954 14.10 MIeSlCla 

I źywI te" 14.45 $ZC'lawoo-Zi.lr ł IIdro' 
n. r~41'1il 2021 koocer!. Fol. 2021 15.40 
Swr lec mimo • fi komedia. Pot 193"J 
17.10 Be 1I1k.!'st1 - konret!i..t. Pul:iku ros 
18AO :o dalej7 19.05 Legendy rocka 
19.30 Legendy locka 20.00 Cz..-.ańa a­
dza dnIma lr.ll\lWlli. Brytanta 2OJ7 22.05 
David Głlmour: Uw at Pompeii k~rt. 
Wlk. Brytdn/d 201b 23, 15 1.k1 ki! tl€fW(; w­
go moru hOrro( WIJ< flrytaOia 1964 00.55 
Mieszczan", zyvlleccy 01.30 Co d.llej? 

____ www._ . 24.pl 
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05.05 Szkola (737) wrla: ooradok PoL 
06.05 Wiza na miłość 8 • leoJiiIY show 
07.00 Tlmmy i przyjaciele 2 (19,'26) 
07.1 S Rozwód. Walka o Wszystlw (15;10): 

Rozw6d z raklem w tle 
OS.15 Rozwód. Walka o wszystko (Z7/40): 

Rozw6d z Ukrainką 
09.15 Ukryta prawda (846-849) ~er' 
13.20 Ukryta prawda (B51) seria!. Pól 
14.20 Maklowicz w drodze 3 magazyn 
14.55 Goonies • film prlY~W.l\'i\, USA 

1985. rez ~"hard Uonner WY!\. Sean 
D ~ti Josh Boofin Jerj COI1en. C ff'( 
k IfnJn.l'J>rrl Green 

11.25 Królewna Śnieżka i Łowca ~I'I 
11 1 1Ctł/a. :!SA 2012 

20.00 lowca I Królowa lodu filmtanta 
Sv liSA 2016, rei. Celh: 'litOlir, T'O'(' 

ClIl wyk Ci1n lil'ms\1I1'lI't Cłldr~ 
lhercn Jessa ChaSlaln. [lTlly BitJ'll 
!.Iek rrOSl 

22.30 Piekielna glębia " 1 ~ ", llSii 'i!fl\' 
USA Im. et Ref1l1V Harfir 'IIy 
Ć'omas Jane. Saflron Burrows II 

1:001 J. Midl~el RJp.:!PQrt, Sarnuel L 
JoiCk~on 

00.40 Zbrodnia w sąSiedztwie 6 (4/10) 
01.50 Druga strona medalu 3: Henryka 

Krzywonos !k ~~ PDt 2010 
01.30 NOC Mcłgii 
05.00 Zakończenie programu 

16.00 inf,)nl1aqe dnia 16.10 '1IS: , ~ 
17.00 L "arkv.entu [urap j>~i~ 17.25 
) IY'.o azdy dZle~ 17.30 AQC" • ~. 
IM,J 17.55 Potze wiei Ich ~\ .. 
18.00 Ar P,il~ 18.05 lnfoul1<lt le 
1S.15 RUL'l10Wf nledo ~CIQfle 19.25 
~ ' I' I) I ' ''<Ildydlicń 1930 /km " 
Od 19.45 Mo<Illt\'ld l teleioniCZnym Wlkl 
lem dzietl 20.00 nlarfT'a((€ dllla 20.20 
Róianl!'( 20,50 lAv~ OJe IVZ Ą 21.00 

pel Ja>! 'l} rr'l 21.20 Informacle dtllo 
21.40 k'~" ' \I' dleOla 22.00 u 
"/, "(>1> . ~ p 22.20 f.olc·' ,' ŚWIę!OŚl:I 
22.25 ~ IęlY r~ <l, Ó' "zi 22.30' dry· 
jd , - I 11'1 i ~IO\ 'd 11 22.50 :00 
.,,(lO\', . I .... l1lieisc na ŚWlE ; 23.00 Glos 
sercu (57J 23.45 KazemlJe Pll 0. ' Pc 

06.00 WVrrił~ne 1 hl\lorll (ól 06.55 I'~J 
Śmie~zniel>le filmiki sl'Iiata 09.00 Po~o' 

J spnet1.-ljVanc.OU\'Cf 4 (T7IB) 11.00 
"o..... j IU~ sprzedaj Vancoo'ler 2 (l) 
12.00 .... y dom na ś~ta (5 6 13.55 
"'er~l~i a: $W1a'2Czne odlicza'Je z Jamrem 
OJMere 15.00 NleW'~aśnłollE! Podróżnr 
cy CZasle' h~n dOk USA Z016 15.55 lćt 
OOv.anie na Księtycu.lllsk.r1a prawdzIWa 
fi'" dok" USA Z019 16.50 Pokochaj lub 
~et1aJ VatltOUYel" 6 1 J 18.50 Po 
ct'.ai lub sprzedaj vanc()(JV{!r .. re. 9 20.50 
~ 1)( MI klb pr r.ddj ViłllCOtN 'r 4 (10 
21.50 Kil :areIO'N'( śmiechQnJll/1WY 22AS 
i. 2. U<~tIafI! 1 2 01.00 KJllar( nJ 2aoJ· 
!'Ie 01.55 lAistrzorlle Kabaf u 1 04.00 
Premiera I !oI1iS'.a OPtł fM 

07.05 Bibl"" Ą Ipsa~Wt Jon.; m 
08.00 SladaTlll Esku1aci! OS.25 ,,*w1licy 
U~ 1}9.00 lCfa Nik<; rod I)ylUry i1-
osU 10.10 I\clebka SolidarnoścI 10.20 
Okrasd lanue przePISY 11.00 SaIJelv za 
ŚródJl~rnrlI'IlO (I) 11.40 'VSI k~ kolory 
Ś'Ii a ~ 12.40 C ,iny. s 3f<x13V1ne krćleslwo 
PI lV!'ody fi • W Brv la 2O(Q 
13.40 • ICIlI1Jil clwlld}'.stote<:1il 14.20 r.il 
pod MIOOQil- kOmed'ra Pol 19!'fl 15.55 ł 
rlytHlIe 16.30 ~ It!WK171a!rJe miasta aro­
z IlOŚCi (I) nim CI 'f. Brytarua 2018 
17.30 SDór o orl 18.15 Ouc va~ (4) 
19.00 Gi~ana hi~orp 20.00 DynasIJiI ~I/' 
aorw 4 (B} 21.05 RoI: ~ Kałffidartum 
(,ol 21.15 HistOria IV po$ldI l h Zdp;.nl 
n.20 Lachodl1l sz!aj( ~s'ern, U~ 196f 
01.30 $e rety Morza Śr6dzlemneQQ (4) 
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04.4() Klan (3903-3905) teleu",... a 
06.00 Słownik polsko@polskl 
06.25 #Murem za polskim mundurem 
07.00 Transmisja mszy świętej 
08.00 lt'dzień maQi!1 n ro ~ICZV. PoIsIca 
08..30 Zakochaj się w POłsce 1TIJg. 
09.05 las bliżej nas (41) sr'ldl Pol k..1 
09.25 fascynuj~ce dzikie oSlępy limą. 

Mistrzowie przetrwania fjj[T' do 
09.50 Welerynarze z sercem flla(I<llyn 
10.25 Klasztorne smaki Remigiusza 

Rączki I'1iIQOzvn kultra 'J'{ 
11.00 Msza święta z Jasnej G6ry 
12.00 Anioł Pański ' prOO/i)m rehgljny 
12.15 Między Ziemią a niebem 
12.50 Program katolicIIi pc e'lglloy 
13.15 Era przyrody (3·osl.) 'il do~u 

lllnla·r. ; " Blttama 2020 
14.15 Z pamięci ' cyk'!H toolM 
14.25 Okrasa lamie przepisy 
14.55 

15.00 Komisarz Alex 16 (201) 
16.00 19. Konkurs Piosenki 

dla Dzieci ' Paryź 2021 
18.30 Jaka to melodia? 
19.25 sport. Wiadomości. Pogoda 
20.20 Zenek film bloqraf PoIska ZCZO 
22.15 Sylwester z Dw6Jką - kulisy 
22.25 Jeden dzień melOdramat 
00.25 Contratiempo. Niewidztalny ąośt 

'amot kr,mlOall1'lllszpa!1lai01Ct 

TV PULS 

OSAO Rodzlnnv )1 j,;r ~ 1J79. J80t .>lep 
IUtł1cl. f)(",PI ul 07.35 f" IZląn" ,ni ('$ c, 
(181): Superbohat'.,. 08.35 llsięmiaKa 
IJ; A film ran • ze 18 10.25 SWletn fkl 

,.ttilnl' 111m dlT'rll ., USA/Kanada 
2Oi1 12.20 Wie: lSk.6rka ~ń fllm_ Niem. 
2f'12 13.30 C '~~l'/ Kdpturl'k • Mh film. 
~jlem. 2UI2 14.45 StraznlCY GaiaktY I ? 
film S[ USM 0'I1a b>IJr<an.lda 20\1 17 35 
Glljand l~ sidli - Iilm f l SA/Indie ~0I1 
20.00 !eclla:111i: Prawo zemsty - film sen­
$0( .. USA 20n 21.50 lIlieldlUl • filro sel)' 
sar...IJSAlft 1992 23.55 Spac a -Irlller. 
N'1Em./US~ 2004 02.00 Zobacz totDviuf 3 
(~l 34) 03.00 t3ti )eSt ~widl6 03.50 Ri"" 
siaaa ra tliery pory r()l;u ( 04.20 Menu 
fkl miarę 05.00 RodZinny inleres 5- (183) 

TVPINFO 

06.00 SnowllOdrd ZdVlOO'! P w 
d'Arnpeuo 08.00 Trans World Spor' 09.00 
BobSił:]c uwoov PS w A It'llllt'l'QU p L 
azd dl'rÓI~k ~bleI 10.30 BoIlsIeJI Zawody 
i1 w łtcnberQu przejazd (/wój k kobie' 
12.00 Trans IIorflf $porl 13.30 Bo~~ 
l,a'o'fO(ly r~ VI Me~bergtJ przeJa2(l <lviÓjPk 
fllQlClYlf'l 14.35 BIiIIk:m Zdwocly PS 1ł Ao­
~"'Y le Grand BomamI' bieg ze startu 
WSCćfrteqo meżcmn 16.00 PII~.J no1na z 
ar hl1um 17.20 Kilsly·.6wka rnetczym: 
[,,~rQ Baske liga' mecz: MKS i)ą rowa 
Gór~iaa TV(,jI[Je Pi rnilu Ioru 20.30 
5Jatkówka rnęzczvzn: Ll9a w oska • mecz 
Cuc.IM Lube ClvltaOO'/a Sir Sale y (ona(! 
F'Pruqi<l 23.00 B<Jbsll'1 lnwOOy ~ \~ Al· 
terberQu pll€JdZd dWÓJe męzayzn 
00.00 /ale Iv/ó dowolne: Zawody PS 

TVP 2 

05.55 Barwy szczęŚCia (2533. 2534) 
01.00 Ioł jak miłość (1622) • SI! la Pol 
07.55 Pytanie na śniadaOle n <IlJdlV11 
10.50 Zacznij od zdrowia ,,:aqazyn 
11.20 Sylwester z Ow6jką • kulisy 
11.30 Szansa na sukces. Opole 2022: F1. 

nal. część l widm. ,) 
13.05 Szansa na sukces. Opole 2022; fj. 

nal. część 2 'lowis 
14.00 Familiada L eturnit;1 
14.30 Kolo forluny . le!r1ur. I l Polskd 
15.05 Szansa na SUKces. Opole 2022: Ju-

styna Sleczl(owska idowlsko 
16.15 Paddington m f.Jmlhry. WI~ 

Rry!.mIaffi'anCj., 7014 
18.00 Panorama. Pogoda rr.ogram mi 
18.30 Ha sygnale (346): Herwowy dzień 

'seria~F\lIs't<iI 
18.50 Ha sygnale (347)~ Tylko nie ŚWlę' 

ta >ertalla I "(Jol(. Pol :a 
19.20 (233) seria PoISka 

PULS 2 · 

,FOKUS TV 
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04.40 OIsco Gramy mUl PoIs;:a ZOZ: 
05.25 l!lezakupy TV Olwje maQdlyr. 
06.00 Nowy dzień ptoor·m I 
07.45 Smerfy: Opowieść Wigilijna " 

amroowany. USA 2011 ret Ou.lne 
08.15 Świętastyczl\e kolędowanie ' i' 

~ I al" liSA 70IC 
08.25 Epoka lodowcowa: "'amucla 

Gwiazdka 1IIl1' ClI'lim:'.~ USA 2011 
08.55 Renifer Niko ratuje blata 

f1IOWdrl)'. 
JafllllJ ,012 

10.40 "'6J przyjaciel smok f m faffillij 
ny, lISA 2016. rez. D lowery 

12.50 Księga diull9li ' ilm pi7yQOdowy. 
USA/WIelka Brvlm 2OTb. rez. Jon ra 
vreal .. wy' N~ se:nl 

15.05 Kochaj albo rzut · bnedia. 
1977., • ~y t -r(:J'lęClIlSkr 

17.40 Nasz nowy dom: Odcinek specjal' 
2 Show. f'(J1s1ia 2a1 

18.50 Wydarzenia. Sport, Pogoda 1111 
19.30 Państwo w państwie putfit 
20.00 Kabaret Sm ile. Tu i teraz "Oz, 
22.05 Faceci w czerni 3 -kóIllEIJi.l Sr. USA 

?Ol;> El l\i!rry ~n~~J f Id. wy 
WII Smith. bmmy Lee JOnes 

00.20 Resident Evil: Zaglada horror. 
frimqalAl.strilllJiNI!! vi 2001 

02.35 Love Island. Wyspa mil ości 
03.35 tove Island. Wyspa milości 

STOPKLATKA TV- , 

06.00 DG tor Marlin Blf) 01.00 Dok'.)!' 
Mlr.1' S lal 08.00 00llSdfl Rp~ (Hl) 
09.00 Kr.. Mt7 Rpx lm 0.00 H l~qJn di x 
J (101 11.00 Przyaooy MMlina 2 (16 Po­
czilt~k koszmaru 12.00 p. ~ 'u, lJer ma 
2 !l7): lancelot i Ginewra 12.55 r lV(jO'.'Y 
M~llind 2 lI8) . .Pi klld I )btld .l~ i;t I. 
13.50 Nlądv 'li" rm nifJti) lF.lle fin 
2009 15.5S MiaSlO ", ,iOKll'I melOdramal 
, Allilem Iq'! 18.15 Prll[ t Kurtyna' 
'I~ kl'l'l'lillah,'l Wlti''Id lJr . ~iafUSA 2013 
20.00 Stój bO lT'oiIlTo!.iSr,a trz la KOma. 
t Ą 1991 21.45 Rom~ dr -N s sac. 
W arvld/llaNS 199B 00.15 ~,. żYda 
komediadr dfl1a Pol 201° 02.10 -ót zicrri 
czarnej drama spoi p '.a 1'11 ) 04.25 
Nowy Śniat dcam<Jt Qbvcz. ~QI$kcl2015 

TVP 3 

:orWNI' _ . 
- - -

05.15 Uwagal magazyl report r~ 
05.30 Ukryta prawda (861) • serlul. '" 
06.25 Kuchenne rewolucje -10l1 

07.25 Nowa "'a)a "ogrodzie maQi1!Vn 
07.55 A~ademia oorodnlka tnaąa7Vn 
08.00 Dzień Dobry TVN IT\1Q<l1Vn 
1130 Klinika naturalnego piękna 
12.05 Co za tydlleń ma{laZVO Po 2021 
12.40 Kolekcja smaków maqazyr 
13.15 Buduj"c marzenia roll. Pol 202! 
13.50 Palent na ŚWięta · r r Pol 202\ 
1415leqo "'asIers ' roz' Po~ a Z I 
15.30 SkOki narciarskie - sludlo 
16.00 SkOki narciarskie: Za ody PŚ w 

Engelbergu • 1. seria 
17.10 Skokl narciarskie' studio 
17.20 Skoki narciarskie: Zawody PŚ 

Engelberqu • 2. seria 
17.55 Skoki narciarskie ' studio 
18.30 Pada Shrek 111m iIflII1\, , SA 
19.00 II 

19.30 Kroniki w skokach narciarskith 
19AO Pogoda program .nlormac't1nv 
19.50 Uwagal maqazvn rellOrlerbw 
20.05 Zjawa OliJll1i.ll UiOQI!lflCll. USA! 

1l0f)/ FiK.~nadd 'Ol 
23.25 Kontrabanda órama. s sacvinY. 

l/Wlf ka BrytamaJrraoqa 2012 
01 AD MasterChef roze. Polska 2021 
03.20 NOC Magii 
04.40 Kto was tak urządził? - maqdl'( I 

- - •. ~D .. -,.- - -~ 

~. ___ ~ ~ _~1IIf"'11-. 

07.30 ~leOOO lej L ~ .rorem n Wy' 
j , /11.1 !XL 08.30 jdromy rl:l~ 

~ 'I s' 09.4() I ze Skocz'!l 
09.45 · f>og...Ja 10.00 JOI'. the ro 

'/ 10A5 Ike a BOSS 11.15 USIerta 
~ _.14; 12.15 0rz~C2Vrew72 13.10 
Król~ ly(kllI r52-ust) 13..35 OdfJlY i wir:­
$r tllPl~m 14.4O G<x)QI.bo~ P(zPCJ te­
lewlz em 12 15.45 [XPfes5 rUij )Cd 16.05 
(ioqq!poox I'rled tl'i /1 I') 17.05 I' 

e a BO~ 17.45 [~Dre~', "'..ló 18.10 
KróllNl!' !'(Ot! n (13.14 \5 19.40 1'1t .. ,lv ie 
Sk.ouru 19.45 [xpr~ .... l<I 20.05 [Ja 
myl ~Iacz PL4(4 21.05 C,0<j" ~bO, 
Pmd trłcwuor 15 22.05 Down t , lU 

3 (rZ-os\.i 22.50 Kró,<lWt: łvcla 9 (11 23.50 
OJrnyl ieśrOOl<i Ukraina o (4) 

TVP ,POLONI-i -. . 
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06.00 Top lO II~ta przebo II 07.05 IM 
~tonoY/i\' (101104. 105) 08.40 Flil Sl no­
.Iie (106) 09.05 MedlCOPtr II .• ", 10.10 'I dicopter 117 1?l 11.10 NIllIJ Warrlo 
PoIsł;a 13.0S II l.'ll'llnld (2-0 ł I' hlm mltr;ll 
rt(. U$Ą 2WO 15.00 Po iqanlkl. Policfancl 
(206. 207 17.00 >olir.jalllkl PolicjanCi 
aOS) 18.00 F'(1hqa~t 'i I f'dhqanti (209 
19.00 Po Kla, ~" Poli<;janti (210) 20.00 
G I en 21.00 I Krj'minalne lćIQ I No­
weQo Jor U (1(;01 22.00 CSI: KrymlllallJ.o 
.\lQ< t-IUJ'Il'tlt> Jorku (16lt 23.00 Wi~ik(, 

'/I ,edVnłlił li!fT1 WOIE'nny. USA 198u 
01.25 .o.ldkoblercy 02.25 Super LudZie 
r ' ,, 02.40 Tool(H!;td pl'lCOOIIJ'N 03.40 
DISCO 010 LI e O4AO Jisco PolO lif~ 05AS 
Tefeza~uny TV Okiuje 

TVM SIEDEM , .. . 
I ,,_ ... -

14.35 Inna leresa film dol\ .. Hanq42uI5 
15.30 Intyn ~r film dok.. PoiSka 2019 
16.00 l' ,~rJP rt 11" 16.10 K nr~rt TY" 
'.l 17.00 &!lafo fi JOl, Po 2014 
17.25 N1vl lne' It' 17.30 ow~Ew .. 1 
qelilr -Jd 17.55 Po zel 'III k.h Polaków 
18.00 Aniol Pa!lskl 18.05 II'\;~' na te lrla 
18.15 R, ,'mowy IHI, lOr 19.25 
S .ęly na II.lZUy vIi ń 19,30 .• ~1'1\ 

I~ 1'\1 11-1 20.00 11" n~1 J (Ir'd 20.20 
riOldl ~ 20.50 $,. ('j lO ~aidv dZień 
21.00 ApI' Ja<'.og6rski 21.20 11f"il'IdCje 
~'l1i 21.40 RpłrO$pe~cJil 21 .45 1nklu­
a lał~1 .l&eiwlaSaIe "fim r 
71111 22.40 MIJly:l00 lhvlI 23.00 rt " 

to widzimy Z daleka widać lepiej 23.30 
~,n. ;Jdzie Bóq plJcze 00.00 SI '" zyr~ 

05.00 Kil jrlrpl " 1rJrl liP 06.00 WymilM' 
pe l h~toni 1 07.00 Por.y n~ blJOowl€ 
:1 (1) 08.00 :.. l~fP< 1i.~ 0\ lilOlc l .Ja' 
rriem Orivi~reiTl 09.00 :"oknc~dj .b sprle 
d.:Jj VarcouveJ 2 (4 6. 11.00 Pnkochilj kJb 
sprzedaj Vancouver 31 12.00 'Okoolaj 
ub sprZedaj van~Ol 2 5 13.00 Pre 
fi" fa. Wyreroo l' poIlocha) 214.00 Hi· 
s oda śWl3'a w ~wle no inv film do 
USA 2011 16.00 IQI CI'" :,t:i, lo.l 16.55 
\~I~r2owl!' Kahar~11 1 18.00 rm')Pdk POd 
chO f' fi ~ "milij1'/ USA 2013 19.50 
Pr mI t'i'tlijrk' IN. •• v ",::1('(!i Ka­
" ~ 2019 21.40 l 2 3 r<abar'et! Sezon 3 
22AO .. ? J. ~abaret· 200.45 Ml>trzoWle 
Kal' retli I' 01 .45 MIS nowle Kanarelu 7 
03.00 Mlst l, I ~,llldretlJ 4 • 

• 

I 
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0520 Przvsi~a (543) .~ a. T:r 
06.05 EIiI (1114) 5e1 al Qbyr .. iljOWV. TUI';IiJ 
07.00 Transmisja mszy śWiętej 
07.30 Okiem wiary r.olg. IQ1JIl'l Pol 
08.00 Wiadomości, POQoda In 
08.15 Kwadrans polityczny PUb I 
08.40 RaI/CłO 10 (123) . 'hl Ptkki! 
09.40 Komisarz Alex 14 (m) la 
10.35 Ojciec Mateusz 19 (250) serial 
11 .25 Kasta (172) ~II par d k. . 
12.00 Wiad .• Aqroblznes, Agropogoda 
12.35 Magazyn rolniclV "" roinll:2Y 
12.50 (ra przyrody (3·ost.) film do 
14.00 Elit (11\5) ser.illobva. Tur j~ 
15.00 Wiadomości, Pogoda, Alarm! 
15.35 Gra słów. Krzyzówka te"' T"ICI 
16.05 Przysi~ga (544) tr,enowe a. Tul 
17.00 Teleexpress ' program nt 
17.15 Jaka lo melodia? 
17.55 Klan (3906) • tE enowe • Pol I<a 
18.20 Kasia (113) sen paradOk 

06.00 Zb: ntowaf1Y aniOI (223) 07.00 o' 
dzll!Tly ,:l!er ,Ii ('81) Suprrbohat 08.00 
LOi1~aro Zycie pod zastaw 6 (306. 301 
10.00 Lo. bard.lyrj~ pod zastaw 9 (430) 
11.00 ZW/ltoootty 11,)1 (225\ 12.00 l" 
~Ur. czka ducllovl 4 (BO. Cli 14.00 lOM 
uird łycil; pod LaSldW 6 (308 309) 16.00 
Rodzmny II'Ih?res G r83.184t Nowy CllJopalc 
Id gia gest6w 18.00 Lo bard Zycie pod 
1 Jawą( li lo )20.00 iY'/1ClI [)I>epw • 
ter loc,zon d.mat ł/orqkonq/USA 20 6 
22.00 :nerican AssaSsln I rlller USA 
Z017 00.10 lly JAdrolaj' knmed13. USA! 

lemcy 2003 02.00 Zobacz tol Tak jesl 
\ ',3 t- 02.50 lombdrd 11'f.1~ ood 1dStaw 

6 131!1) 04.00 leru na ITlIarę 04.20 MenL 
OJ klfę 05.00 'ir.:1y teres 51184 

• n 

20.40 Kulisy serialu uM Jak miłość" 
20.55 M jak miłość (1623) ~rtal PoL 
21.55 Zniewolona (41) 'al UkraIna 
22.55 Zniewolona (42) , oI~l U r..irkl 
23.55 Paterson . rIriIonaI otl\Ot1jO'łlY.11SA/ 

ranCJaililemcy 2016 
02.05 O mnie się nie martw 6 (8/ł3) 
Ol05 Arktyka drama I ndiil2OJ8 
04.55 Rodzlnka.pl ellal kom.. Pol~ 
05.20 Zakończenie proQram_u _~--' 

07.10 Bta."'e i rneqar.ldSZyny 3 (3 07.40 
y (?14 215J 08,45 ~k j orzvi r je ~. 

I ~wia[1 te'kie prZVQOIlyl ZZ 11. 81 
09.20 Moncl'lhl,:hl (21 22J 09.45 'bP WinQ 
Ptasra A!taÓt'r-JO ,ml l0.20 (Je1;awskJ Genf' 
oe 6 (JO) 10.45 Cit,kawskl Georqe 1 (1) 
11.05 JE; .','W/l.Mt Zosld (BO) 11.45 C ' 
BotlLł$ 3 (6 11 12.00 Smerfy (25,~) 13.0 
8ta~ i rriegamaszvny J a 8) 14.00 Mu 
~t,mq o·,:" WOInOSCI 'I lU 11) 15.00 ~ m­
culOOS. 6iedronłia j CZarny illJt 15. 61 16.00 
Ozied<l f~t.lll l1O\'IU w QlIĘ' 2 (3) 16.35 
A1v1lllln!'11 W!eWltlm 4 (~50, 17.15 P'ft 
(j'1<lny Z Ma~ast.aru n 9.10. II) 19.00 Psi 
alrol6 C8.19) 20.00 nzii'l"i.:a '>IracfJu ((I 

22) 22.00 l'i'itVtliiwe chOroby: ózl~ce 
PfZVIlil(Iki (l 'J 00.00 DzielnICa SIr oJChu (20) 

16 

04.40 Disco Gramy muz .li' 202 
05.25 i!1Ę'zakupy TV Okazje rnu l 
06.00 Nowy dZień · . rn, ł 
08.40 Małanowski i partnerzy (546); 

Krzywda starszej P4ni seral 
09.10 Malanowski i partnerzy (550): 

Przdladowana tancerka ' SP. Irll 
09.40 Sekrety rodziny (108): Uzdrowiciel 
10.40 OIaaego Jc1? (610): Kraj pochodze' 

nia: Polska <er lal. f"J' a 
11.40 Gliniarze (131)' Narkotykowy ba' 

ron • rial perarJoJk "OlSI<a 
12.50 Wydarzenia .. rogrn i(1[ 

13.25lnterwencja WC;. repo(terĆ\\' 
13.40 Trudne sprawy (951) ,(>'1~l!'ll! 

14.40 Dlaczeąo Ja? (676) senat 
15.50 Wydarzenia JlfOQrar" lOt 
16.10 Pogoda pllJQrar:- in -rlj1ii':vny 
16.15 Interwencja • moy :o.'Porl(>ł 
16.30 Na ratunek 112 (499) 'lal f .. 
17.00 Gliniarze (309) i I. Polska 

18.00 Pierwsza miłość (3327) • serial 
18.50 Wydarzenia. Gość .. Wydarzeń" 
19.45 Sport, Pogoda 
20.05 Czerwona jaskólka • lliHnet USA 

Itllk 'IW ner 
23.00 Kslęąa ocalenia oramat sensaCYj 

~ USł 'I'J 
01.40 Wyspa tajemnic th' illel; USA 201(1 

1 'tlfllO 5cor~ffie 
04.20 Kabaretowa Ekstraklasa 'Oll 

06.00 SCt'" ŚMiecłlJ 06.55 ZłotoPOlScy 
(384 38.' 08.00 PIt'llarua l53.lS4) 09.05 
ł\fOt1l ( mlodl1Qo IfIIlia'1Y Jonesa ( 10.05 
')aktor Mdrtln 8 (5, 6) 12.15 Olabli rJdJfi 4 
( ) 12.45 Oiabli nallaH 4 (9J 13,10 Kata· 
slrot~ I ~rz~h'lOrzadl (117t Zla ł/ldocz 
nooc 14.05 ~:ala~lIory w pr lC~ wor Jat~ 
(118): Smlerc 1'/ t\rktyce 15,20 Burzliwe Se' 
attle film kal~trcf USA 2012 17.00 U Pa 
fkl 'oga" Ilq~ tJ ' ) 17.55 WOjny 
maQal\'OOW Kanada 19.00 lOwcy okazji 
3(12) 19.35 lm'lq1 o I: 3 (U) 20.00 Oir 
redevll film 5I!f.5iłC.. USA 20m 22.05 ~y 

diamat .... , on"" 00.15 Bez lilośCi ,6, 
02.20 Po, _" 61. PiluKOllle'CV Pil 
b,a (scobi 03.40 e vov . ~tiuda film. 
Pot.201'J 04.10 PołS~J niC 

05.10 Uwaga! ~agaZV(1 report ÓW 
05.25 Nowa Maja w ogrodzie flliJQijlV 
05.50 Akademia ogrodmka . ma9dlY1. 
06.00 Ukryta prawda (1101) ~enal Po 
07.00 Kuchenne rewolucJe: Hrubiesz6w, 

restauracja Magistrat 
08.00 Dzień Dobry TVN • m.~cl7Y'l 
11.35 Miłe wlesci 2 'JZ( Po $!(a cM 
11.45 Ukryta prawda (994) ser ill Pol 
12.50 k'ijemnice mIlości (8) ~I(I!. Pc' 
13.55 Ukryta prawda (1108, 905) ' flJI 

15.55 Kuchenne rewolucje; Płock, U 
Mariusza prJrlram rozr Po 2019 

17.00 k'i)emnice milości (9) .serlill. Pol. 
18.00 Ukryta prdwda (995) . '"fI~1 Po 
19.00 Fakty, Sport, Pogoda Im 
19.50 Raport smogowy proąrall' n' 
19.55 Uwaga! WBQdZvn' 'POr'J:,ów 
20.10 Doradca smaku; Azjatycki makao 

ron z lofu "1OQazvn. Iiil 
20.15 Na wsp61nej (3343) 

20.55 Milionerzy 
21.35 Władcy umysłów 

leI. George ołfl 
23.45 Cztery Gwiazdki ' ku eoi .... 

Illefl1"V 1'\11 ~,' pl., r.orrun 
01.30 Co la tydZień mdq:Jzvn. Pol 2021 
02.05 Uprowadzona 2 (10) serIal 
03.05 Uwaga! rn l.uvn reporter6w 
03.25 NOC Magij 
04.40 Kto was tak urządził? . r \.gazyn 
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06.00 Gliniarz I prokurator (I<U) 
07.00 Strażnik ioksasu (31) IłuJ. 
08.00 Nasz nowy dom ' r alily w 
09.00 Pierwsza miłość (3326) $ 'I 
09.50 Kochane pieniądze (70): Wokali' 

sta serł<J1 OCl':](lO PoISka 
10.50 Hardkorowy lombard (161. 1) 
11.50 SwiętV 055, 156) Sc:rid Polska 
12.55 Pamiętniki z wakacji (39) s~'ial 

pdri)(J!) mentdlllV. !'>olski:l 
13.55 STOP Drogówka rna!} łzyn. f\:11 lId 
14.55 STOP Drogówka -magazyn f'ol1i1d 
15.55 Hardkorowy lombard (2, 3) 
16.55 Święty (151) . senul kom. PolskiJ 
17.25 Święty (158) • !>en"l K(;I11. PoI~kn 
18.00 Kochane pieniildze ('l1); Upadła 

Cjwiazda seria Oaradok Polska 
19.00 POlicjantki i Policjanci (801) 
20.00 Sprawiedliwl- Wydzial Kryminal' 

ny (506) ser,aI t"{ITI.. I'olsl'.a 
21.05 C6rka wilka t'lriU Kanada 

23.00 Nawrót depres~ ganlJSłera .~.ome-
_ USA 2r~~ e~' 'nld Ral"'JS 

01.05 Śmierć na 1000 sposob6w (6) 
01.35 Śmierć na 1000 sposobów (7) 
02.05 Śmierć na 1000 sposobów (8) 
02.30 Ucho Prezesa 4 (3) senaL Pol 
02.50 Superludzie (29. 30) senal dok. 
03.50 Trans World Sport riJ03ZYn 
04.55 Superludzie (31) ' sen" de 
05.30 Teleza~upv TV Okazje maQazyn 

Nr 50,14 grudnia 2021 

05.40 Szpital (866) ser" rad 
0635 Rozwód. WalIIa o wszy5tko (29iIO): 

Rozwód l imprezowiczką I 
07.35 Papiery na sttZ~cle (58/62) 
08.10 Ukryta prawda (861) liGi. ~ 
09.10 Ukryta prawda (862) senal PoL 
10.10 Ukryta prawda (8óJ) rial. 1 
11.15 Rozwód. Walka o wszystlu> 13Cł'l0): 

Rozwód z homofobem 
12.15 Szpital (867) sen"1 pa tl Pol. 
13.15 SOS. Ekipy w akcji (29{60) 
14.15 Sąd rodZinny (27/52) senal. Po 
15.15 Sędzia Anna Marla Wesołowska 6 

(23/30): Wuelista • ;erlal i'ot 
16.15 Ukryta prawda (1035) • łaj Po 
17.15 Ten moment (43) lat Po, 
17.50 Brzydula 2 (217) sen al :om.. Pol 
18.25 Rozwód. Walka o wszystko (1~0): 

Rozwód z seksoholikiem 
1930 Papiery na szczęście (~2) 
20.00 Brzydula 2 (218) ~r . Ir. rol 

2035 Cicha noc • dramat llywJO\'ty. 

f iło:a 2017. rei Piotr Domalewskl 
22.50 Oui)a: Narodziny zła horrot UW 

I VI,Klll(lIlIil Z016, li;" ,on "l" 
WyK MMII Ad 

00.50 Zbrodnia w sąsiedztwie 6 (S/lO) 
01.55 OruQa strona medalu 3 
0230 Druga strona medalu 3 
03.05 NOC Magii 
05.35 Zakończenie progrąmu 

15.25 (t/ Q3. larY filmckJli Połska2015 
15.50 'a sie rozumie! 16.00 InfJI rr.acte 
,", 16.10 SanktuatiJ po!s e 16.30 Je 
przeiew..i 1655 ~ 11, . lWIe 17.25 Adwent 
1ld<!no 17.30 h " ' 17.55 Poae;1'o1el· 
kich Po4aklw, 18.00 A P<l"(s~,<l 18.05 1 Ol 
nldqC 000 18.15 f«>'n IWY nicdoonczorc 
19.25 ~W I ~ly on kaldy d7iro 19.30 ()p('r­
WIeści StareQo Testamentu 181 20.00 Infor 
Ifkl(J ~oIlIa 20.20 !li it 20.50 Mląt 
OJczyzr~ 21.00 Ąpel Ja5IlOI)OOk' 21.20 In 
100nlilqeullu 21.40 Pokl!l PlInto.' .1idLeI\1J 
22.00 ~es./ ·10 prlVkdldll (82) 22,55 
"Oczell'/Ie . ch Polaków 23.00 fillT1O'o'1e r,­
em y Czlowlek or.~tra Btaicj ~ruoin' 

• film ~ "mentalny. Po!s'.;a 2016 23.50 
MllZycp cllwi 00.00 SIOWO żyw 
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05.15 Przysięga (544) 'I' E 
06.05 Elif (1115) klIOL'itL Turq 
07.00 TransmiSja mszy świętej 
07.30 lIościól z bliska maąa..ry. 
08.00 Wiadomości, PoQoda tn' 
08.15 Kwadrans polityczny ' pub I( 
08.35 Ranczo 10 (124) a Pol :li 
09.35 Komisarz AleJ( 15 (185) • I 
10.35 Ojciec Mateusz 19 (251) ~r) 
11.25 Kasta (173) serl.11 par~dok Pol 
12.00 II/iad .. Agrobiznes, Agropogoda 
12.35 b się oplaca magazyn 
12.55 Pierwszy rok zycla zwierzęcych 

maluchów (1) film '\'lI Bl'yl. 
14.00 Elif (1116) \/'nB ("~"':' lirqn 
15.00 Wiadomości, Pogoda. Alarm! 
15.35 Gra sl6w. Krzyżówka te:e miel 
16.05 Przysięga (545) leler1(T.'Iel.J TU': 
17.00 'Teleexpress' pl Qlam Inl 
17, l 5 Jaka to melodia? 
17 55 Klan (3907) telenoweta Po ska 

SERIAL 
, . 

" 

18.20 Kasta (114) sr.nnl pare Pol 
18.55 Jeden z dziesięciu tel~tUTnl~ 
19.25 Sport, Wiad .• Pogoda. Alarml 
20.30 leśniczówka (459) ·1 "t' ~ 
21.05 Pełny obraz ' 1, I ~c . 1 

22.00 Magazyn Ekspresu Reporterów 
23.05 Ocaleni ",,';'V s 
00.10 Magazyn śledczy Anity Gargas 
00.50 loch Ness III I O\Jy JSII1 

\'flelka Brylania 19911 

TV PULS 

06.00 lbunlO'~any anlOf ,li.1 07.00 Ro' 
dZllny • I 5 182) 08.00 I 1\ 1 Z~ 
(lepodldSl 6(JOI~ 10.00 -~a. 
lyde poo Zilsta'll9 (431 11.00 II 'u /Iil' 
ny ilntol (llbJ 12.00 lakll on '11 4 
(1Jl 82) 14.00 lombard Zycie pod zastaw (; 
(309 '!lO) 16.00 Rotllllln'f I ':'Il'S ~ • 
lfĘ}. Md{Jlil Qest6vr listonoszka 18.00 
~ra. Zycie pod Za>ia,y 9{433. 4'34 20.00 

.I Qorąuka fi Jl1 i'OsaC I, " 
200 22.05 Zawrotna predko ć fjJrn en 

l'Viny, ~lyic/Ft"ocjJ}U$A 2011 00.00 Zly 
MI'-OIal2 1\OTl1edta. USA 2016 01.50 ZolJacl 
tv o"'oa~ lycle pod zasta 6 (J08) 
02.50 Bi~liK1,j na Clt~IY DOry roku (341 
04.00 Mf'flIl na mldrl) 04.20 MP.Ou na mirł' 
re 05.00 Ro:1ZlOrry Interes 5 'tSS} 

TVPINFO 

POLSAT SPORT NEWS 

TVP 2 

05.30 Na dobre I na złe (818) 'ldl 
06.25 W slużbie błiiniemu RpoIl 
06.55 Famihada (' I. !l'l 
07.30 Pytanie na śniadanie 
11.20 Rodzinka.pl (188): Na dwa fronty 
11.50 Barwy szczęścia (2535) fial 
12.30 Koło fortuny Itllrrnr.j Pol 
13.15 Kozacka milość (241/270) seria! 
14.05 Va banque ł rr 
14.35 Na sygnał!! (12): Roszada d 
15. 10 Uśmiech losu (8/30) k In l 
16.00 Kolo fortuny tele'y;; Il,JI:.M 
16.35 famRiada ,Ieturmel 
17.15 Milośt I przeznaczenie (13) 

. 1B.00 Panorama proqram lolor::1aCY\fl'r 
18.20 Va banque tel curOJej. Pol-
18.45 Kozacka miłość (ZA8!270) 
19.35 Barwy szczęścIa (2535) 
20.10 Barwv szczęścia (2536) 11 

20.40 KUlisy serialu .. M jak miłość" 
20.55 M jak miłość (1624) erra Po: 

PULS 2 

FOKUS 'Tv ' - - - - -- -. ~ ~ 

17 

POLSAT 
-~ ~ ~ 

STOPKLATKA TV . 

.- 'TVP,. , ,- -

05.40 UV/aQa! :dO yn re;>Q' terOw 
06.00 Ukryta prawda (\l08) r iil 
07.00 Kucllenne lewolucJe: Ostrów 

kopoIski, restauracja Marron~ 
08.00 DzIeń Dobry TVN maqazvn 
11.35 Doradca smaku aQJZ 
11.45 Ukryta prawda (995) erial. 
12.50 lajemnite miłości (9) senal. 
13.55 Ukryta prawda (1109) ~1a 
1455 Ukryta prawda (906) a 
15. 55Kuch~nne rewoluCJ~ . iCJlI 
17.00 tajemnice milości (10) Sllnal 
18.00 Ukryta prawda (996) •• ' a 
19.00 Fakty prO(, n I IIf1'l 
19.35 "Kontrola 2" . premiera Playera 
19.40 Sport. Pogoda 
19.55 Raport smoąowy p'oq;arn Im. 
20.00 Uwaga! magazw' leoorterow 
20.15 Doradca smaku IJlrI()Olyn 
20.20 Na Wspólnej (3344) senal Po' 
21.00 Milionerzy elewmiel Pol. 

I riv JHD :' "'~;-"i 
... • I -' __ ~_'=--"':"'-' .. 

08.00 llajea e zyCI~ ł1mousklch.dynastIl2 
09.00 Damy I 'ie~niaclki Ukraina 5 (17) 
10.00 .JO(j()letJo PrIed t ~\·1I10fP.!11 17 
11.00 Ka to'eka 9 ( 'J 12.00 SedZIO Anna 
MaCJa W ~otow ka (4'1 13.00 LkrVla 
pra.-;oo 399/ 14.05 K 6lowe ~yda 11 !221 
14.35 P loma (90j15.45 hpr~ Pogo· 
Oa 16.03 f\aoOrl smOQOwy 16.05 M leWie' 
~ 2 16.10 KrO owe mla 10 (4) 16.40 
l: I)v1p l 11'1t>d t ;OWI/Vi m q 17.45 
upress. Poaooa 18.00 Cięzarów~ Pl7PZ 
Std, 318.40 ZłOI' )1\0 PL 9 ! 19.45 
r pre>s Poqooa 20.05 lJ ryta ra\\'ńG 
.r~ 2115 ~rólOwe ~cla 10 6 21.45 

)(Joda 22.00 U ł I i, li) 
22.35 )"IIl thP rOnrt 3 (17~1 • \ 23.20 

... (, ,.~ 10 00.00 Sel's wy 8 

TVP POLOtUA ' . 
oC... _ 

no 
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WTOREK 

06.00 Gliniarz i prokurator (104) 
07.00 Strażnik Teksasu (32) r 
08.00 NdSZ nowy dom 'al! ~llOW 
09.00 Pierwsza milość (33Z7) 

09.50 Kochane pieniądze (71): Upadla 
gwiazda seriJI par.lCl • Po 

10.50 Hardkorowy lombard (2, 3) 
11.50 ~więty (157, 158) • senat iOrn. 1\01 
12.55 Pamiętniki z wakacji (40) ~ la! 

,Jar~ .el ti':1\' ~ l. ' 
13.55 STOP Drogówka Illdl tyn. Msk" 
14.55 STOP Dro<jówka n 'd', ,rm. ~otska 
15.55 Hardkorowy lombard (4. 5) 
16.55 ~więty (159, 160) . iJI. Po Ki 
18.00 Kochane pieniądze (72): 

złodzieja serial paradok. 
19.00 POlicjantki I Policjanci 
20.00 Sprawiedliwi' Wydział 

ny (507) ."'Inl ~ im. Pohlli! 
21.05 Grudge: Klątwa 2 harrOl: USA 

.t t ie" I ~lmlII.r 

23. lO NaJdłuiszy marsz Billy'ego lynna 
,~ .• ujOWY U5AlWlełl>a 

y.:nlaJ~1 " ~ 2016 
01 .35 Śmierć na 1000 sposob6w (9) 
02.05 Śmiele na 1000 sposobów (6) 
02.30 Ucho Prezesa 4 (1) rai Pc.,sl-
02.50 Trans World sport magazyn 
03.55 Superludzie (31) $ella dol<.. Pc 
04.25 Superludzie (I. 2) Y'nal . A 
05.30 Telezakupy TV OkaZje I!laąaz'(ll 

05.40 Szpital (867) SEn Ill<1r I 
06.35 Rozwód. Walka o W5Zystko (3QI40): 

Rozwód z homolobem 
07.35 Papiery na szczęście (59162) 
08.05 Mile wieści Z roZ! Pol ZOlI 
08.10 Ukryta prawda (864) fial Pol 
09.10 Ukryta prawda (865) !>C t~1 Po 
10.10 Ukryta prawda (866) ' serral Pol. 
11.15 Rozwód. Walka o wszystko (31140) 
12.15 Szpital (868) rial ~~I<.. f'rJI 
13.15 Receptura 0/6) ' ser "I P~~a 
14.15 Sąd rodzinny (28/52) ,al Pol 
15.15 Sędzia Anna Marla Wesołowska 6 

(24/30): Biust sef' '" .kJ 
16.15 Ukryta prawda (1036) lol Pol 
17.15 Ten moment (44) nal Pol ka 
17.50 Brzyduła 2 (218) 'e(~1 m. Pol. 
18.25 Rozwód. Walka o wszystko (~): 

ROlWOd z zaskakującym Imalem 
lal pal c\l' .. nI ' ąy, lOl$JIoa 

19.30 Papiery na szczęścIe (60/62) 

20.00 8rzydula 2 (219) ' senal KOm. 
20.35 Wl'OQowie publiczni ' ·ilmganif.ler· 

~ US-i2009 
23.25 Piekielna glębia [' r CYJITV 

'm rp, Ri'Illl)'H ril1 
01.45 Druga strona medalU 3; Izabela 

Sokołowska '.;lik s110'o'/. Pol. 2010 
02.20 Oruga strona medalu 4 
03.25 NOC Magii 
05.35 Zakończenie programu 

~~~~ 

05.00 IbaTeII1il ir 06.00 ' ł 
Mret! rf'1Al 06.10 '11 , Tlil 06.50 
Świilt l1d renOWi!' ko !fil ,I A?lI 
08.45 1'1, tleCll1e IlOwroty . firm falTllllj11y 
,~ , I 2Q.'< 10.50 l.Jpukdl,I, l' 'ch 

Jf1W ,I 11.50 mInera VIP I 
11 .55 PI: lochaj tub sprlf'd J 6 ( 12.55 

~ - ł1 Jb t;pI1 Claj 8 (21 13.55 AriI· 
dom. i !kle I11OzJlWOŚ{1 14.50 k Idj 
tu~ prtedJj VdflC\l(lVel 2 (8) 15.45 !'oko' 
challllb sprzedaJ V~~JVer 5 (4/ 16.50 
Premiera: wr Ne\~'S 650 17 .00 OWV dOm 
nó3 wJ<.lilnJ 18.00 WV1<1 ;"k'ta ' ko­
media. Kanada 2019 19.50 Premiera: lapu' 
IIJj ~A ""OlCh drzwi (23) 20.50 JW1ed.Olle 
_'e":l ) 21 .50 Mlstrzo Kilbare:u 8 

IstrlOVIH? Kilbare!u 9 • 
• 
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RZQd Zjednoczonej Prawicy poświęcił rodzinie 
wiele uwagi przygotowując w okresie sześciu lat 
rZQd6w szereg nowatorskich rozwiązań proro­
dzinnych - w tym m.in. programy Rodzino 500 t , 

Dobry Start, Mama 4+ - co po raz pierwszy w hi­
storii w sposób tak spektakularny odmieniło tycie 
Wielu polskich rodzin. Tylko w ramach Programu 
Rodzina 500+ do rodzin trafiło jut blisko 170 mld 
zł. Warto też wspomnieć o ponad dwukrolnym 
zwiększeniu dostępności miejsc w Instytucjach 
opieki nad dziećmi do lat 3 dzięki rozwojowi Pro­
gramu Maluch+. Dzisloj dla najmlodszych dzieci 
labezpieczonych jest blisko 211 tys. miejsc "opieki 
2IobkoweJ". 

tycja W rodzin 
Inwestowanie w rodziny, a co za tym IdZie w kapl­
talludzlel Jest sulecesywnie i stale zwiększone. Pla­
nujemy. że budżet Programu Maluch+ wzrośnie 
3-lcrotnie do 1.5 mld zł rocznie. W ramach progra­
mu Dobry Start w latach 2018-2021 do rodzin tra­
fiło ponad 5,2 mld zł. w tegorocznej edycji obję­
tych nim bylo prawie 4,5 mln dzieci. Z Korty Duzej 
Rodziny korzysta już 1.1 m~ rodzin wielodzietnych. 

Z jednej strony programy skierowane do ro­
dlln z d1lećmi, to odpowledt na oczekiwania 
Polaków, dla których rodzina jest najważniejszQ 
warto§cią; z drugiej - odpowled~ no negatywne 
trendy demograficzne. Niska dzietność, starzejQ­
ce się społeczeństwo w konsekwencji może być 
bowiem przyczynQ wielu problemów, w tym na­
wet zahamowania rozwoju gospodarczego 

- 98% Polaków deklaruje, że chce mieć dzie­
cI. Noszą rolą jest likwidowanie barier, które 
sprawiajQ. że te marzenia nie urzeczywistniają 
się - tworzenie takich warunkÓW, żeby rodzice 
mieli komfort podejmowania decyzji prokreacyj­
nych i wychowywania dzieci. Rodzinny Kapitol 
Opiekuńczy jest wiośnie takim instrumentem. 
Mo zapewnić rodzicom małych dzieci wsparcie 
w wychowaniu I opiece nad nimi, dać poczucie 
bezpieczeństwa - mówi minister rodziny I polityki 
społecznej Marlena MalQg. 

odzinny Kap tał Opiekuńczy 
-d ako o? 
Rodzinny Kapitał Opiekuńczy, to 12 tys. zl na 
drugie Ikazde kolejne dziecko w rodzinie w wie­
ku od ukończenia 12. do 36. mieSIąca życia . Rodzi­
ce sami wybiorą sposób wypłacania śwIadcze-

I nia oraz zdecydują, na co przeznaczQ pieniądze. 
Świadczenie moze byĆ wypłacane po 1000 zl 

. miesięclOie przez rok lub po 500 zl przez dwa lata. 
- Po ukończeniu przez dziecko pierwszego roleu 

życia, kiedy kończy się urlop rodzicielski, a przed 
mozllwośclQ posiania dziecka do przedszkola jest 
to z punktu widzenia opieki nad dzieckiem naj­
bardziej wymagający dla rodziców czas. Wtedy 
też często zapadajq decyzje o kolejnych dzie­
ciach. Chcemy, żeby rodzice mieli wybór j kom-

18 .NV>W ·24.". 
~~~~~-=-----~-----------------------------------------------

fort podejmowania decyzji czy to o powrocie do 
procy, czy pozostania w domu no czas opIeki nad 
dzieckiem. a mOle o kolejnych dzieciach. Mamy 
pełne zaufanie do polslclch rodziców I wiemy, 
że tak jak w przypadku środków pochodzQcych 
z Programu Rodzino 500+. tok I Rodzinny Kapi­
tal Opiekuńczy zostanie wykor c!ystany w spo­
sób, który rodziny uznoją la najbardziej dla nich 
odpowiedni. My pozostawiamy rodzinom wybór 

tiumoczy minister rodziny I polltylcl spoleczneJ 
Marleno MalQg. 

Co ważne, w procesie przyznawania tego 
świadczenia nie będzie brane pod uwagę kry­
terium dochodowe. Oznacza to. Że rodzice otrzy­
mają je no wszystkie uprawnione dzieci, niezo­
leznle od wysokości dochodu rodziny. Ponadto 
środki te nie będQ opodatkowane. 

- Rodzinny Kapital Opiekuńczy, to nie tylko 
kolejna inwestycjo w rodzinę, w kapitoł ludzki, to 
r6wniet wyraz solidarno§ci społecznej. Bowiem 
to Ile będzie się rodziło Polaków, jest sprawą nas 

·· odzinny 
. - apitał 
. piekuńczy 
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wszystkich, calej naszej wspólnoty - dotyczy 
przyszłości PoisIeI. Bez odwrócenia negatywnych 
trendów demograficznych. bez wzrostu dzietno­
ści. bez Inwestowania w rodziny zrównoważony 
rozwój Polski będzie zagrożony. Przy czym inwe­
stowanie w rodziny zawsze wymaga poszano­
wania jej autonomii i podmiotowości - podkreśla 
minister Marlena Maląg. 

W 2022 r. Rodzinny Kopital Opiekuńczy obeJ­
mie co. 615 tys. dzieci T o ok. 3 mld zł dodatkowe­
go wsparcia dla polskich rodzin. 

Jak złożyć Ic? 
Tak jak w przypadkU świadczen z programów Ro­
dzino 500+ czy Dobry Start, aby uzyskać pra­
wo do Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego, ko­
nieczne będzie zlożenie wniosku. Możno ta zrobić 
za pośrednictwem portalu Empotia. PUE ZUS lub 
poprzez bankowość elektroniczną. Środki będą 
przekazywane no wskazane przez rodziców leon­
to bankowe, w wybranej wysokości i okresie wy­
placania. 

Dofina owani do pobytu dzi eka 
wż bku 
Rodzice dzieci, które nie zostaną objęte Ro­
dzinnym Kapitolem Opiekuńczym. będą mogli 
skonystać z dofinansowania do pobytu dziec­
ko w tlobku. klubie dziecięcym lub u dzienne­
go opiekuna w maksymalnej wysokości 400 zł 
miesięcznie. Środki te będQ pnekazywane bez­
pośrednio instytucji opieki, do której uczęszcza 
dziecko (nie więcej nil wysokość oploty pono­
szoneJ przez rodziców). Według szacunków tym 
świadczeniem zostanie objętych ok. 110 tys. dzie­
cI. 

cPoł ki 

Rodzinny Kapitol Opiekuńczy to kolejna ważna 
Inwestycja w rodziny. To także dow6d zaufa­
nia polskim rodzinom, docenienie ich znaczenia 
i niezmiernie watne] roll w społeczeństwie - mó­
wi minister rodziny i polityki społecznej Marlena 
Maląg· 

-

od .. 1. stycznia 2022 r. 

+'12000 zł 
na 2. i każde kolejne dziecko 
od 13, do 36. miesiąca życia 

• 
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Jak nie nudzić się na emeryturze 
Rozmowa' ~ z Januszem Jac. hnickim, bardzo zajętym emerytem, poetą, podróżnikiem i przewodnikiem, który 2 grudnia 

----'lJIII~r w Książnicy Karkonoskiej promował swój najnowszy tomik wierszy pt. "Jeszcze". 

- Czy ty czekałeś na emeryturę? 
- Tak, ja jestem właśnie takim 

człowiekiem. który z utęsknieniem 
czekał na emeryturę. bo wiedział, 
że wtedy będzie luż mógł spo­
kojnie realizować swoje pasje 
I swoje marzenia. 

- Czy to oznacza, że to, co robiłeś 
dotychczas, w swoim życiu zawodo­
wym, to nie była pasja? 

- Nie 
- Czy miałeś jakiś plan konkretny 

na czas po zakończeniu pracy? 
- Muszę przyznać. że udało mi 

się, wykorzystując odpowiednie 
okolicznoścI. Będąc analitykiem 
przewidywałem, że firma w ciągu 
ok. 3 lat ulegnie likwidacji I to po­
zwoliło mi odejść 10 lat wcześniej 
na emeryturę z odprawą. Byłem 
spokojny, że ta odprawa będzie 
jakimś uzupełnieniem emerytury 
pomostowej, którą dostałem. a to 
pozwoli mi na pewną swobodę re­
alizacji siebie I swoich pasjI. 

- A kim ty jesteś z zawodu? 
- Jestem ekonomistą. Wcześniej 

byłem elektronikiem. 
- Czyli pracowałeś zawodowo jako 

ekonomista, po czym przeszedłeś na 
emeryturę 1. .. 

- I w dzień po przejściu na 
emerytu rę wypłynąłem w morze 
w rejs jachtem. 

- Rozumiem, że miałeś odpowied­
nie przygotowanie do tego. 

- Tak, ja jestem instruktorem że­
glarstwa, sternikiem morskim I zaloga 
czekała już na pokładzie, żebym ja 
mógł popłynąć z nimi w morze. 

- I daleko popłynęliście? 
- Pływaliśmy po Bałtyku. 
- Już wtedy pisałeś wiersze? 
- Tak. Ja pisałem wiersze jesz-

cze w latach 50-tych, ale były one, 
z dzisiejszego punktu widzenia, dosyć 
proste, jak sądzę, romantyczne. I nie 
zachowały się. 

- Podarłeś je, spaliłeś? 
- Nie, nie przywiązywałem do tego 

wagi, nie archiwizowałem. 
- I co jeszcze robiłeś, kiedy prze­

szedłeś na emeryturę, oprócz żeglo­
wania i pisania poezji? 

- Byłem przewodnikiem po Trój­
mieście - to też była moja pasja. 
Poza tym, życie tak się ułożyło, że 
musiałem wrócić w rodzinne strony 
do Jeleniej Góry, bo moja mama zła­
mała biodro, a miała 93 lata i trzeba 
się było nią opiekować. Przyjechałem 
więc tutaj, opiekowałem się mamą 

I po prostu zostałem. 
- Żałujesz? 
- Nie. 
- Z przepięknego Trójmiasta, znad 

morza z dalekim horyzontem, a tutaj 
góry może nie najwyższe, ale jed­
nak... Na nańach jeidzisz? 

- Tak 
- Tu się nauczyłeś? 
- Nie, nie. Już w Trójmieście. Tu-

taj jeździłem na sankach w Śnieżce 
Karpacz, a ponieważ treningi miałem 
przez cały tydzień, a zawody odbywały 
się w soboty I niedziele. nie było kiedy 
nauczyć się jetdzić na nartach. Nato­
miast kiedy mieszkałem na Wybrzeżu, 
pOjechałem na obóz narciarski i tam 
się nauczyłem. 

- To ty tak wędrowałeś z gór 
nad morze. 

- Tak, a po latach wróciłem. 
- Czyli - urodziłeś się tutaj? 
- Tak, w Wałbrzychu. Miałem 5 tygo-

dni, jak przyjeChałem do Jeleniej Góry 
- A kiedy stąd wyjechałeś 

wobec tego? 
- W 1971 roku 
- Do pracy? 
- Nie. Ożeniłem się z gdańszczanką. 
- Ale wracając do emerytury: 

piszesz wiersze, jesteś przewodni­
kiem, żeglujesz i co jeszcze robisz? 

- Jeszcze zajmuję się witrażami, 

wciąż uczę się tanga argentyńskiego, 
podróżuję bliżej I dalej, pływam (w 
basenie). No - ruszam się 

- Jeżeli powiem, że wesołe jest 
życie staruszka, to nie będzie 
przesady (pomijając wiek, bo sta­
ruszkiem nie jesteś) ... 

- Jestem. Myślę, że wesołe może nie 
zawsze. ale niesamowicie zajmujące. 
Ja na emeryturze w ogóle nie mam 
czasu wolnego i muszę przyznać, że, 
aby te wszystkie zajęcia poukładać (a 
przecież trzeba jeszcze bieżące sprawy 
"życiowe" załatwiać), to tneba dosyć 
precyzyjnie planować. 

- A wielu masz kolegów, którzy są 
tak zajęci na emeryturze, tak spędza­
ją czas, jak ty? 

- Nie, przyznam, że nie spotkałem ... 

- Uważa się, że osobami bardziej 
ruchliwymi i szukającymi sobie zajęć 
na emeryturze, są kobiety, a mężczytni 
raczej są wycofani Kiedy kończy im się 
etatowa praca zawodowa, nie bardzo 
potrafią sobie znaleźć miejsce. No, 
może czasem jest to działka ... Jak ty 
jesteś postrzegany przez znajomych? 

- Muszę przyznać. że to jest trudne 
dla mnie pytanie, bo ja nie jestem 
zbyt towarzyski i nie mam zbyt Wielu 
kolegów. Mam jednego przyjaciela, 
którym jest Andrzej Mateuslak, I grono 
znajomych. Z kręgu przewodnickiego 
znam dużo ludzi i bierzemy udział 
w Imprezach, spotykamy się na 
szlakach. Z jednymi znam Się bliżej 
z Innymi trochę dalej. 

- Co byś mógł, jako człowiek ak­
tywny, poradzić osobom, które na 
emeryturze czują się trochę zagubio­
ne. może samotne? 

- Nie bać się wyjŚć z domu, nie bać 
się spróbować robić coś, czego nigdy 
wcześniej nie próbowali I nawet nie 
przypuszczali , że mogą spróbować. 
Ja jestem uczestnikiem Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku I tam chodziłem 
na zajęcia do pracowni malarskiej, 
prowadziłem kabaret. Brałem udział 
w różnych zajęciach i myślę, że 
tego typu działania otwierają ludzi, 
poznaje się nowe środowisko. Po 
prostu trzeba umleć się otworzyć, 

Renigen 
Janusz Jachnicki - rocznik 1947. 

Urodził się w Wałbrzychu, ale kiedy miał 
6 tygodni, rodzice przeprowadzili się do 
Jeleniej Góry. Tu spędził dzieciństwo 
I wczesną młodość. W latach 1971- . 
2003 mieszkał w Trójmieście. Ukończył 
Uniwersytet Szczeciński. pracował 
w wielu zawodach: był monterem w te-
lekomunikacji, sprzedawał lody na plaży, 
był kelnerem, fotografem, ślusarzem, 
nauczycielem zawodu, instruktorem 
żeglarstwa, cyrkowcem w szwajcarskim 
cyrku Fllegenpllz, kierownikiem sklepu, 
szefem wydziału radiokomunikacji, 
analitykiem ekonomicznym. W porcie 
gdyńSkim pracował jako doker i liczman. 
Od 1979 roku współpracował z opozycją 
demokratyczną. W 1982 roku był Inter­
nowany w Czerwonym Borze. Po przej­
ściu na emeryturę powrócił w rodzinne 
strony I nadal jest aktywny na różnych 
polaCh: jest przewodnikiem górskim 
I trójmiejskim, instruktorem żeglarstwa 
I nordlc walking. Uczestniczy aktywnie 
w zajęciach Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku Karkonoskiej Państwowej Szkoły 
Wyższej, gdZie był jednym z założycieli 
kabaretu Bella Mafia, który prowadził 
przez trzy lata reżyserując, pisząc teksty, 
opracowując scenografię I występując. 
Ostatni jego program pt."Senior marzy~ 
był dwukrotnie prezentowany na scenie 
Teatru Polskiego we Wrocławiu. 

Wciąż jest optymistą. niepoprawnym 
romantykiem i wielbicielem kobiet cie­
kawym życia. Stara się robić to, co lubi: 
jest przewodnikiem górskim, żegluje, 
tworzy witraże, uczestniczy w zajęciach 
tanga argentyńskiego I pisze wiersze. Za­
debiutował w 2016 roku tomikiem .Żeby 
być", który został bardzo dobrze przyjęty 
przez czytelników. Teraz oddaje w ich 
ręce kolejny, zatytułowany "Jeszcze ... " 

wyjść I powiedzieć : "Dzień dobry, 
nazywam się tak i tak" ... Jeśli ma się 
jakieś bariery, to trzeba je po prostu 
przełamać. Ja takich barier nie mam 
- jestem ekstrawertykiem, otwartym 
na świat, staram się dużo czytać. Dla 
mnie czytanie jest jedną z najpięknIej­
szych rozrywek'l każdą wolną chwilę 
poświęcam na czytanie. 

• A jaki jest według ciebie spo­
sób na podnoszenie sprawności 
fizycznej? 

- Uważam, że najzdrowszą formą 
ruchu dla każdego w każdym wieku 
jest nordlc walking. (Ja jestem też 
Instruktorem nordic walking). Jest 
to spOSÓb poruszania Się angażu­
jący 90 procent mięśni i pozwala 
to chodzić szybko przy odciążaniu 
całego układu kostnego. To jest 
fantastyczna forma ruchu, myślę. 
że nawet zdrowsza od pływania. Ale 
pływanie takie bym polecał. 

- A jaką literaturę lubisz? 
- Literaturę faktu. biografie, w tej 

chwili na przykład czytam wydaną 
niedawno biografię księdza Tischnera. 

- Podróżujesz? 
- Tak, ta praca w przewodnictwie 

pozwala mi Zdobyć środki na swoje po­
dróże. Byłem dwa razy w Ameryce Po­
łudniowej, w Patagonii, Ziemi Ognistej, 
Boliwii, Peru. Chile, Argentynie, Brazylii. 
Także żeglując - płynąłem wzdłuż naj­
dłuższego fiordu norweskiego "Sogne­
ijord" który ma 203 km dlugoŚci. W tym 
roku byłem na IslandII, prowadziłem rejs 
w Chorwacji I skoczyłem na spadOChro­
nie, oczywiście w tandemie. 

- Czy wędrujesz z równolatkami, 
czy z osobami młodszymi? 

- Nie ma żadnych ograniczeń. Na 
IslandII byłem najstarszym uczest­
nikiem. W Ameryce Poludniowej 
(to były niewielkie, kilkuosobowe 
grupy) też. Chodzi o sprawność fi­
zyczną, gotowość do podróżowania 
i ciekawość świata. 

- Masz jeszcze jakieś plany na 
przyszłość? 

- Odchodząc na emeryturę, powie­
działem sobie, że ud tego momentu 
będę robił tylko to, co lubię. I tak sta­
ram się żyć . Nie mam jakichś planów 
konkretnych. Chciałbym na przykład 
jako wolny słuchacz chodzić na zajęcia 
z filozofii na uniwersytecie. Nie intere­
suje mnie pływanie po morzach, jak to 
my móWimy - "popołudniowych", ale 
chciałbym popłynąć w reJs w ciężkich 
warunkach. Marzy mi się rejs na Gren­
landię, na Spitsbergen, dookoła Hor­
nu ... może wejŚCie na Kilimandżaro. 

- No, no ... Niech się więc spełnią 
marzenia ... Dziękuję za rozmowę 

Urszula liksztet 
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~ 
Życie niewesołe~ 
Parę tygodni temu napisała tutaj czytelniczka, 

której bodajte przyjaciółka poznała przyjaciela 
z USA. on ją obdarował dutą iloścIą dolarów, 
ale przesiał tylko kartę bankową, z której ona nie 
mogła tych' pieniędzy pobrać. czekała chyba na 
podanie przez niego plnu. Ja z kolei cały czas cze­
kam na dalszy ciąg tej pięknej baśniowej historii 
i nie mogę się doczekać. Czytelniczka (nie pamię­
tam imienia) obiecała napisać. jak ta sytuacja Się 
rozwInęła czy rzeczywiście to była prawda. czy 
przyjechał on do PolskI i czy SIę spotkalt z tą ko­
bietą i był happy end. Powiem szczerze, te byłem 
przekonany, że jest to próba oszustwa. a mote 
nawet juz sIę to oszustwo wydarzyło. A mote to 
nie było oszustwo? Gorąco namawiam tę czy­
telniczkp. aby napisala do Nowin. bo pewnie nie 
tylko Ja jestem ciekaw dalszego cIągu tej sprawy. 

A tymczasem opowiem, co spotkało moją 
63-letnłą ciotkę, która zapragnęła po śmierci 
wujka (małżeństwo naletało raczej do nieuda­
nych) zaznać w końcu Szcz{1ścia w mI/ości. 
Ciotka ma przyjaciółkę rozwódkę i razem zaczęły 
szukać .. pana" na portalach randkowych. My, 
czyli reszta rodziny, oczywiŚCie nie mieliśmy 
o tym zielonego pojęcIa i dowiedzIeliśmy się 
dopiero wtedy, jak mleko sIę wylało i przyszedł 
czas powiadomiĆ prokuraturę. A więc oble szala­
ły po tych portalach, wydały na nie kupę kasy I w 
końcu natknęły się na wyjątkowy klejnot Okazał 
się nim wdowiec z południowej Europy, który 
szukał wyłącznie Polki w słusznym wieku. Wdo­
wiec był od ciotki młodszy, przystojny, bogaty 
/ szukał prawdziwej miłości, mądrej i doświad­
czonej kobiety, a nie Jakiejś głupiej młódki Nie 
zależało mu na urodzie, tylko na Inteligentnych 
rozmowach na wszechstronne tematy. Akurat 
traf chciał, że ciotka zaimponowała mu raczej 
swoJą inteligenCją mż urodą. Oboje dość słabo 
znali język angielski, ale rozmawiali wyłącznie 
w tym języku. pomagali sobie elektronicznym 
tłumaczem. Pan dosyć szybko sIę zakochał. to 
i ciotka nie pozostała mu dłużna, a przyjaciółka 
sekundowała tej miłoścł. Wszyscy się cieszyli, 
czekali na rozwój wypadków Ciotka była nawet 
gotowa pilkowaĆ się i lecieć do n/ego, gdyby 
on nie mógł do Polski. No. ale właśnie mógł, 
postanowił spędzić w tym kraju trzy miesiące 
(pracuje zdalnie) i powoli zaczął się szykować. 
Z tego też powodu zaproponował ciotce. że prze­
każe jej pewną kwotę, aby wynajęła mu nieduże 
mieszkanie na ten czas. Założył na je; nazwisko 
konto, na które przelał kwotę kilku tysięcy euro. 
I przesiał je; kurIerem kartę do bankomatu. Tu 
się powtarza ta historia podana przez autorkę 
listu do NJ. CIotka nie dostała pinu do karty, 
nie mogła więc pObrać pieniędzy, w żadnym 
banku nie potrafili jej pomóc ani cokolwiek 
poradzić, jednak też me ostrzegali. że to może 
być jakieś oszustwo. Po prostu brakowało plnu, 
nie można tet było sprawdzić, czy tam w og61e 
jest Jakakolwiek znacząca kwota. Oble pan/e były 
tak rozanielone. że nie zapaliła Im się lampka 
ostrzegawcza nawet wtedy, gdy pan zadzwonił 
z alarmującą wieścią, że potrzebuje pi/nie część 
tej wplaconej przez siebie kwoty i przyleCi dwa 
tygodnie póimej, mt zakladał plan.lachorowala 
mu mamusia, niezbędne środki finansowe w tej 
chwili ma na lokatach inwestycyjnych. więc 
bardzo prosi, aby "narzeczona" błyskawicznie 
przelala mu dwa tysiące euro, odbIerze sobie 
przeciez z karty. A gdzie pin? - pyta ciotka_ - No 
przecież kurier jest w drodze, jeszcze nie dotarł? 
A to pech! - Ciotki nie miały wątpliwości, że 
to wszystko jest prawdą Przyjaciółka musiała 
dopotyczyć, bo brakło, ale szczęśliwie udało 
się zebrać kwotę I przesiaĆ pieniądze. I tyle go 
Widziały Nie odezwał siil więcej. skasował swoje 
konto na skalpie. przestal istnieć. Ciotka dopiero 
po kI/ku tygodniach zrozumiała swój błąd i po­
pros/la mnie o pomoc, chociaź nie mieSZkamy 
IV jednym mieście, ale uzna/a, że jestem jedynym 
.. mądrym" człowiekiem IV rodzinie i będzie może 
szansa na odzyskanie pieniędzy. Przy pomocy 
prokuratury. Pozdrawiam. 

Irek 

Dziękuję za list. zapraszam do korespondencji. 
Dominika (dominika@nj24.pl) 
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Przeraża cię myśł o zbliżającym się natłoku przedświątecznych obo­
wiązków? Z częścią z nich możesz uporat się iuż teraz. Jednym z nich 
jest przygotowanie wigilijnYCh pierogów z kapustą i grzybami. Mamy 
dla ciebie tradycyjny przepis na to danie. Podpowiemy również, w jaki 
sposób przechowywat Już przyrządzone, aby nie skleiły się i zaChowały 
doskonały smak I aromat. 

przygotowane uprzednio grzyby i smażyć Jeszcze przez kilka minut, 
dopraWiając do uzyskania preferowanego smaku. 

4. Do dużej misy przesypać przygotowaną mąkę i dodać żółtko. Mieszać 
z możliwie ciepłą wodą (tak, aby się nie sparzyć) do momentu osiągnięcia 
elastycznej masy. Dobrze wyrobione ciasto powinno być sprężyste , nie 
kleić się a w jego przekroju powinny być widoczne pęcherzyki powietrza. 

5. Blat lub stolnicę podsypywać mąką i małymi porcjami wałkować kolejne 
Jego części. Z rozwałkowanego ciasta wycinać kółka (za pomocą brzegu 
szklanki lub wykrawacza). Na środku wykładać łyżeczką farsz, składać 
kółka na pół I sklejać ze sobą Ich brzegi palcami. 

Składniki na ok. 60 pierogów: 
Ciasto: 0,5 kilograma mąki pszennej, żółtko jaja kurzego, gorąca, prze­

gotowana woda. 
Farsz: 0,5 kilograma kapusty kiszonej, 50 gramów suszonych grzybów, 

1 duża cebula, odrobina oleju, sól, pieprz 
6. Gotowe pierogi wrzucać do osolonego wrzątku I gotować jeszcze przez 

ok. 2 minuty od wypłynięcia. Można podawać je z okrasą z cebuli. 
Przygotowanie: 

1. Grzyby należy opłukać, zalać zimną wodą I pozostawić w takiej formie 
już dzień wcześniej. Po nocy moczenia ugotować je w tej samej wodzie 
aż do uzyskania miękkości. Następnie wywar odlać lub wykorzystać do 
sosu bądź zupy, a grzyby drobno posiekać. 

Jak przechowywać pierogi do świąt? 

2. Kapustę kiszoną przełożyć do garnka i gotować do miękkoścI. Aby nie 
była zbyt kwaśna, można odlać z niej wcześniej wodę zawartą w opakO­
waniu. Po okolo godzinie odsączyć, ostudzić i również drobno posiekać. 

Najlepszym sposobem jest zamrożenie ich przed obróbką termiczną. Aby nie 
skleiły się, należy układać pierogi jeden obok drugiego w miseczkach wyłożo­
nych papierem do pieczenia. Przygotowane w ten sposób wlożyć do zamrażarki 
i dopiero po Ich całkowitym zamarznięciu przełożyć do jednego pojemnika lub 
woreczka. Po wyjęciu z zamrażarki w wigilijny wieczór przygotowujemy je w ten 
sam sposób, co świeże, czyli wrzucając do osolonego wrzątku. 

News4Medlal fot. łStock 3. Cebulę podsmażyć do momentu zeszklenia, następnie dodać do niej 

Gdy serce drgnv 
Jestem emerytką bez zobowiązań. Poznam 

Pana. równiez w wieku emerytalnym. Czekam 
na telefon - 508 764 439, Reszta przy spotkaniu. 

Anka 
Poznam uczciwego, Inteligentnego singla na 

emeryturze, bez nałogów I bez zobowiązań. Ja, 
niezależna 70-latka z Jeleniej Góry. bez nało­
gów I zobowiązań . Nie szukam przygody, tylkO 
prawdziwego przyjaciela. w zbliżonym wieku. Na 
sms nie odpowiadam. Kontakt - 663 667 198. 

Slngielka 
Wdowa na emeryturze, 164 cm wzrostu, 

niepaląca, pozna zmotoryzowanego, nIekon­
flIktowego wdowca bez nałogów, w wieku do 
lal 70. Kontakt tylko telefoniczny - 570207439. 

Pani Wdowa 
Wolny, niezależny , pozna PanIą. Kontakt: 

730275430 
Tadeusz 

Pomogę, ~ 
oddam za darmo 

Jestem sympatycznym. wysokim mężczyzną 
o spokojnym usposobieniu. Posiadam wyższe 
wykształcenie oraz wszechstronne zaintereso­
wania. Poznam bezdzietną Panią, sIanu wolne­
go. Oferuję koleżeństwo, przyjaźń, a może I stały 
związek. Tel. 600 267 752. 

Rozważny i romantyczny 

Wolny, lat 70, wzrost 168, wykształcenie 
średnie techniczne, bez nałogów, materialnie 
nie zależny, o dobrym charakterze. Lubię usta­
bilizowany tryb życia. Poznam Panią z wykształ­
ceniem minimum średnim, posiadającą dobre 
ceChy charakteru, Tel. 75-76-130-39. 

Waldek 

Wolny, 67/176/95, nlezależoy bez nałogów, 
ustabilizowany I zadbany. z własnym domem 
koło Bolesławca, pozna Panią o dobrym sercu. 
w wieku 40-60 lat, która pragnie ułożyĆ sobie 
życie. Tel. 50B 780 914. 

Janek 

D •• lIlIlIla: 
Chlebak drewnlany~ odZie! damska (r. 36138); ciuszki 

dla dzłewCl)'nkl (I. 74)~ dywan brązowy (16Ox230). odzież 
damska - 5 kurtek, 2 katany, płaszczyk (170 cm, r. M, L); 
odzJeż mlodzle!owo-dzlecięca (I 34·36); swetry męskie. 
kurtki przejściowe damskie. szafka drewniana RTV pod 
teleWizor. skl1Ynla drewniana, st61 rozllladany (150)(90); 
wersalk:! (bardzo dobry stan). 

Wolny jeleniog6rzanin, bez nałogów, lat 29 -
poznam Panią do lat 50. Kontakt 792 658 015. 

Andrzej 

Święta we dwoje? Wszystko jest jeszcze 
możliwe i czasami warto zaryzykować. aby 
przekonać się, czy ... warto. Jeśli szukasz 
bratniej duszy, odpowiedz na któryś z poda­
nych anonsów lub napisz kilka słów o swoich 
oczekiwaniach I przekaż list do redakcji NJ 
(ul. M. Curie-Skłodowskie) 13. 58-500 Jele­
nia Góra). Można też wysłać sms lub mail. 
Powtórzenie anonsu wymaga jedynie kontaktu 
telefonicznego. Kto pragnie odpowiedzieć na 
ogłoszenie (jeśli nie ma numeru telefonu). 
pisze list do wybranej osoby, zaznaczaląc 
jej imię i numer Nowin, w którym anons 
się ukazał, oraz załącza w kopercie znaczek 
pocztowy. Zgłoszenia do rubryki - sms: pod 
nr telefonu 605 097 884; mail: ela@nj24.pl 

(ep) 

Poln •• y: 
Kurtka zimowa dllewczęca (146/152 cm); odzież dla chłop­

ca (62 cm, 1 BO cm)~ małe meble kuchenne \pojedyncze szafl<i 
kuchenne wiszące, stojące), mały narożnik l funkcją spania; 
.zastaw krzeseł- (4+2); kuchenka (gazowo-ełektryczna). 

Oliarodawcy i potrzebujący mQgą dzwonił 
pod nr75 75 247 81 w godz. 10-14. (al) 

- j 
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W końcu dobre wiadomości. 
Jest poważna szansa 
na obniżenie cen żywności 

Bruksela zgadza się na obniżenie 
wysokości podatku VAT na szereg 
produktów spożywczych w Pol­
sce. To na razie wstępne decyzje , 
ale już wiadomo, co ma stan ieć . 

Czy należy się ich obawiać? 

Zmiany podatkowe to jeden z ele­
mentów zapowiedzianej niedawno 
przez pre miera ta rczy antyinfla­
cyjnej. Szef rząd u za p ro ponował 
rekompensatę płaconego podatku 
VAT dla podstawowych produktów 
spożywczych. Chodzi o pieczywo. 
wędliny i mięso. produkty mleczne 
I jala. Mateusz Morawiecki dodał, 
że zastanawiano się, czy nie obni­
żyć na te artykuły VAT do zera, ale 
tłumaczył , że na takle posunięcie nie 
zgadza się Unia Europejska. 

miastową możliwość zastosowania 
zerowej stawki VAT na żywność na 
okres 6 miesięcy. 

Nie wyglądają zbyt przyjatnie, a Ich 
widok powoduje zwykle nieprzyjemne 
odczucia. Są jednak częstymi goŚĆmi 
w polskich domach. Wyjaśniamy, czy 
stwarzają zagrożenie dla człowieka; 
dlaczego wybierają nasze I jak 
pozbyć się Ich w naturał sób. 

I ............... 
........ 7 

POchodzące z tropikalnych rejo­
nów świata rybiki cukrowe, zwane 
również srebrzykaml. upodobały 
sobie miejsca zacienione. Ciepłe, 
o wysokiej wilgotności powietrza. 
Stąd najczęściej mieszkają w naszych 
łazienkach I ujawniają się zwykle nocą 
lub wczesnym rankiem. Okazuje Się, 

że choć nie wyglądają zbyt zaChęca­
jąco, w żaden sposób nie zagrażają 
człowiekowi, ponieważ nie przenoszą 
bakterii ani chorób. Ponadto uwiel­
biają glukozę, dlatego chętnie pomo­
gą w uprzątnięciu drobinek papieru 
toaletowego. Żywią się również In­
nymi, mnieJszymi od siebie owadami, 
których z pewnością nie chCielibyśmy 
spotkać przy okaZji kąpieli. 

S, ........... .......... 
Pomimo braku S2kodIlWoścl, a nawet 

pożytku ptjnącego z obecności rybików, 
wtęksZośt z nas nie jeSt zadowolona 
z obecności nlechcianych goścł. Pod­
stawowym warunkiem ICh wytępienia 

jest dbałość o prawidłową wentylaclę 
zawilgoconych pomieszczeń. Jeśli ten 
sposób okaże się niewystarczający, 
warto regularnie przecierać podłogę 
wodą z dodatkiem soku z cytJynu lub 
olejku lawendowego, ponlewal sra­
brzyki nie radzą sobie z Intensywnymi 
zapachami, dlatego zwykle po prostu go 
unikają. Nie bez znaczenia jest również 
utrzymanie czystości, ponieważ oprócz 
glukozy owady te chętnie żywią się 
również martwym naskórkiem, resztka­
mi roślinnymi I spożywczymi. cukrem 
i pleśnią. Ważne jest zatem dokładne 
usuwanie zabrudzeń ze wszystkich 
zakamarków pomieszczenia, w którym 
rybiki występują. 

News4MediaJ lot. iStock 

Jednak szybko okazalo się, że polski 
rząd nie kontaktował się w tej materII 
z Brukselą. Tymczasem właśnie tam 
zapadla strategiczna decyzja. Podczas 
spotkania ministrów krajów unijnych 
wstępnie zdecydowano o modyfikacji 
dyrektywy dotyczącej VAT. Zaakcepto­
wano polski wniosek o możliwość cza­
sowego stosowania zerowej stawki na 
niektóre produkty spożywcze. Obecnie 
to minimalnie 5 procent. 

Ze względu na skomplikowane 
procedury zmiany mogą wejść w życie 
wiosną 2022 roku, ale Polska chce, 
aby stało się to szybCiej. Minister 
finansów Tadeusz Kościńskl wysłał 
pismo do unijnego komisarza ds. 
gospodarkI. ApelUje w nim o natych-

Co ma potanieć? Serwis wladomo­
scihandlowe.pl, analizując przepisy 
dotyczące VAT na żywność wylicza, 
że takich towarów jest znacznie więcej, 
niż mówił premier. Mają to być : 
- mięso I ryby oraz przetwory z nich. 
- produkty mleczarskie. 
- warzywa I owoce I przetwory z nich, 
- zboża, produkty przemysłu 

młynarskiego . 
- przetwory ze zbóż I wyroby 

piekarnicze. 
- tłuszcze I oleje, 
- napoje (np. zawierające co najmniej 

20 proc. soku owocowego lub 
warzywnego, napoje mleczne l tzw. 
mleka roślinne) . 

News4Medial fot. iSłock 
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DARMOWE 
WARSZTATY 

ARTYSTYCZNE 
ONLINE! 

Z I Z 

Zapisy 
w Jeleniogórskim Centrum Kultury 

od poniedziałku do piątku 
w godzinach 10:00 - 17:00 

pod numerem telefonu: +48 75 6423 880 
lub mailowo na adres jck@jck.pl. 

Ilość miejsc ograniczona, 

o przyjęciu decyduje kolejność zgłoszeń. 

Na zgłoszenia czekamy do 14 stycznia 2022. 

pAEKRAtUJEME HRANICE 
PRZEKRACZAMY GRANICE 
2.014-2020 

EVROPSKA UNIE I UNIA EUROPEJSKA 
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Jeleniogórski przegląd kinowy (1952 r.l 
Pod koniec lat czterdziestych XX 

w. repertuar polskich kin stawał się 
coraz bardziej "radziecki". Kino zza 
wschodniej granicy zaczynało coraz 
bardziej dominować w oferowanych 
widzom repertuarach. Nie brako­
wało również filmów z krajów tzw. 
demokracji ludowel. Równocześnie 
widzowie mogli powoli zapomnieć 
o szerokim dostępie do produkcji 
z Europy Zachodniej i tych ze S1anów 
Zjednoczonych. 

O ile zaraz po wojnie w kraju panował 
kinowy pluralizm, gdzie obok produkcji 
z .bratniego" Związku Radzieckiego 
regularnie wyświetlano filmy z Holly­
wood, to wraz z nastaniem tzw. stalini­
zmu sytuacja zmieniła się diametralnie. 
O Ile kino z Europy zachodniej bywało 
uwzględniane, to kinematografia zza 
oceanu jakby wyparowała. Gdy spojrzy 
się w statystyki z lat 1946-1948, to 
niekiedy filmów z Zachodu było prawie 
tyle samo co obrazów z Kraju Rad. 
Z kolei kilka lat później kino radzieckie 
rządziło już niepodzielnie. 

w jeleniogórskich iluzjonach 
Aby nie być gołosłownym. warto 

posłUżyć się tutaj Jakimś przykładem, 
np. repertuarem jeleniogórskich kin 
z początku 1952 r., czyli z czasu, któ ry 
śmiało można nazwać samym środ­
kiem okresu stalinowskiego. 

W stolicy Karkonoszy działały 

wówczas trzy kina: .Lot" (ul. Pocz­
towa 11 l, ,.Marysieńka" (ul. 1 Maja 
31) i "Tatry" (ul. Krótka 3), o których 
repertuarze Informowano na łamach 
lokalnej mutacji dziennika "Słowo 
Polskie". Warto dodać, iż wspomnia­
ne Iluzjony rozpoczęły swoją działal­
ność niedługo po zakończeniu drugiej 
wojny światowej, na bazie działają­
cych wcześniej kin niemieckich. 

Co wynika z rubryk zamieszczanych 
wówczas w "Jele.nlogórskim Słowie 
Polskim"? A no m. in. to, że na blisko 
trzydzieści wyświetlonych wówczas 
filmów nie udało się odnaletć ani jednej 
produkcji amerykańskiej. Zresztą nie 
może to dziwiĆ. jeżeli w prasie pisano 
wówczas o Impasie kina zachodniego 
wywołanym (...) zalewem ekranów 
przez antyhumanistyczne filmy pro­
dukcji hollywoodzkiej, bądt też na niej 
wzorowane. Ot. taki znak czasów ... 

Szekspir na bezrobociu 
Kino anglojęzyczne było reprezen­

towane zaledwie przez dwa filmy 
brytyjskie. Pierwszy to "Scott na 
Antarktydzie", dramat w reżyserII 
Charlesa Frenda z 1948 L, który 
mogli obejrzeć goście .Marysleńki". 
Obraz wyróżniał się doskonalą muzyką 
oraz wspaniałymi Jak na owe czasy 
ujęciami kręconymi na tym wiecznie 
zamarzniętym kontynencie. Drugi był 
wyświetlany w kinie .. Lot". Była to 
czysta klasyka, czyli "Hamlet", dramat 
kostiumowy w reżyserii Laurence'a 
Oliviera z 1948 r" który wcielił się 
również w tytułową postać. 

Francuski rodZYnek 
Z kinem europejskim, a dokładniej 

z tym z Zachodu. także nie było zbyt 
kolorowo. Udało się raptem odnaleźć 
jeden film. Była to francuska komedia 
"Jednodniowi milionerzy" z 1949 r., 
którego reżyserem był Andre Hunebel­
le. a Jedną z ról zagrał w nim doskonale 
znany w naszym kraju. legendarny 
Louis de Funcs. 

Film. którego prowadzona w lekkim 
tonie narracja opowiada o procesie 
wobec dziennikarza. ~óry opublikował 

nłeprawdzlwy numer zwycięskiego 
losu, zawiera w sobie trzy różne opo­
wieści: o parze przyjaciół, nieszczę­
śliwym małżeństwie oraz 106-letnlm 
Juliuszu, którego długOWieczność ma 
być dowodem na cudowne właściwości 
wody wydobywanej w jego okolicy. To 
typowe kino rozrywkowe. Jak pisał 
na łamach "Filmu" Leon Bukowiecki: 
Oglądając ten film, bawimy się dobrze 
( .. .). Jest on lekki, bardzo paryski, 
przesiąknięty humorem, najczęściej na 
dobrym poziomie i w bardzo wielu wy­
padkach nie pozbawiony ostrych cięć 
satyrycznych (. . .). Takie komedie, jak ' 
"Jednodniowi milionerzy"; nie wnoszą 
niczego nowego do kinematografii. 
ale są na pewno przyjemną rozrywką· 
Swoją drogą, gdyby ktoś był nim 
zainteresowany. to trwający godzinę 
i czterdzieści minut 1iIm jest dostępny 
w całości (I z polskimi napisami) na 
portalu YouTube [źródło: https://www. 
youtu be.com/watch ?v=sCOTu Lh 1 tos] 

Jeśli niemieckie. to tylko wschodnie 
Nie brakowało za to filmów z Niemiec 

Wschodnich (NRD). W kinie "Lot" 
można było obejrzeć np. komedię kry­
minalną pl. Futro pana Krugera [1949 
r., reż Erich Engel]. a w "Marysieńce" 
komedię "Burmistrz Anna" [1950 L, 
rei. Hans MOlier) i kryminał "Clenie na 
torach" [1951 r., reż. Erich Freund). 
Ten ostatni opisywany był jako Film 
sensacyjny o walce koleJarzy niemiec­
kich z sabotażem i dywersją. 

O wiele cięższy temat poruszał z ko­
lei obraz historyczny "Rada Bogów" 
z 1950 r., w reżyserii Kurta Maetziga, 
który wyświetlano w kinie "Tatry". Film 
opowiada o historii niemieckiego kon­
cernu chemicznego IG Farben, którego 
kierownictwo byłO sądzone w drugiej 
połowie lat czterdziestych XX w. za 
współudział w zbrodniach z czasów 
nazizmu. Jego fabuła rozpoczyna się 
zaś w latach trzydziestych. kiedy wła­
ściciele przedSiębiorstwa decydują się 
wesprzeć politykę Adolfa Hitlera, co 
dosyć szybko przynosi im ogromne do­
chody. Zakłady zaczynają wówczas zaj­
mować się prOdukcją śmiercionośnych 
gazów I materiałów wybuchowych, 
wykorzystywanych przez hitlerowców 
do pogromu niezliczonej liczby ludzkich 
istnień. Głównym bohaterem filmu jest 
chemik Hans Scholz, w którego postać 
wcielił się Fritz Tlllmann 

Kino demokracii ludowej 
Oczywiście nie brakowało też filmów 

z innych krajÓW bloku wschodniego. 
Były to głównie filmy czechosłowackie. 
Inne pojaWiały się sporadycznie. jak ru­
muński dramat "Życie zwycięża" z 1951 
r., w reżyserii Dlnu Negreanu. Jak 
można przeczytać w jednej z gazet, był 
to obraz (. . .) poświęcony zagadnieniom 
współpracy naukowców z robotnikami 
i walki z kosmopolityzmem w nauce 
(. . .). Jak dodawano, był to aktualny 
film o stanowisku uczonego wobec 
zachodzących w kraju przemian. Można 
było go Obejrzeć w "Marysieńce", gdzie 
wyświetlany byl również bułgarski 
dramat "Alarm" (1951 L, reż. lahavi 
Zhandov]. opOWiadający o rodzinie, 
która sama przed sobą musi rozliczyć 
się z okresem drugiej wojny światowej. 

Jeżeli zaś chodzi o kino zza polu­
dniowej granicy, to np. w kinie .. Tatry" 
wyświetlano dramat z 1947 r. pl. Prze­
czucie, w reżyserii Otokara Vavra, a w 
"Marysieńce" oferowano utrzymany 
W ówczesnym klimacie pOlityczno­
społecznym obraz "Dziewczyna I trak­
tor" [1951 r., reż. Jiri Seauens]. Jak 

zresztą pisał o nim na kartach "Filmu" 
Stanisław Grzelecki, choć pOSiadał 
swoje wady. to równocześnie był 
(. . .) przykładem usiłowań sprostania 
społecznemu zamówieniu i w tym 
sensie spełniać może pozytywną rolę· 
Pomimo że recenzent miał co do nie­
go sporo zastrzeżeń. to Jednak samo 
podjęcie "słusznej" tematyki było 
już godne odnotowania: Dziewczyna 
i traktor to zjawisko bez tradYCji, lecz 
z wielką przyszłością. Odbija się w nim 
młodość, rozmach I piękno naszej 
epOki. Należy do zjawisk coraz bar­
dzIeJ powszedniejących i - zdawałoby 
się - najprostszych, a jednak bogatych 
w treść, którą powoli odkrywa i wypo­
wiada sztuka. 

Cudze chwalicie. • 
a sweBO nie macie 

Obecne było również kino polskie, 
wszak to oczywista oczywistość. 
W tamtym czasie wyświetlana była 
"Warszawska premiera", reklamowana 
wówczas Jako pierwszy polski film mu­
zyczny. Prezentowany w kinie "Tatry" 
obraz w reżyserii Jana Rybkowskiego 
to opowieść o wydarzeniach z 1857 
r., burzliwych okolicznościach towa­
rzyszących premierze opery "Halka" 

Stanisława Moniuszki. Jej wystawienie 
chciano wówczas storpedować ze 
względu na jej zbyt "narodowy" cha­
rakter I możliwe wzmocnienie antyro­
syjskich nastrojów w znajdującej się 
pod zaborami Polsce. 

Drugim rodZimym filmem, który 
można było zobaczyć z kolei w klnie 
"Lot", był film przygodowy "Załoga" 
w reżyserii Jana Fethkego. To jedna 
z wielu socrealistycznych opowieści, 
które narodziło pOlskie kino w pierw­
szej połowie lat pIęćdziesiątych. Jak 
czytamy w jego opisie; Jest to film 
o młodych marynarzach, o szkole mor­
skieJ, w której stawiają pierwsze kroki 
przyszli oficerowie żeglugi wielkieJ, 
o złych i dobrych przygodach załogi 
statku pływającego na pełnym morzu. 
Bohaterem tej historII, oprócz aktorów, 
jest również żaglowIec "Dar Pomorza", 
na którym dZieje się fabuła filmu. 

W kinie z .. Wielkim Bratem" 
W tym samym czasie w jeleniO­

górskich kinach można było obejrzeć 
kilkanaście filmów radzieckich - to one 
nadawały ton ówczesnym repertuarom. 

W kinie "Lot" był to np. dramat "Jak 
hartowała się stal" [1942 r., reż. Julij 
Rajzman I Mark Donskoy]. czyli film 

o patriotyzmie młodzieży proletariac­
kiej w latach rewolucji i interwencji, 
film wojenny z 1941 L pl. Szalony 
lotn/kw reżyserii Michaiła Kalatozowa. 
W całkowicie innej konwenCji utrzyma­
ny był już obraz "Radosne spotkanie", 
komedia muzyczna z 1949 r. w reżyserii 
Nikoloza Sanishvlliego. Obejrzeć można 
bylo również dramat "Grzesznicy bez 
winy" w reżyserII Vladimira Petrova, 
oparty na sztuce autorstwa bardzo 
wówczas popularnego Ostrowskiego. 

Z kolei w kinie "Tatry" oferowano 
m. in. "Wesoły jarmark" [1949 L, reż. 
Ivan Pyrev) lekką, muzyczno-roman­
tyczną opowieść o miłości pomiędzy 
członkiem I członkinią rywalizujących 
między sobą kołchozów, a także dra­
mat wojenny z 1942 L "Na odsiecz 
Carycyna" oraz międzywojenny dramat 
historyczny .Wielka łuna", opowiadający 
o okolicznościach przejęcia władzy przez 
bolszewików. W .. Marysieńce" były to 
natomiast: przygodowy .W dni pokoju" 
[1951 r., rez. Vladimir Braun) oraz obraz 
historyczny poruszający temat rewolucjI 
z 1905 r. pl. "Pokolenie zwycięzców" 
[1936 r., reż. Vera Stroyeva). 

Marek Żak 
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· ~ ~ J, O Rajmundzie Jaholkowskim spommen~ (1929-20211 

Dyrektor, prezes i doradca 
po ludzku dobry 
"Najważniejsze we wspomnieniach jest to, 
żeby mieć gdzie się zatrzymać i tam je wspominać". 

Rajmund Jahołkowskl był praw­
nikiem, wieloletnim dyrektorem Od­
działu Wojewódzkiego PZU w Jeleniej 
Górze, prezesem Jeleniogórskiego 
T owarzystwa Społeczno-Kultu ralnego 
oraz inicjatorem wielu przedsięwzięć 
społecznych i kulturalnych. 

Pochodził z ukraińskiej miejsco­
wości Rokitno koło Równego. Matka 
Rosjanka, ojciec Polak - dyrektor 
Urzędu Skarbowego. Dla młodego 
Chłopca wielkim autorytetem był 
dziadek. To dzięki niemu Rajmund 
szczególnie zainteresował Się historią 
i geografią PolskI. W wieku 17 lat 
znalazł się w grupie expatrlantów. 
Mieszkał w Kluczborku, gdZie uczył 
się w Liceum Ogólnokształcącym. Po 
ukończeniu Szkoły Oficerskiej pełnił 
służbę w jednostce Wojsk Ochrony 
Pogranicza w Szklarskiej Porębie. Za 
oskarżenia I winy jednego z wujkóW 
Rajmund został niesłusznie wyrzu­
cony z partII i z WOjska, co mocno 
przeżywał. W jeleniogórskim Liceum 
Medycznym uczył przysposobienia 
obronnego. Pracę w PZU rozpoczął od 
stanowiska Inspektora, potem awan­
sował na dyrektora Oddziału Powia­
towego, w 1975 został wOjewódzkim 
dyrektorem ZUS. Studiował zaocznie 
na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Wrocławskiego. 

- Mąż był człowiekiem renesansu 
I erudytą, posiadał ogromną wiedzę 
w różnych dyscyplinach. Szczegól­
nie Interesował się literaturą piękną, 
filmem, teatrem i muzyką oraz aktu­
alnymi wydarzeniami w polityce. Do 
ostatnich dni życia zachował pełną 
sprawność intelektualną. Rajmund 
nauczył mnie słuchać i słyszeć mu­
zykę. Pamiętam liczne, znakomite 
koncerty symfoniczne, spotkania 
w Kole Melomana przy jeleniogórskiej 
Orkiestrze Symfonicznej i wyjazdy 
z przyjaciółmi, m. in. do Semperoper 
w Dreźnie. Dzięki mężowi polubiłam 
górskie wycieczki po malowniczych 
szlakach Karkonoszy. Rajmund ko­
chał ludzi I był przez nich kochany. 
Zawsze mówił o nich dobrze. na 
nikogo się nie skarżył. Obserwował 
ludzi wnikliwie, ale nie natarczywie. 
Był wrażliwy na dobroć, prawość, 
solidność, kulturę bycia. Jego barwa 
REKlAMA' PROMOCJA 

Zakład Usług 

Pogrzebowych 

"ANUBIS" 
Dom Pogrzegowy 

KREMATORIUM 

głosu, umiejętność słuchania Inter­
lokutora sprawiały, że konwersacja 
z Nim była ogromną przyjemnością 
- wspomina żona, Kaja Jahołkowska. 

- Nasza znajomość rozpoczęła się 
w latach 70-tych. Niemalże co tydzień 
spotykaliśmy się na rozmowach 
kawiarnianych na różne tematy. Po 
wyjeździe Rajmunda do Warszawy 
były fajne "pogaduszki" telefoniczne, 
ostatnie w dniu Jego śmierci, 12 
listopada 2021 roku. To często były 
również intensywne i bogate w treści 
dyskusje. Dla mnie I kolegów Rajmund 
był autorytetem, doradcą, arbitrem 
i przyjacielem. Wielokrotnie podtrzy­
mywał mnie na duchu, ja Jego też. On 
na zawsze pozostanie w mojej pamięci 
- zapewnia Andrzej Baltyn. 

- Z Rajmundem spotkaliśmy się 
w 2004 roku na organizowanych 
przez mnie wielodniowych wyciecz­
kach szkoleniowych. Przyprowadził 
Go Romek Witezak. Rajmund lubił 
podróżować, poznawać Polskę I Inne 
kraje europejskie w szerokim aspek­
cie. Uczestniczył w popularnych "Ga­
szówkach" na Ukrainę, do BUłgarii, 
AustrII, Francji I na Węgry. Ponieważ 
od 1983 roku były to wycieczki 
szkoleniowe, najpierw dla nauczy­
cieli, potem dla osób związanych 
z oświatą, każdy otrzymywał temat 
do opracowania. Rajmund solidnie 
je przygotowywał i ciekawie pre­
zentował. W 2010 roku szczególnie 
zachwycił nas wszystkich przepięknie 
zreferowany temat "NIeznana Poiska 
wschodnia". Ojciec Rajmunda brał 
udział w kampanil wrześniowej 1939 
roku. Na nGaszówkach" można było 
nieźle poznać się. Moja wycieczkowa 
znajomość z Rajmundem była wyjąt­
kowo sympatyczna - wspomina wy­
różniony najwyżsżymi odznaczeniami 
działacz różnych organizacji, głównie 
PTIK, PTSM i LOK, Zdzisław Gasz. 

- Rajmund był osobą aktywną 
towarzysko, zawsze rzeczową, lubił 
inteligentnie pożartować. Jako kawa­
ler miał szalone powodzenie u kobiet. 
Często gościł w Klubie Sądowym, 
który przez kilka lat prowadziłem. Po­
znaliśmy się w PZU, gdZie załatwia­
łem różne ubezpieczenia dla osób, 
które mnie o to poprosiły, w tym 

Jelenia Góra ul. Sudecka 68A 
(parking nowego cmentarza) 
Jelenia Góra uł Wiejska 48 
Cieplice ul. Jagiellońska 26 
(wjazd od ul. Sobieszowskiej) 

tel. 075 752 25 82 
kom. 0601 748441 

www.anubis-pogrzeby.pl 

Zapraszamy Czytelników do wspominania swoich bliskich, 
telefon 75 64 244 20 

modne wówczas ubezpieczenia dla 
dzieci. Upewniłem Go, że warto zrobić 
aplikację sądową, o której mi powie­
dział. Po pierwszym i drugim roku 
zdał egzaminy, ale pracy w sądzie nie 
podjął. Płace były bardzo niskie, jako 
dyrektor PZU Rajmund dużo więcej 
zarabial- wspomina Tadeusz Tltow. 

Marek Nałęcz-Socha długo opo­
wiada o latach przyjaźni ze starszym 
o dziesięć lat Rajmundem, testowaniu 
pomysłów, rozmowach, spotkaniach 
I Imprezach w Klubie Prawnika. 

- Rajmund pracował poza sądem, 
ale był pomocny I niezastąpiony 
w prowadzeniu "wzorowej placówki 
klubowej", na równi z Jego ukooha­
nym PZU, a potem też ukochanymi 
Ochotniczymi Strażami PożarnymI. 
No i brylował przy stoliku i na par­
kiecie. Ważną rolę w życiu Rajmunda 
I w regionie odegrało prezesowanie 
w Jeleniogórskim Towarzystwie 
Społeczno-Kulturalnym. Jego po­
dejŚcie do założeń programowych 
JTSK stanowiło nową formułę , 
skuteczniej wyłapującą społeczne 
inicjatywy wypływające od regio­
nalistów i modyfikującą program 
działania Zarządu. Rajmund jeździł 
po województwie jeleniogórskim 
i namawiał do zakładania samodziel­
nych agend JTSK lub samodzielnych 
jednostek grupujących środowiska 
plastyczne, literackie I muzyczne. 
Oddziały terenowe JTSK powstały 
w Lubaniu, Bolkowie, Kowarach, 
Bolesławcu, Karpaczu, Janowicach 
Wielkich, Bogatyni, Świerzawie 
i w Śwleradowle Zdroju. Efektem 
plenerów rzeźbiarskich przy udziale 
trzech oddziałów było ponad sto ple­
nerowych rzeźb w drewnie, które po­
zostały w czterech miejSCOWOŚCiach, 
pełniąc funkcje estetyczne i użytko­
we. Z inicjatywy JTSK, w 1976 roku 
powstał amatorski Teatr Animacji, 
którego przedstawienia obejrzało 
16 800 młodych widzów. Rajmund 
pilnował, aby kontynuowana była 
działalhość wydawnicza JTSK. Kon­
kursy literackie i regionalne konfe­
rencje organizowano dzięki pomocy 
Rajmunda w zdobywaniu środków 
finansowych. Bez zaangażowania 
pomysłodawcy . kierownika klubu 
Relaks, pana Żyłowskiego I Raj­
munda Jahołkowskiego nie byłoby 
Jarmarku Staroci i Osobliwości, któ­
rego organizację odebrano Towarzy­
stwu I przekształcono go w imprezę 
komercyjną· Żal, że nie pamięta się 
o wymienionej dwójce działaczy 
- ubolewa Marek Nałęcz-Socha. 

- Rajmunda poznałam ponad czter-
dzieści lat temu. Moje pierwsze 
wrażenia? Mężczyzna o szczupłej 
sylwetce, sprężystych ruchach, o mi­
łej aparycji, zawsze ubrany stosownie 
do sytuacji, higieniczny w wyglądzie, 
bardzo subtelny w sposobie bycia 

( 
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I pełen galanterii w stosunku do 
wszystkich kobiet. Po moim wyJeź­
dzie z Kają. żoną Rajmunda, do Nor­
wegii, nasza znajomość przerodziła 
się w przyjaźń, która z latami stawała 
się coraz bardziej intensywna i bogata 
w treścI. Żadne z nas nie miało krew­
nych w Jeleniej Górze, więc udało się 
nam stworzyć relacje charakterystycz­
ne w Idealnej rodzinie. Rajmund z Kają 
przez 44 lata tworzyli cudowną parę 
małżeńską, która emanowała spo­
kojem, życzliwością I współczuciem . 
Rajmund tak pięknie potrafił zauważać 
zalety swojej żony. Oboje byli bezgra­
nicznie trosklfwi. Po śmierci mojego 
męża Tadeusza sprawowali nade mną 
oichą I dyskretną, ale jakże czujną 
opiekę. Byli do mojej dyspozycji, 
czuwali, abym nie była osamotniona. 
Zabierali mnie na wyjazdy krajowe 
I zagraniczne, wspólnie spędzaliśmy 
czas wolny, nawet I święta. Rajmund 
pragnął, abym ułożyła sobie życie. 
W lipcu tego roku, pomimo choroby, 
Rajmund przyjechał z Kają do Jeleniej 
Góry na mój ślub z Michałem Pawłowi­
czem. Miałam przyjemność zatańczyć 
z Nim na moim weselu. Z długoletniej 
znajomości I przyjaźni nie potrafię 

przypomnieć sobie niczego nega­
tywnego odnośnie osoby Rajmunda. 
Z Jego ukochaną żoną będziemy pie­
lęgnować pamięć o Nim. Zachowam 
obraz zawsze pogodnej, ze świetlfstym 
uśmiechem twarzy Rajmunda oraz 
sylwetki o ogromnej sprawnOŚCi 
fizycznej. Jestem szczęśliwa losowi, 
że było mi dane znać i obcować 
z Rajmundem Jahołkowskim - mówi 
Aleksandra Kaczmarek. 

Rajmunda, od mieszkańców Je­
leniej Góry, przyjaciół i znajomych, 
którzy nie mogli przybyć do War­
szawy na pogrzeb, ale łączyli się ze 
Zmarłym serdecznymi wspomnie­
niami I pamięcią, I wyrazJlI wielki dla 
Niego szacunek, pożegnała poseł na 
Sejm RP Zofia Czernow. 

"Pozostaniesz w naszej pamięci 
jako szlachetny i prawy, niezwy­
kle kompetentny człowiek, zawsze 
życzliwy i po ludzku dobry. Dziękuję 
losowi, że spotkalam Ciebie na mojej 
drodze ŻYCiowej. Wiele się od Ciebie 
nauczyłam, czułam Twoje wsparcie, 
wielką gotowość rady i pomocy. By­
łam pewna, że w trudnych chwilach 
w pracy politycznej Jest jeszcze Raj­
mund. Bardzo dziękuję Ci za wszystko. 
Zawsze stałeś po jasnej stronie życia. 
Takle wartości, jak wolność, niezależ­
ność sądów, demokraCja czy wolność 
słowa były dla Ciebie niezbywalne. Na 
Rajmunda zawsze można było liczyć. 
Wszystko wypełniał we właściwym 
czasie, z wrodzoną precyzją i odpo­
wiedzialnością. Doskonale pamiętam, 
jak konsekwentnie doprowadził do 
końca sprawy związane z rejestracją 
stowarzyszeń w Krajowym Rejestrze 
Sądowym . Był fachowcem. Zawsze 
aktywny, młody duchem, wysporto­
wany, Ciekawy życia I wszystkiego, co 
Go otaczało . Rajmund kochał muzykę 
i teatr, nade wszystko piękną przyrodę 
karkonoską . Spoczywaj w Pokoju". To 
obszerne fragmenty mowy pogrzebo­
wej jeleniogórskiej posłanki Zofii Czer­
now przy urnie Drogiego Przyjaciela. 

Henryk Stobiecki 
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Wyciąg Z ogłoszenia nr 123/2021 Prezydenta Miasta Jeleniej Góry 
o III przetargu ustnym nieograniczonym na sprzedaż lokalu położonego 

w Jeleniej Górze wraz ze sprzedażą udziału w gruncie związanego z tym lokalem, 
stanowiących własność Miasta Jelenia Góra 

------
Oznaczenie 
nieruchomości 

Cena Wywoławcza 

aleja Wojska Polskiego 20 - lokal mieszkalny nr 4,4a o ogólnej pow. 115.90 m' . 
składający się z 4 pokoi. 2 kuchni. przedpokoju. wc oraz korytarza. Lokal 
położony jest na I piętrze budynku. 
Z lokalem związany jest udział wynoszący 9.38% w elementach wspólnych 
budynku i prawie własności działki gruntu nr 71/1 o pow. 0.0380 ha 
(obręb 0028. AM-59). KW nr JG 1J/00027966/2. 

300.000,00 zł Wysokość wadium 30.000,00 zł 

Termin wniesienia 12 stycznia 2022 roku. Data dokonania wpłaty iest data uznania rachunku 
wadium bankowego Miasta. 

Termin i miejsce 18 stycznia 2022 roku o godz. lO"". Urząd Miasta Jelenia Góra. ul. Sudecka 
przetargu nr 29. I piętro. sala nr 13 
~--~--------+-----~ 
Miejsce wywieszenia tablica ogłoszeń Urzędu Miasta Jelenia Góra ul. Ptasia nr 2-3. I piętro. strona in­
i ~ubłikacjl ogło_sze':!Ja I ternetowa: bjp.ielenjagora,pJ - Oferty nJeruchomości 

Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki 
Nieruchomościami Urzędu Miasta Jelenia Góra ul. Ptasia nr 2 -3. I piętro. pokój nr 111; tel. : 75 75 -46-
228 i 75-75-49· 893 oraz na stronie internetowej www.njeruc horooscj.jeleniagora.pl 

- • __ •• - I _ • _, I 

OGŁOSZENIE , , 
WOlTA GMINY PODGORZYN 

Na podstawie art. 11 pkt 7, 8 ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2021, poz. 741 ze zm.) oraz art. 54 ust. 
2, 3 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 ze zm.), w związku z uchwałą 
Rady Gminy Podgórzyn Nr XXI/203/2020 Rady Gminy Podgórzyn z dnia 21.04.2020 r. 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy POdgórzyn dla terenu obrębu Przesięka 

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Podgórzy n dla terenu obrębu Przesieka 
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 

w dniach od 22 grudnia 2021 r. do 19 stycznia 2022 r. 

w siedzibie Urzędu Gminy Podgórzyn, ul. Żołnierska 14, 58-562 Podgórzyn, pok. nr 14 
(II Piętro) od poniedziałku do piątku w godz. od 10 do 14.00 oraz na stronie internetowej 
Urzędu Gminy w Podgórzynie pod https://podgorzyn.bip.net.pl/?c=366 

Dyskusja publiczna nad przyjętymi rozwiązaniami odbędzie się 04 stycznia 2022 r. 
w siedzibie Urzędu Gminy Podgórzyn, ul. Żołnierska 14, 58-562 Podgórz,yn, 
w siedzibie Centrum Aktywności Społecznej "Podg6rze", o godzinie 10.00. 

W związku z zagrożeniem epidemiologicznym, w celu odpowiedniego przygotowania 
miejsca przeprowadzenia dyskusji, Wójt Gminy Podgórzy n prosi osoby chętne do 
udziału w dyskusji publicznej o potwierdzenie swojego udziału w formie telefonicznej 
do sekretariatu Urzędu (tel. nr: (75)75 48 101 lub (75) 75 48 122) lub w formie 
elektronicznej na adres: m.zmarzlik@podgorzyn.pl do dnia 03.01.20212. 

Zgodnie z art. 11 pkt 8 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 
54 ust. 2 i ust. 3 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
spOłeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie studium, może wnieść uwagi. 

Uwagi należy składać do Wójta Gminy Podgórzyn, na adres: Urząd Gminy POdg6rzyn, 
ul. Żołnierska 14, 58-562 Podgórzyn, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy 
jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie 10 lutego 2022 r., w formie: 

1) papierowej, na adres: Urząd Gminy Podgórzyn, ul. Żołnierska 14, 
58-562 Podgórzyn, 

2) ustnej do protokołu, 

3) elektronicznej, w szczególności za pomocą poczty elektronicznej na adres 
e-mail: m.zmarzlik@podgorzyn.pl lub przez platformę ePUAP. 

Wójt Gminy Podgórzyn 
Informuję, że: 
Administratorem danych osobowych jest Wójt Gminy Podgórzyn. Składający uwagę ma prawo 
do żądania od administratora dostępu do podanych danych osobowych, ich sprostowania, 
ograniczenia przetwarzania, a także prawo do przenoszenia danych. Administrator przetwarza 
dane osobowe w celu wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na administratorze (art. 
6 ust. 1 lit. c RaDO) w sprawie przyjmowania uwag do sporządzanej zmiany studium. 
Całość informacji na temat przetwarzania danych osobowych, znajdą Państwo na stronie: 
http://podgorzyn.bip.net.pl 

NOWA kawalerka. Kuchnia, 
łazienka, masaże. tanio . Kadetów. 
WynaJmę. 534-524-707. 0548-G 

ZAMIENIĘ, Piechowice - ładna 
kawalerka na Jelenią Górę, tel. 
663-641-358. 0549-G 

POKÓJ do wynajęcia dla pra-
cującego Jel. Góra, Cieplice, tel. 
518-116-316. 0551-G 

KUPIĘ mieszkanie, gotówka. 
513-345-184. 0559-G 

SPRZEDAM nowoczesne 3-po­
kojowe 74,45 mIkw, Teatralna. 
518-942-709. 0560-G 

ZAMIENIĘ mieszkanie Zabo­
brze II, cztery pokoje lub dwa 
mieszkania w centrum JG 40 mI 
kw na domek, Inne propozycje, 
736-627-869. 0563-G 

NIERUCHOMOŚCI 

TANIO wynajmę plac 6000 mi 
kw przeznaczony pod działalność 
nr księgi JG1J/00032734/5 w 
Piechowicach oraz halę 400 mIkw, 
604-244-503. 0543-G 

SPRZEDAM, wynajmę ho­
tel i autoserwis w Karpaczu, 
603-622-848. 0328-K 

MOTORYZACY JNE 

KUPIĘ każde auto, całe, powy­
padkowe, 693-82-82-83. 

N473-G 
KUPIĘ każde auto zdecydowa­

nie. Tel. 785-524-378. 

'INNI. j 24.pi 
Nr 50, 14 grudnia 2021 

AUTO złomowanie, auto skup. 
Tel. 785-524-378. 0424·G 

KUPIĘ każde auto, 781-02-02-02, 
601-251-066. 0459-G 

KUPIĘ każdy ciągnik I sprzęt 
rolniczy. 535-135-507. 0544-G 

SPRZEDAM komplet opon 
zimowych po 1 sezonie, stan 
idealny wraz z felgami metalo­
wymi 195/50/R15, 500 zł, tel. 
609-196-190. 0558-G 

AUTO złomowanie, auto skup, 
kupię każde auto, 512-512-227. 

015-K 
SKUP aut wszystkie marki 

I modele osobowe, dostawcze, 
ciężarowe. Tel. 788-345-470. 

0907-K 

KUPNO 

KUPIĘ książki , płyty z muzyką. 
Dojazd. Gotówka, 508-245-450. 
509-675-586. 0121-K 

SPRZEDAŻ 

DREWNO kominkowe buko­
we, sezonowane, 781-832-104, 
603-781-271 . N607-G 

DREWNO komlnkowe- se­
zonowane , różne wymiary, 
601-799-452. 

PODŁOGI tradycyjne z drew­
na, parkiety, podbitki, boazerie, 
601-799-452. N625-G 

WĘGIEL, orzech, eurogroslk, 
1.000 zł tona, drewno opaławe, tel. 
530-799-894, 514-946-558. 

0540-G 

NIERUCHOMOŚCI 

www.stepien.org.pl 

Sp ·zedajem~ aj · ęce' L Tleruch mo' · 

JESTEŚMY SKUTECZNI!!! 
Jelenia Góra, Mostowa 6, tel/fax: 75 64 94 684 

PRZYJ UJE Y NIERUCHO OŚCI NA SPRZEDAŻ 

OGŁOSZENIE 

Burmistrz Miasta Piechowice działając na podstawie 
art. 30 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 08.03.1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j.Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1372, zmiana: Dz. U z 2021 r. poz.1834) oraz 
art. 3S ust. 1 ustawy dnia 21.08.1997 r. o gospOdarce 
nieruchomościami (t.j.: Oz, U. z 2021 r. poz. 1899, 
zmiana: Dz. U z 2021 r. poz.81S) informuje, że na tablicy 
Informacyjnej Urzędu Miasta w Piechowicach zostal 
wywieszony: wykaz nieruchomości przeznaczonych 
do dzierżawy nr RN.684S.04.13.2021. 



FIRMA prowadzi sprzedaż złota 
i srebra Inwestycyjnego (sztabki, 
monety) oraz udziela korzyst­
nych pożyczek pod zastaw wlw 
produktów. Tel. 535-860-355, 
530-836-416. 014-K 

PODNOŚNIKI koszowe 26m, 
502-508-265. 0301-K 

ELEKTRYK. 664-475-323. 
0606-K 

MALOWANIE. gładzie 
bezpyłowe, czysto, bez nałogów, 

DREWNO kominkowe opałowe, 660-854-939. 0688-K 
757 -125-026. 045-K 

DREWNO piec owe, liściaste -
suche, 601-799-452. 0815-K 

USŁUGI 

PRZEPROWADZKI komplek-

GARAŻE blaszane, garaże 
drewnopodobne, wzmocnione, 
kojce dla psów, wiaty, hale. 
Konstrukcja ocynk gratis!. Mon­
taż gratis! li Dowóz cały kraj, 
509-038-426. 696-753-588, 
www.robstal.pl 0733-K 

sowe z ekipą do załadunku www. AKUMULATORY, oleje. płyny 
przeprowadzkikompleksowe.pl, TANIO ł, AGROMASZ Cieplice, 
694-559-227. ON266-G tel. 756-466-610. 757-559-290, 

DOMOFONY montaż, naprawa, 607-345-516. 0769-K 
serwis, tel. 601-76-57-35.N586-G BAGAŻÓWKA - USŁUGI 

PROFESJONALNE pra- TRANSPORTOWE,533-232-637. 
nie dywanów, mebli- Karcher, 0786-K 
792-216-960. N663-G HYDRAULIK, 575-064-436. 

NAPRAWA pralek, kuchenek, ŚLUSARSTWO, 881-731-064. 
zmywarek- dojazd, 783-616-565. 0798-K 

N686-G ŚCINKA. pielęgnacja drzew z 
ELEKTRYCZNE, hydrauliczne, podnośnika telefon, 517-799-703. 

794-098-737. N691-G 0822-K 
R E M O N TY m i e s z kań, DOCIEPLENIA budynków, ele-

729-655-316. N692-G wacje, tel. 606-404-190. 
R E M O N TY m i es z kań, REMONTY, wykończenia, tel. 

691-631-082. 0330-G 606-404-190. 
CYKLINOWANIE, profesjonal- RUSZTOWANIA, wynajem, tel. 

nie, 601-313-541. 0358-G 606-404-190. 0842-K 
P R A L K O N A P R A W V J TELEWIZJA Cyfrowa, Instalacje 

603-83-54-83, 0363-G DVB-T/SAT, lCD, Plasma, napra-
DACHY, 723-943-958.0425-G wy domowe RTV Hi-Fi SAT serwis. 
ŁAZIENKI kompleksowo: ka- Tel. 602-373-343. 0877-K 

felki, hydraulika, panele, malowa- DEZYNFEKCJA, dezynsekcja, 
nie, gładzie, ogólnobudowlane, deratyzacja. Monitoring obecnoścI 
601-148-406. 0465-G szkodników sanitarnych. Odstra­

NAPRAWA maszyn do szycia, 
tel. 603-324-921 . 0474-G 

szanie kun, www.dezder.Jgora.pl. 
692-061-312. 0878-K 

NAPRAWA komputerów z do-
DACHY. 601-872-363. 0486-G jazdem, 605-233-937. 0894-K 
HYDRAULIKA - solidnie, facho-

wO.503-319-676. 0508-G 
ANTENY - naziemne, MONT -

SAT,602-810-896. 0517-G 

PODNOŚNIK koszowy 27m. 
Wynajem. Tel. 608-404-760. 

0924-K 

ANTENY - satelitarne, MONT - I FIRMA Reel oferuje usługi 
SAT,602-810-896. 0518-G remontowe i elektryczne. Tel. 

TELEWIZJA hotelowa, MONT -
SAT,75-64-28-588. 0519-G 

HYDRAULIKA, 721-829-487. 
BRAMY, ogrodzenia, 

721-829-487. 0528-G 
OGÓLNOBUDOWLANE- remon­

ty, prace zewnętrzne, wewnętrzne, 
roboty ziemne, ogrodzenia, murki 
oporowe, elewaCje, 530-397-645. 

KOPARKA, gruz, ziemia, wy­
wóz z załadunkiem, wycinka, 
530-397-645. 0529-G 

REMONTY tanio gwarancja, 
509-924-523. 

REMONTY, 604-992-041. 
0530-G 

PODNOŚNIK koszowy - prace 
na wysokości, 530-397-645. 

0536·G 

HYDRAULIKA kanalizaCja, gaz, 
solidnie, 604-922-815. 0541-G 

PRZEPROWADZKI z ekipą, 
694-559-227. 0561-G 

ROLETY. plisy, moskitiery, 
montaż, naprawa, 604-460-139 

N847-K 
WKŁADY 

608-49-55-34. 
kominowe, 

016-K 

579-139-696. 0925-K 

LEKARSKIE 

WSZYWKI przeciwalkoholowe, 
601-83-50-12. 603-78-57-80. 

N698-G 

VIAGRA, clalis, 601-960-615, 
605-405-855. 0417-G 

REHABILITACJA, wizyty do-
mowe, 788-142-771 . 0537-G 

PSYCHIATRA - Ryszarda Czer­
niawska, specjalistyczna terapia 
nerwic i zaburzeń psychicznYCh. 
Jelenia Góra, pl. Piastowski 30, 
ul. Cieplicka 223/1 . Rejestracja 
telefoniczna: 693-583-915. 

0555-G 
PSYCHIATRA Bogusław 

Zasępa. Porady, wizyty, odtrucia. 
Tel. 602-804-195. 0505-K 

SPECJALISTA protetyki, sto­
matologii ogólnej Wojciech Kulig. 
Wszystkie rodzaje leczenia zębów, 
protez, koron, mostów, extrakeje, 
piaskowanie, wybielanie , RTG. 
Jelenia Góra, 1-go Maja 28/2, I 
piętro, pono - pt. 09.00- 18.00. Tel. 
601-773-396. 0893-K 

25 

GINEKOLOG NFZ Kowa­
ry , Zamkowa 5 Andrzej Draba­
rek, rejestracja 8.00- 12.00. Tel. 
603-13-99-22 lub 75/718-20-99. 
Pełny zakres usług NFZ. 0706-K 

Chir-ur-gia 
plastyczna, 

pełny 
zal<res 

!!~ 
~ 

SPECJALISTA ORTOPEDII 
i CHIRURGII URAZOWEJ 
UPRAWNIONY 00 BADAŃ NURKÓW 

Zbillniew 
Rudnlickli 

przyjmuje: 
poniedziałek 17.00-18.00 

środa 17.00-18.00 
sobota 9.30-11.00 
~. PiasIowsil30 • obok apteki 
Jelenia Góra· CIEPUCE 
Tel. kom. 601·75·14-74 

specjalista chirurg ortopeda 
przyjmuje poniedZiałek od gUdz,16,· 

Jelenia Góra, Letnia 2 
ReieSlracia leleloniczna 7~ 64 ~7 651 

Specjalista chirurgii ogÓlnej 
Dr ".med._arek laimilr 
tdag~ i Ioczerie dnOO pzeII\'.ÓJ ~ 
'dmbf 007y1u ffl!O'OOy i Wre' 
tkwaJł.1qaoor;Wj.HI~ 
'MlWma1a~~~~j~ 
Jelenia Góra ul.Oglńskiego 4 "KUNIKA" 

1------__ Pon'!..działek 16-17. 

Lwówek ŚI. pl. Wolności 28 Wtorek 16-17 
oroIcap!etJ1f RjT1łu kom. 602635191 

PRACA 

~+ 
Grupa Ładziński: 

w związku z dynamicznym rozwojem firmy 
poszukuje kandydatów do pracy na stanowisko: 

Zainteresowanych kandydatów prosimy 
o przesłanie CV wraz z listem motywacyjnym, 

na adres e-mail: 
rekrutacja@prokostal.pl 

ENGRAM W MARCISZOWIE, 
Zakład Produkcji Urządzeń Elektrycznych, 

Rozdzielczych i Zasilających, 

ZATRUDNI 
".---~---~ 

SPECJALISTĘ DS. BHP 
-~-~....-------.~------",",----,,~~~~-~~----

tel. 665 012 706, 
e-mail: engram@engram.com.pl 

MATRYMONIALN E BIZNES PODEJMĘ się pracy jako opie­
kunka starszej osoby, dziecka, 
733-393-875. 0556-G "AMOR" Jelenia Góra, Kobiety 

70% rabatu, 602-660-819. 
POŻYCZKI , szybko tanio, tel. 

ZATRUDNIĘ kierowcę , 
młodego. pojętnego- wykształcenie 
średnie , 886-666-896. 0873-K 

ZATRUDNIĘ do profesjonalnej 
pralni, 886-666-896. 0874-K 

ZATRUDNIĘ elektromechanika 
maszyn i urządzeń , 886-666-896. 

0875-K 

NAUKA 

0463-G 

TOWARZYSKIE 

ZAPRASZAM Panie do 
współpracy, 533-526-406. 

ZAPROSZĘ - przyjadę , 
509-644 -864. 

GRECKA Oliwka zaprasza, 
511-603-693. 0527-G 

TŁUMACZ przysięgły Języka SARA 40-latka zaprasza na 
niemieckiego, 501-648-318. miłą zabawę , 691-943-975. 

0821-K 0562-G 

500-320-777. 0557-G 
BALBINA księgowość PIT, CIT, 

VAT, ZUS Jelenia Góra, Kilińskiego 
20/1 u, tel. 75-76-57-434. 

0827-K 
KSIĘGOWOŚĆ zdalna wszyst­

kie podmioty, bezpiecznie, 
biuro@entraco.pl, tel. 603-642-283. 

0859-K 
BEZPŁATNE porady prawne 

w każdą sobotę od 10 do 13, po 
wcześniejszej rejestraCji telefonicz­
nej nr tel. 602-467-812, Jelenia 
Góra ul. Teatralna 1 pak. 101. 

0909-K 

, . 
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Młynek 
do kawy 

P ezenl, 
Prokrastynacja - długo uczyłam się tego słowa. im sołennej oble­

cywalam sobie. że w końcu zapamiętam, tym częściej prokrastynacja 
mnie dopadała. Z łaciny procrastinatio - odroczenie, zwłoka. odkłada­
nie spraw na p6tniej, ogólnie, jutro będzie lepiej. Na/pierw Jest ulga, 
te to nie dziś, a nazajutrz ten sam stres, co wczoraj, tylko większy. 
Tego slowa nauczył mnie Martin, dziennikarz jednego z największych 
czeskich dzienników Hospodafske nov(ny, siostrzeniec mojego cze­
skiego męża. Wymieniliśmy podobne doświadczenia IV odkładaniu 
w czasie różnych obowiązków. po czym Martin nazwał zjawisko 
jednym. międzynarodowym słowem 

Uznaliśmy oboje. że nasze prokrastynacje jeszcze nie są z tych do 
leczenia (lęk przed porażką. lęk przed sukcesem. lęk przed bezradnością, 
lęk przed IzolacJą. lęk przed intymnością. na podstawie Wikipedil). tylko 
po prostu zbijamy bąki na swóJ sposób. a przecież mamy ważny tekst do 
napisania. ważne spotkanie do umówienia. w,1żny telefon do wykonama. 
Jutro. jutro ... Martin prokrastynuje. dopieszczając swoje egzotyczne bro­
melle I przesiadując I'J pobliskiej gospodzie w Pardubicach. Ja głównie 
sprzątam. bo nic tak nie usprawiedliWia odkładania ważnych spraw./ak 
porządkowanIe. Przynajmniej pozostaje jakiś efekt. 

W ramach swoich prokrastynacjl zdarza mi się chłonąć filmiki w me­
diach spolecznośc/owych o uroczych kotkach J pieskach. W okolicaclI 
świąt Bożego Narodzenia jest ich coraz wIęceJ. kotki przewracaJące 
chamkę, kotkI w czapeczkach mikołajkowych itd, Urocze. Urocze mają 
być zapewne filmiki z momentów obdarowywania dzieci i dorosłych 
żywymł zwierzątkami, zamkniętymi w pudelkach z kokardkami. Moment 
zaskoczenia obdarowanych I łzy szczęścia ktoś nagrywa na komórkę 
i puszcza do sieCI. Robi się z tego wiral (filmiki rozprzestrzeniają się 
w sieci lak Wirus). wszyscy oglądający wmni być odpowiednio wzrusze­
m. Mnie to nIe IVzrusza, raczej roz vśclecza. Taki szczeniak. on nie wie, 
te Jest zamkn/~tym prezentem. on widzi tylko ciemność ł boi się. Autorzy 
filmików, sami się zamkmjcie do pudelka i czekajcie, aż ktoś was uwolni! 
/lei z tych ~prezentów" ląduje potem IV schroniskach (lepsza wersja), 
I/e zostaje porzuconych nie wiadomo gdzie? Nie znalazłam stosownych 
statystyk, ale mam wyobratnię. 

Elektron/ka. drogeria oraz szal/k, czapka. rękawiczki, skarpetki. książ­
ka. torebka. slVeter. czym obdarować ukochaną osobę, aby osIągnąć 
pożądany efekt zaskoczenia, aby nam i obdarowanemu podniosły się, 
choć na chwilę. hormony szczęśliwości? Ot. pytanie. 

Lubię czasem odnawiać stare meble. Mój czeski mqi to zauważył 
i wspIera mnie w chwilach zwątpienia. zasadniczo i praktycznie. Raz 
pod choinką znalazłam sw6j wymarzony prezent. szlifierkę do drewna. 

Marlena Kovaffk 

POZIOMO: 1) poprawa błędów; 7) zawodowo parzy kawę; 11) stolica Nikara­
gui; 12) zajęcie nauczyciela; 13) mieszka w Nagano; 14) stalagmity; 15) w kratkę 
dla ucznia: 18) kraj z Kremlem; 21) farmaceutka za ladą; 26) niewyraźna mowa; 
28) meldunek wojskowy: 29) Ich wodzem był Montezuma; 33) Kamil. skoczek nar­
ciarski; 36) wadium inaczej; 40) miasto Marii Konopnickiej: 42) nad głową świętego; 
43) łóleczko na biegunach; 44) wędrowała po krainie Oz; 45) Notre Dame w Paryżu; 
46) ruch króla I wieży w szachach. 

PIONOWO: 1) francuski dla hydraulika; 2) makak królewski inaczej; 3) Jan ... 
Pawluśkiewicz; 4) kończy pacierz; 5) roślina wspinaląca się do światła; 6) alergiczna 
choroba Skóry; 7) pękaty pojemnik na płyny; 8) Moore. grał Jamesa Bonda; 9) funkcja 
trygonometryczna; 10) jedyny port w Jordanii; 16) wynik pracy; 17) w parze z mamą; 
19) skrót w nazwie polskich okrętów; 20) Gagarln. kosmonauta; 22) egipski bóg 
księżyca; 23) kucharz okrętowy; 24) Mariański na Pacyfiku. 25) mały Arkadiusz; 
27) mały koń; 30) norma, reguła; 31) Stachura, poeta; 32) stała to abonament; 
33) taniec jama/ski do ska; 34) piruet na lodzie; 35) August. były prymas Polski; 
37) lest nim satyna: 38) zakłóca ją hałas; 39) Kulesza, aktorka; 41) leciał z Dedalem. 

W rozwiązaniu nałeży podat hasło z oznaczonych pól. Na odpowiedzi czekamy 
10 dni od daty ukazania się numeru. Do wygrania powleśt Bolesława Prusa "Lalka". 

Rozwiązanie krzyfówki nr 4812021 
POZIOMO: 1) samolub; 7) jesiotr; 11) oparcie; 12) Jankiel; 13) Seattle; 14) Su­

chuml; 15) ananas; 18) Apacz; 21) koniczyna: 26) źdźbło; 28) grabie; 29) kotłownia; 
33) drzwi: 36) rudzJk; 40) aktorka: 42) karnisz; 43) robótki; 44) jasnota; 45) roszada; 
46) bankrut. 

PIONOWO: 1) sajka; 2) manga; 3) Luiza; 4) Bols; 5) laicki; 6) Schulz; 7) jesion; 
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===-> Warto czytać 

Nie masz pomysłu na prezent? 
Książka prezent, 
który chciałoby 
się kupić samemu 
sobie. Obszerny 
zbiór aforyzmów 
słynnych ludzi -
wszystkie pełne 
optymizmu. Do 
czytania w chwilach 
chandry lub 
gdy chcemy 
się naładować 

pozytywną 

energią. Znakomity 
przewodnik przez 
życie napisany przez 
najmądrzejszych. 

W czasach braku 
autorytetów 
przywraca wiarę 
w człowieka 
i w ludzi. Znakomita 
terapia na złe stany 
ducha. 

Uwaga I Dla naszych Czytelników mamy trzy egzemplarze tej właśnie ksląild. Rozdamy je osobom, kt6re naJ­
szybciej zatelefonują na redakcyjny numer 75 75 247 81 we wtorek. 14 grudnia 2021 roku, po godzinie 13.00. 
Warunkiem otrzymanIa książki Jest posiadanie aktualnego wydania Nowin Jelenlogórsldch. reda 

150 KUPON NR 
Krzyżówka 50/2021 .. 
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8) skała; 9) ostra; 10) rzecz; 16) nadir: 17) skok; 19) Pia; 20) chili; 22) nit; 23) cło; 
24) yin; 25) agar; 27) BMW; 30) okazja; 31) Łotysz; 32) wersor; 33) Dakar; 34) zarys; 
35) Ibiza; 37) Urban; 38) zator; 39) kwiat; 41) arab 
HASŁO: ŁAWki WOKÓŁ STOI:.U r. 
l a prawidłowe rozwiązanie krzyżówki nr 4812021 nagrodę - "Sklep potrzeb 

kulturalnych ... A. Krohna otrzymuje Wiesława Nlegosz z Jeleniej Góry. Prosimy 
o kontakt z redakcją. ,45 

(ika) 
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Bardzo osobistą laudację na temat laureata nagrody 
specjalnej Karkonoskiej Nagrody literackie, j Marcina 
Wawrzyńczaka, wygłosiła dr Agnieszka Bormann 
z Muzeum Śląskiego w Goerlitz. Ta Polka, pochodząca 
z centralnej części kraju, zakochana jest w krajobrazJe 
izersklm, i właśnie dzięki wędrówkom po Górach Izer­
skich oraz związanej z tym pasji odkryła działalność 
Pana Marcina i postanowiła pomóc mu wydawać 
stare książki podróżników po naszych górach. Tak 
oto pasja łączy ludzi ponad granicami! (99) 

W Jakuszycach rozpoczęto oficjalnie sezon 
narciarstwa biegowego. Wśród tysięcy tanów 
biegówek, którzy zjadą do stolicy polskich 
biegówek, będą też ludzie bardzo znani, 
w tym wybitni przedstawiciele Innych dyscy­
plin sportu. Przyjazd zapowiedziała już m. in. 
medalistka olimpijska w kajakarstwie Marta 
Walczykiewlcz. Jako jej fani liczymy na to, że 
Pani Marta znowu uraczy świat takimi zdjęciami 
z biegówek, jak to z poprzedniego sezonu! (99) 

Takle prezenty to my lubimy. W sobotę 11 grudnia swój jubileusz 75-lecla obchodziła jednostka 
Ochotniczej Straży Pożarnej KSRG Karpacz. Z tej okazji druhowie dostali nowy wóz ratowniczo-gaśni­
czy. Fundatorem był samorząd Karpacza. Przyznacie, że hojnie sypnął złotówkamI. W tym waźnym dla 
druhów OSP wydarzeniu udział wzięli zastępcy komendanta głównego Państwowej Straty Pożarnej 
nadbryg. Adam Konieczny oraz nadbryg. Krzysztof Hejduk. Nie zabrakło Radosława Jętka, burmistrza 
Karpacza. Po uroczystości komendanci udali się do Ochotniczej Straty Pożarnej w Miłkowie, aby wziąć 
udział z druhami OSP w spotkaniu opłatkowym z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. Mamy 
nadzielę, że okazji do podobnych spotkań będzie więcej, a każde zakończy się podarowaniem nowego 
wszu bojowego. Takich pojazdów dla OSP nigdy nie za dużo. (19) 

Drzewa w Jeleniej Górze mają się bardzo dobrze. Zwłaszcza platany przy Skwerku Lwowskim. Na 
zimę, przed Bożym Narodzeniem są ozdabiane przez uczennice i uczniów Zespołu Szkół Rzemiosł 
Artystycznych. Dziergane na szydełku łańcuChy. koloroWe bombki, aniołki prezenty. choinki zawisły 
na gałęziach. W donicach zaś pojawiły się jelonki, chocholoraz słodycze i prezenty. Podejrzeliśmy, 
źe przed tak ozdobionymi platanami chętnie robią sobie zdjęcia turyści I mieszkańcy. Pomysłodawcą 
tegorocznego wystroju jeleniogórskiego skweru jest Wicedyrektor ZSRA Anna Sagadyn. Drzewka przy­
strajali nauczyciele i pracownicy szkoły Wraz z pracownikami Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej Spółka z 0.0. Zamarzyło się nam, aby w przyszłym roku poszerzyć akcję i powiesić ozdoby 
na Innych drzewach. choćby na tych przy ulicy BankoweJ. (19) 

Główna laureatka Karko­
noskiej Nagrody Literackiej 
Joanna Dator i dyrektor­
ka Muzeum Karkonoskiego 
Julita Zaprucka podczas 
towarzyskiej pogawędki po 
uroczystości wręczeniu na­
gród. Sprawiały wrażenie, 

że świetnie się rozumieją, 

co nie dziwi, zważywszy, 
że są rówieśniczkami ze 
świata kultury przez wielkie 
K. W kuluarach Pani Bator 
rozmawiała z wieloma oso­
bami, opowiedziała m. in .. 
z czego robi nalewki. Do­
stała zaproszenie, by spró­
bować naszych. Następnym 
razem ... (99) 
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BARAN~n 
21111-201V ~~~, 
Zadzwoń pierwszy do kogoś. kto 

niegdyś zabiegał o Twoje serce. To może 
być próba dla Twoich uczuć. a przy okazji 
odkfyjesz klika sekretów, które sprawią, 
że zmienisz zdanie. 

BYK ~'J(.f.:),. 
21IV-21;~-.rt 
Tydzień sprzyja zawodowym I ffnan­

sowym sukcesom. Poważnie podchodt 
do swoich obowiązków, dotrzymuj 
terminów, a zasłużysz na nagrodę . 
W ważnej dla Ciebie sprawie zyskasz 
oparcie i pomoc. 

BLIŹNIĘTA tA \, Lr 'n 
22V-21 VI ~~ -
Odtyje pewna stara propozycja lub 

sprawa, na której bardzo CI zalezalo -
tym razem nie odpuszczaj. Przypomnij 
sobie O starych znajomych, bo chyba 
będziesz potrzebowal wsparcia. 

~~V1I~ 
KUsić Cię będą nowe znajomości 

I intrygujące spotkania Zastanów się 
jednak, czy warto dla przelotnej znaJo­
mości czy nawet romansu rujnować to, 
co z takim trudem zbudowaleś . 

LEW Il.l~j 
23V11-22V111~ 
Nie powinieneś teraz unikać towarzy­

stwa. Zamiast roztrząsać niepowodzenia 
przyjmij zaproszenie na sympatyczną 
imprezę - zrelaksujesz się, a przy okazji 
poznasz kogoś Intrygu cego. 

PANNA 
23V1I1-22 IX ~. 

Nowe uklady I znajomOŚCi mogą 
spowodować zamieszanie w zawodo­
wych obowiązkach - uważaj na słowa 
i gesty. Pewne sporne sprawy trzeba 
będzie w tym tygodniu wyjaśnić . Zrób 
to delikatnie. 

~~-~~~,.1 
Ktoś bliski zacznie Clę poganiać 

i domagać się. abyś zajął Jednoznaczne 
stanowisko w sprawie, która wcale nie 
wydaje CI się jasna. Dobrze przemyśl 
swoją decyzję . 

SKORPłON~ 
23X-22XI ~ 
Pośpiech i władczy ton nie będą 

Twoimi sprzymierzeńcami. Byle drobiazg 
moie skłonić Clę do decyzji. która mocno 
zamiesza w TWOICh~ZSZYCh planach, 

STRZELEC~~ 
23X1-21XII~ 
Nie obiecuj tego, czego w glębi serca 

nie zamierzasz dotrzymać, bo możesz 
narazić się na kompromitacJę . Poza 
tym przygotuj się na dobre wiadomości 
i mnóstwo nowych pro ozycji. 

t) 

l!I 
Powstrzymaj się od plotkowania, 

ba wpadniesz w zawodowe I miłosne 
tarapaty. Unikaj też słownych konfllk· 
tów - stracić możesz więcej , nli się 
spodziewasz. 

WODNI" <@ % 
201-2011 ~ 
Jeśli spokolnle się zastanowisz, 

znajdZiesz wyjście z każdej sytuacjI. 
Pod koniec tygQdnia możesz liczyć na 
wsparcie I zrozumienie, ale wczeŚniej 
bądt ostrozny 

RYBY' .. .--'" ~ ~ 
2011-201I~ 
Wykonuj polecenia I nie dyskutuj. 

a unikniesz kłopotów. Uśmiechaj się , 
a opanujesz sytuacJę i łatwiej przeko­
nasz Innych da swoich racjI. W mIlości 
trochę zamieszania. 
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. Zatrudn · 'ę - sprzedawców . 
. w salonie meblowym 

w 
przy ulicy 

Grunwaldzkiej 1 

Sp a· e . c · e: 
21. .2 1 z: 1 

Oferuj my 
SOKIE WY AGRODZENIE! 

. 

kontakt: te1.71/39-97-185, 71/39-97-187 
e-mail: kadry@bodzio.pl 

-tIt . .. . 
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